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II. VVG teritorijos situacijos ir gyventojų poreikių analizės aprašymas
2.1. Molėtų r. VVG teritorijos vientisumo ekonomine, socialine ir fizine (geografine) prasme aprašymas 
Molėtų rajono VVG „Keisdamiesi keičiame“ pasirinkta LEADER metodo įgyvendinimui teritorija atitinka Molėtų r. savivaldybės administravimo teritoriją.

Molėtų r. VVG atstovaujama teritorija yra vientisa geografine, teritorine-administracine, ekonomine, socialine ir kultūrine prasmėmis. Atlikusi teritorijos analizę, VVG nustatė svarbiausius jos vientisumą pagrindžiančius bruožus:

· VVG pasirinkta teritorija sutampa su savivaldybės administracine teritorija (išskyrus Molėtų miestą);

· Bendra rajono infrastruktūra;

· Panašios ūkininkavo prielaidos – visas Molėtų rajonas priskiriamas mažiau palankioms ūkininkauti vietovėms;

· Socialinės ir ekonominės paslaugos yra teikiamos rajono lygmenyje;

· Molėtų rajono kaimo žmonių ir bendruomenių numatomos kaimo plėtros galimybės dažniausiai siejamos su savivaldybės teritorijos ribomis;

· VVG atstovauja Molėtų rajone registruotas organizacijas;

· Bendra etnokultūra, istorinė praeitis; 

2.2. Molėtų rajono socialinės, ekonominės, aplinkosauginės situacijos analizė 
Molėtų r. VVG „Keisdami keičiame“ atstovaujamos teritorijos socialinės, ekonominės ir aplinkos apsaugos situacijos analizėje įvertinta esama padėtis rajone, išryškintos pagrindinės problemos, vystymosi tendencijos ir galimybės. 

Pagrindiniai analizėje naudoti duomenų šaltiniai buvo Statistikos departamento leidiniai (Utenos apskritis 2006, Lietuvos apskritys, Statistikos metraštis 2006, Molėtų rajono savivaldybės gyventojai ir būstai, Utenos apskrities kaimo gyvenamosios vietovės ir jų gyventojai) ir Regioninių statistinių duomenų bazė Internete; Molėtų rajono plėtros planas 2004-2010 m. ir Utenos regiono plėtros planas 2006-2013 m.; rajono teritorijos Bendrojo plano analizės etapo medžiaga; Molėtų internetinėje svetainėje pateikiamos mero ir savivaldybės administracijos direktoriaus ataskaitos; Molėtų r. Turizmo plėtros galimybių studija; Lietuvos Respublikos teritorijos bendrasis planas. Taip pat naudotasi „Molėtų partnerystės tinklo“, VšĮ „Ekoagros“, Nacionalinės žemės tarnybos, Molėtų darbo biržos Interneto svetainėmis. 

2.2.1 Bendra Molėtų rajono geografinė ir demografinė padėtis
Išsidėstymas/ geografija

Molėtų rajonas plyti rytinėje Lietuvos (pietinėje Utenos apskrities) dalyje. Jis yra išsidėstęs šalia automagistralės Vilnius – Utena ir nutolęs 60 km nuo šalies sostinės Vilniaus apie ir 35 km nuo apskrities centro Utenos. Bendras rajono plotas yra 1368 kv. km. (tai sudaro 2 proc. Lietuvos ir 19 proc. Utenos apskrities teritorijos). Jis ribojasi su Vilniaus, Širvintų, Ukmergės, Anykščių, Utenos ir Švenčionių rajonais. 
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2.1 pav. Molėtų rajono padėtis 

Molėtų rajonas yra beveik pačiame Aukštaitijos viduryje, Aukštaičių aukštumoje – paskutiniojo apledėjimo suformuotų mažesnio derlingumo dirvožemiais pasižyminčių ežeringų moreninių aukštumų srityje. Molėtų rajono teritorijos rytinę ir pietrytinę dalį sudaro kalvotos ežeringos aukštumos su vyraujančiais šviesiais ir sausais pušynais. Rytų - vakarų kryptimi rajono teritoriją dalina Siesarčio ir Virintos aukštupio bei vidurupio slėniai. Molėtų rajono reljefui būdinga kalvų, klonių, daubų gausa. Kalvotą paviršių sudaro riedulių ir gargždo pilni priemoliai ir priesmėliai, todėl ir vyrauja molis, velėniniai dirvožemiai.

Žemiausia rajono vieta rajono šiaurės vakaruose – 99 m, aukščiausia – rajono pietinėje dalyje (221 m). 

Istorija 

Molėtų apylinkėse žmonės gyveno jau prieš mūsų erą. Kauno istorijos muziejuje yra medžiagos apie naujojo akmens amžiaus (4000-2000 m. pr. m. e.) kaimų stovyklas Kulionyse (Inturkės seniūnija) ir Vorėnuose (Suginčių seniūnija). Apie senovės žmonių gyvenimą Molėtų apylinkėse byloja Rutėnų (Balninkų seniūnija), Avilčių (Alantos seniūnija) ir kiti senkapiai, Suginčių, Kulionių, Perkalių piliakalniai, kuriuose kasinėjant randama žmonių kaulų, namų apyvokos ir kitų daiktų.
2000-2001 m. Molėtų rajone aptikti nauji dar senesnių priešistorinių laikų objektai, gavę Luokesų ežero I ir II gyvenviečių pavadinimus. Tai pirmosios Lietuvoje rastos vadinamosios polinės gyvenvietės, kurių visos liekanos yra po vandeniu. Aptiktų radinių tyrimų rezultatai leidžia manyti, kad mūsų protėviai Luokesų ežero pakrantėse gyveno VIII–V amžiuje prieš Kristų, tai yra vėlyvojoje bronzos–ankstyvojoje geležies epochose. 

Pirmosios rašytiniuose šaltiniuose paminėtos dabartinėje rajono teritorijoje esančios gyvenvietės – Dubingiai (1334 m.), Giedraičiai (1338 m.) ir Molėtai (1387 m.). 

Giedraičiuose buvo kunigaikščių Giedraičių tėvonijos centras. 

Dubingiai tapo svarbūs valdant Vytautui Didžiajam, kuris čia saloje 1412-1413 m. pastatydino pilį, įėjusią į Vilniaus gynybinę sistemą – pilis saugojo kelią į Vilnių iš šiaurinės pusės nuo Livonijos ordino puolimų., o apie 1430 m. buvo pastatyta medinė katalikų bažnyčia. 1415 m. pilyje svečiavosi Jogaila. XVI a.pr. Dubingių piliavietė atiteko didikams Radviloms, kurie buvo evangelikų reformatų tikėjimo. 1547 m. pab. – 1548 m.pr. beveik penkis mėnesius piliavietėje gyveno kunigaikščio Žygimanto Augusto žmona Barbora Radvilaitė. 1565 metais katalikų bažnyčia buvo perduota evangelikams reformatams, joje buvo laidojami didikai Radvilos. Tai patvirtino 2003-2004 metais vykdyti archeologiniai Dubingių piliavietės kasinėjimai, kai buvusios Dubingių evangelikų reformatų bažnyčios vietoje surasta kapavietė su keliasdešimt palaidojimų. XVII a. antroje pusėje, Radvilų pagrindine rezidencija tapus Biržams, Dubingiai stipriai sunyko.

Molėtai, kaip ir Dubingiai bei Giedraičiai, priskiriami prie seniausių Lietuvos vietovių. Pirmą kartą Molėtų vardas paminėtas 1387 m. dokumente, kuriuo Jogaila gyvenvietę užrašė Vilniaus vyskupams. Molėtus jie valdė iki XVIII a. pabaigos. Apie 1522 m. Molėtuose pastatyta bažnyčia.

Molėtų miestelis XIX a. antrojoje pusėje tapo Molėtų valsčiaus centru ir juo išbuvo iki XX a. vidurio (1915-1919 m. apskrities centras). XIX a. Molėtai pradėjo augti, kai čia įsikūrė amatininkai ir pirkliai, imta rengti turgus. Prieš karą Molėtai buvo valsčiaus centras. Keletą kartų miestelį beveik visiškai buvo sunaikinę gaisrai. Paskutinysis viską nusiaubė 1949 m. vasarą. Centre liko tik mūrinis raudonų plytų prekybininkų pastatas. 

Po 1950 m. administracinės reformos Molėtai gavo miesto teises (1956 m.) ir tapo Molėtų rajono centru.

Gamtiniai ištekliai 

Svarbiausias Molėtų rajono turtas – švari gamta.

Didžiausią rajono ploto dalį užima natūralių pievų ir agrolandšaftų ekosistemos. 

Apie ketvirtadalį rajono teritorijos užima miškai - miškingumas 26,2 proc. (vidutinis Lietuvos miškingumas 32 proc.; STD-2005m). Rytinėje rajono dalyje vyrauja pušynai, vakarinėje – mišrūs miškai, t.y. eglynai, beržynai bei alksnynai. Didžiausi miškai – Pliešiškių, Lakajų, Rudesos.

Molėtų rajonas yra ežeringiausioje Lietuvos dalyje. Rajone yra 227 ežerai, kurių bendras plotas 11 561 ha, tai sudaro daugiau nei 8 proc. rajono teritorijos. Didžiausi ežerai: Asveja, Stirniai, Baltieji Lakajai, Galuonai, Kertuojai, Siesartis. Per rajoną teka Šventosios intakai Virinta ir Siesartis.

Dalis rajono teritorijos patenka į Asvejos ir Labanoro regioninius parkus. Labanoro regioniniame parke saugomas Labanoro girios ir jos ežerynų kraštovaizdis. Tai didžiausias regioninis parkas, plotu mažai atsiliekantis nuo didžiausios Lietuvos saugomos teritorijos – Dzūkijos nacionalinio parko. Asvejos regioninis parkas įsteigtas išsaugoti Asvejos ežeryno kraštovaizdį bei kitas gamtos ir kultūros paveldo vertybes. 

Rajono teritorijoje aptinkama nemažai įvairių rūšių žinduolių, ypač – smulkiųjų, gyvenančių pievų ekosistemose. Gausus upių ir upelių tinklas sudaro geras sąlygas vandens ir pusiau vandens žinduoliams. Molėtų rajone, kaip ir visoje Lietuvoje, gausiausiai išplitę graužikai: kiškiai, bebrai, ondatros, voverės. Priskaičiuojama apie 150 rūšių sparnuočių, tarp kurių yra per 30 rūšių retų paukščių, įrašytų į Lietuvos raudonąją knygą. Molėtų rajono miškuose užregistruota 41 saugomų keturių paukščių rūšių lizdaviečių: juodojo gandro, mažojo erelio rėksnio, vištvanagio bei gervės

Molėtų rajone esantys miškai yra turtingi savo uogų ir grybų derliais. Didžiausius uogynų plotus Molėtų rajone užima mėlynojai – apie 80 proc. visų uogynų ploto. Avietynai sudaro apie 5 proc., bruknynai ir spanguolynai – kartu apie 10 proc., žemuogynai apie 5 proc.

Grybingiausi yra Rytinės rajono dalies miškai mišrūs pušynai su beržo priemaiša. Molėtų rajono miškuose vidutiniškai išauga nuo 50 – 80 kg/ha valgomų grybų per metus (Lietuvoje šis rodiklis vidutiniškai sudaro 30 kg/ha – Valstybinė aplinkos strategija). 

Molėtų raj. priskiriamas didžiausią rekreacinį potencialą turinčių rajonų kategorijai. Kalvotą, miškingą ir ežeringą Molėtų kraštą mėgsta poilsiautojai ir turistai. Svarbiausi Molėtų rajono gamtiniai rekreaciniai veiksniai yra švarūs ežerai, miškai ir oras bei ypač vaizdingas sąlyginai natūralus kraštovaizdis.

Bendras Molėtų rajono rekreacinių naudmenų plotas siekia 47 896 ha., arba 35 proc. rajono teritorijos ploto (žr. 2.2 pav.). 
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2.2 pav. Rekreacinių naudmenų dalis (%) nuo bendro ploto (Molėtų ir gretimų raj. palyginimas)

Pagal rekreacijai tinkamų naudmenų dalį Molėtų r. atsilieka tik nuo Vilniaus ir Švenčionių rajonų dėl didesnio paminėtų rajonų miškingumo. Kiti gretimai esantys rajonai, pagal bendrą rekreacinių naudmenų dalį, nežymiai nuo Molėtų rajono atsilieka. 

Rekreaciniu požiūriu pats vertingiausias Molėtų rajono turtas – ežerai. Pagal teritorijos ežeringumą rajonas yra tarp pirmaujančiųjų – jis nusileidžia tik Zarasų ir Ignalinos rajonams. Vandenų plotas Molėtų rajone beveik šešis kartu viršija Respublikos ežeringumo vidurkį (1,5 proc.). Lyginant su gretimais rajonais, Molėtų rajonas pagal vandenų užimamą teritorijos dalį beveik dvigubai lenkia Utenos ir Švenčionių raj., o kitus – net tris-keturis kartus. 

Rajono naudingos iškasenos – žvyras, durpės, smėlis ir molis.

Administracinė struktūra 

Lietuvos mastu Molėtų rajono savivaldybė yra 22 pagal plotą (1368 km2) ir 49 pagal gyventojų skaičių (23871 gyv. 2006 m.). Neskaičiuojant trijų pasienio savivaldybių – Varėnos, Ignalinos, Zarasų – gyventojų tankumas Molėtų r. yra mažiausias Lietuvoje. 

Pagal administracinį – teritorinį Lietuvos suskirstymą rajonas priklauso penktai pagal plotą Utenos apskričiai. Apskrityje yra 6 savivaldybės: Utenos, Anykščių, Ignalinos, Molėtų, Zarasų rajonų ir Visagino miesto.

Molėtų rajono savivaldybės administracinis centras – Molėtų miestas. Rajoną sudaro 11 seniūnijų (skliausteliuose – seniūnijos centras):
· Alantos seniūnija (Alanta) – 2373 gyv.;

· Balninkų seniūnija (Balninkai) – 1184 gyv.;

· Čiulėnų seniūnija (Toliejai) – 1659 gyv.;

· Dubingių seniūnija (Dubingiai) – 1171 gyv.;.

· Giedraičių seniūnija (Giedraičiai) – 2567 gyv.;

· Inturkės seniūnija (Inturkė) – 1659 gyv.;

· Joniškio seniūnija (Joniškis) – 1761 gyv.;

· Luokesos seniūnija (Molėtai) – 1795 gyv.

· Mindūnų seniūnija (Mindūnai) Mindūnų – 612 gyv.;

· Suginčių seniūnija (Suginčiai) – 2302 gyv.;

· Videniškių seniūnija (Videniškiai) – 889 gyv. 

Molėtų rajono seniūnijų išsidėstymas ir jų centrų gyventojų skaičius pavaizduotas 2.3 paveiksle. 
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2.3 pav. Molėtų rajono seniūnijos, gyventojų skaičius jose ir > 200 gyv. turinčios gyvenamosios vietovės, 2001 m. 
Visų seniūnijų centrai įsikūrę didžiausiose gyvenvietėse. Išimtis – Alantos seniūnija. Jos centras yra šiek tiek mažesnis už greta esančią Naujasodžio gyvenvietę. 

Pastaruoju metu rajono vidaus administravime įvyko pokyčiai. Kaip teigiama mero ataskaitoje, 2006 m. rajone buvo išrinktos seniūnijų tarybos, kurių tikslas pagerinti vietos gyventojų interesų atstovavimą.

Molėtų rajono ir gretimų savivaldybių palyginimas

Lyginant su aplinkiniais rajonais, Molėtų rajonas mažiausiai urbanizuotas, kartu jis yra mažesnis pagal gyventojų skaičių ir teritorijos plotą. Pažymėtina, kad Lietuvos respublikos teritorijos Bendrajame plane nenumatoma skirti didesnio dėmesio Molėtų miestui taigi vietos iniciatyvos labai svarbios, kad ateityje rajono gyventojai, norintys daugiau paslaugų ar pramogų, neturėtų jų ieškoti už rajono ribų. 

2.1 lentelė. Molėtų ir gretimų rajonų bei jų centrų palyginimas.

	Savivalda
	Rangas Lietuvoje pagal:
	Miesto gyv. proc.
	Rekreacinės teritorijos su instituciškai organizuotu tvarkymu
	Geležinkelis
	Dujotiekis
	Urbanistinis centras
	Gyventojų sk., 2005 m.
	LR teritorijos Bendrajame plane suteikta reikšmė ir numatoma parama

	
	teritoriją
	gyventojų sk.
	
	
	
	
	
	
	

	Ukmergės r
	21
	21
	59
	Nėra
	-
	+
	Ukmergė
	28 760
	Naujai plėtojamas regioninis centras

	Molėtų r.
	22
	49
	29
	Labanoro, Asvejos RP
	-
	-
	Molėtai
	7 003

(2006 m)
	Senas, palaikomas savivaldybės centras 

(+ nauja savivaldybė su centru Giedraičiuose, stipriai remiama valstybės)

	Švenčionių r.
	8
	38
	58
	Aukštaitijos NP; Labanoro RP 
	+
	-
	Švenčionėliai
	6585
	Naujai formuojamas savivaldybės centras, stipriai remiamas valstybės

	
	
	
	
	Sirvetos RP 
	-
	-
	Švenčionys
	5658
	Naujai formuojamas apjungiant potencialus regioninis centras, stipriai remiamas valstybės


	
	
	
	
	Asvejos RP
	+
	-
	Pabradė
	6 347

(2006 m)
	Naujai formuojamas savivaldybės centras, remiamas valstybės

	Anykščių r.
	6
	36
	39
	Anykščių RP
	-
	-
	Anykščiai
	11 602

(2006 m)
	Senas, palaikomas savivaldybės centras 

(+ nauja savivaldybė su centru Troškūnuose, remiama valstybės)


Gyventojų skaičius, jo kaita

2006 m. sausio 1 d. Molėtų rajone gyveno 23871 gyventojai. Remiantis Statistikos departamento duomenimis, 2006 m. pradžioje 71 proc. Molėtų rajono gyventojų gyveno kaime, o 29 proc. – mieste.

Pagal gyventojų skaičių tarp Utenos apskrities savivaldybių Molėtų r. savivaldybė yra ketvirtoje vietoje – mažiau gyventojų yra tik Zarasų r. (21, 8 tūkst.gyv.) ir Ignalinos r. (21,6 tūkst. gyv.) savivaldybėse. 

Gyventojų Molėtų rajone nuolat mažėja. Nuo 2001 m. gyventojų skaičius rajone sumažėjo 6 proc., t.y.1 516 žm. (2.4 pav.) 

[image: image4.emf]0

4000

8000

12000

16000

20000

24000

28000

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006


2.4 pav. Molėtų rajono gyventojų skaičiaus dinamika 1996-2006 m.

Skiriamos vidinės ir išorinės gyventojų skaičiaus kaitos priežastys. Vidinės – gimstamumas ir mirtingumas; išorinės – vidaus ir tarptautinė migracija. Savivaldybės gyventojų skaičiaus kaita 2005 m. dėl skirtingų veiksnių pavaizduota 2.5 pav.
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2.5 pav. Gyventojų skaičiaus kaita Molėtų savivaldybėje dėl vidinių ir išorinių priežasčių, 2005 m. 

Skirtingų gyventojų kaitos priežasčių reikšmė rajone nuolat kito. Gimstamumo ir mirtingumo reikšmė skirtingais metais atsispindi 2.6 pav.
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2.6 pav. Gimstamumas ir mirtingumas rajone 1994-2005 m.

Nuo 1994 m. iki 2003 m. gimstamumas rajone mažėjo nuo 318 (tuomet jis buvo 12 vaikų 1000 gyv., didžiausias iš visų gretimų savivaldybių) iki 174 vaikų per metus (7 vaikai 1000 gyv., mažiausias iš visų gretimų rajonų). Pastarųjų metų tendencijos labiau džiuginančios – 2004 m. gimusiųjų padaugėjo iki 8,0 gimusiųjų 1000 gyv., o 2005 m. jų buvo 198 ir siekė 8,2 gimusiųjų 1000 gyv. Tokiu būdu Molėtų r. gimstamumo rodikliai tapo vieni geriausių apskrityje ir viršijo apskrities vidurkį (2.2 lentelė), nors Lietuvos vidurkio (8,9 gimusių 1000 gyv.) nesiekė.

2.2 lentelė. Molėtų r. ir kitų Utenos apskrities savivaldybių palyginimas pagal gimstamumą ir mirtingumą 1000 gyventojų
	Administracinis vienetas
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	
	Gimusių sk.
	Mirusių sk.
	Gimusių sk.
	Mirusių sk.
	Gimusių sk.
	Mirusių sk.
	Gimusių sk.
	Mirusių sk.
	Gimusių sk.
	Mirusių sk.
	Gimusių sk.
	Mirusių sk.

	Utenos apskritis
	8.8
	13.5
	8.1
	13.7
	7.1
	14.5
	7.5
	14.7
	7.6
	14.8
	7.7
	15.8

	Anykščių r. sav.
	9.5
	15.9
	7.8
	17.5
	6.9
	16.9
	7.5
	16.4
	8.5
	17.8
	7.7
	17.0

	Ignalinos r. sav.
	9.0
	17.1
	7.6
	17.8
	7.8
	21.4
	7.5
	20.2
	7.5
	19.4
	7.5
	22.5

	Molėtų r. sav.
	9.3
	15.7
	8.9
	14.5
	7.8
	15.6
	7.0
	17.1
	8.0
	15.7
	8.2
	19.0

	Utenos r. sav.
	8.1
	11.2
	8.0
	12.1
	6.6
	12.8
	7.2
	12.9
	6.8
	12.7
	6.9
	13.8

	Visagino sav.
	7.3
	5.5
	8.0
	6.2
	6.2
	5.2
	7.9
	6.0
	7.6
	6.8
	8.2
	6.7

	Zarasų r. sav.
	10.3
	18.9
	8.9
	16.2
	8.3
	18.0
	7.9
	19.4
	7.5
	19.7
	8.5
	20.2


Nuo 1995 m. iki 2001 m. mirtingumas Molėtų savivaldybėje tolygiai mažėjo (2.3 pav.) ir 2001 m. pasiekė žemiausią lygį – 14,5 mirusiųjų 1000 gyv. Tačiau nuo 2001 mirtingumo rodikliai rajone ėmė ženkliai augti ir 2005 m. pasiekė 19 mirusiųjų 1000 gyventojų. Tai viršija apskrities vidurkį ir, palyginus su kitomis apskrities savivaldybėmis, tik Ignalinos ir Zarasų rajonuose padėtis yra blogesnė (2.2 lentelė). Svarbu ir tai, kad Lietuvos mastu Utenos apskričiai būdingas aukštesnis nei vidutiniškai šalyje mirtingumas (12,8 mirusių 1000 gyv.).

Iš 2.7 pav. galima matyti, kad Molėtų rajonas yra viena iš nedaugelio Lietuvos vietovių, kur gyventojų mirtingumas viršija 17,1 žm. 1000 gyventojų.
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2.7 pav. Gyventojų mirtingumas Lietuvos savivaldybėse 2005 m. 

Taigi, nors gimstamumo Molėtų rajone rodikliai yra neblogi – vieni geriausių apskrityje, aukštas mirtingumas būdingas tiek Utenos apskričiai, tiek Molėtų rajonui lemia spartėjantį natūralų gyventojų sumažėjimą.

Natūralus gyventojų sumažėjimas Molėtų r. savivaldybėje 1995 m. buvo - 210 gyv., 1999-2001 m. rodiklis kiek pagerėjo (-150 gyv.), o vėlesniais metais natūralaus gyventojų sumažėjimas spartėjo ir 2005 m. pasiekė aukščiausią rodiklį: -260 gyventojų (2.3 lentelė). 

Pagal 1000-čiui gyventojų tenkantį natūralų sumažėjimą Molėtų rajonas lenkia apskrities vidurkį ir daugelį kitų apskrities savivaldybių, išskyrus Ignalinos ir Zarasų rajonus.

2.3 lentelė. Molėtų rajono ir kitų Utenos apskrities rajonų palyginimas pagal absoliutų ir 1000-čiui gyventojų tenkantį natūralų gyventojų prieaugį/ sumažėjimą 
	Administracinis vienetas
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	
	Saldo absol.
	Saldo 1000 gyv.
	Saldo absol.
	Saldo 1000 gyv.
	Saldo absol.
	Saldo 1000 gyv.
	Saldo absol.
	Saldo 1000 gyv.
	Saldo absol.
	Saldo 1000 gyv.
	Saldo absol.
	Saldo 1000 gyv.

	Utenos apskritis
	-874
	-4.7
	-1038
	-5.6
	-1351
	-7.4
	-1321
	-7.2
	-1301
	-7.2
	-1442
	-8.1

	Anykščių r. sav.
	-225
	-6.4
	-341
	-9.7
	-345
	-10.0
	-303
	-8.9
	-314
	-9.3
	-311
	-9.3

	Ignalinos r. sav.
	-187
	-8.1
	-236
	-10.2
	-310
	-13.6
	-285
	-12.7
	-260
	-11.9
	-321
	-15.0


	Molėtų r. sav.
	-164
	-6.4
	-143
	-5.6
	-195
	-7.8
	-250
	-10.1
	-188
	-7.7
	-260
	-10.8

	Utenos r. sav.
	-155
	-3.1
	-204
	-4.1
	-310
	-6.2
	-281
	-5.7
	-293
	-5.9
	-338
	-6.9

	Visagino sav.
	+54
	1.8
	+54
	1.8
	+29
	1.0
	+55
	1.9
	+22
	0.8
	+41
	1.5

	Zarasų r. sav.
	-197
	-8.6
	-168
	-7.3
	-220
	-9.7
	-257
	-11.5
	-268
	-12.2
	-253
	-11.7


Molėtų rajono gyventojų skaičiaus kaitos dėl migracijos šalies viduje rodiklis (išvykstančiųjų ir atvykstančiųjų skaičiaus skirtumas) taip pat rodo gyventojų mažėjimo tendencijas (2.8 pav.).
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2.8 pav. Gyventojų skaičiaus kaita dėl išvykimų ir atvykimų į rajonus 1994-2005 m.

Tik 1994 m. ir 1996 m. atvykstančių buvo daugiau nei išvykstančių, t.y. migracijos saldo buvo teigiamas. Nuo 2000 m. išvykstančiųjų santykyje su atvykstančiaisiais nuosekliai daugėjo, kol 2003 m. buvo pasiekta didžiausia neigiamo migracijos saldo riba – iš rajono išvyko 164 gyv. daugiau nei atvyko. Po 2003 m. padėtis pradėjo po truputi gerėti.
2005 m. iš Molėtų rajono išvyko 440 žmonių, o atvyko 329 žmonės, taigi sumažėjo 111 gyventojų. Lyginant su kitais Utenos apskrities rajonais, mažiau gyventojų 2005 m. prarado tik Utenos rajono savivaldybė (2.4 lentelė). 

2.4 lentelė. Molėtų rajono ir kitų Utenos apskrities rajonų palyginimas pagal gyventojų migraciją (atvykusieji, išvykusieji, migracijos saldo)
	Administracinis vienetas
	2003
	2004
	2005

	
	Atvyko
	Išvyko
	Saldo
	Atvyko
	Išvyko
	Saldo
	Atvyko
	Išvyko
	Saldo

	Anykščių r. sav.
	643
	708
	-65
	579
	723
	-65
	523
	738
	-215

	Ignalinos r. sav.
	520
	610
	-90
	487
	671
	-184
	392
	542
	-150

	Molėtų r. sav.
	223
	387
	-164
	345
	482
	-137
	329
	440
	-111

	Utenos r. sav.
	1007
	1124
	-117
	1022
	1123
	-101
	817
	864
	-47

	Visagino sav.
	665
	818
	-153
	731
	828
	-97
	620
	767
	-147

	Zarasų r. sav.
	390
	498
	-108
	446
	618
	-172
	389
	543
	-154


Nuo 2001 m. Statistikos departamentas pradėjo fiksuoti ne tik vidaus bet ir tarptautinės migracijos mastus. Pagal oficialius duomenis 2001-2002 m. tarptautinės migracijos saldo Molėtų rajone buvo teigiamas, t.y. iš užsienio atvyko daugiau žmonių nei išvyko. Nuo 2003 m. į užsienį išvykusiųjų skaičius ėmė viršyti atvykusiuosius ir kas metai šis skirtumas augo. 2005 m. tarptautinės migracijos saldo buvo – 21 (25 išvyko ir 4 atvyko). Tai mažiausias rodiklis tarp kitų apskrities savivaldybių (2.5 lentelė). 

2.5 lentelė. Molėtų rajono ir kitų Utenos apskrities rajonų palyginimas pagal gyventojų tarptautinę migraciją (atvykusieji, išvykusieji, migracijos saldo)
	Administracinis vienetas
	2003
	2004
	2005

	
	Atvyko
	Išvyko
	Saldo
	Atvyko
	Išvyko
	Saldo
	Atvyko
	Išvyko
	Saldo

	Anykščių r. sav.
	5
	25
	-20
	14
	45
	-31
	19
	62
	-43

	Ignalinos r. sav.
	3
	41
	-38
	30
	45
	-15
	19
	47
	-28

	Molėtų r. sav.
	3
	14
	-11
	6
	19
	-13
	4
	25
	-21

	Utenos r. sav.
	21
	85
	-64
	34
	105
	-71
	40
	126
	-86

	Visagino sav.
	277
	442
	-165
	239
	505
	-266
	260
	466
	-206

	Zarasų r. sav.
	9
	29
	-20
	15
	38
	-23
	20
	43
	-23


Pagal oficialią statistiką 2005 m. iš Lietuvos išvyko 15571 žmogus, tai yra 8782 gyventojais daugiau nei atvyko. Taigi Molėtų rajono tarptautinės migracijos saldo sudaro 0,24 proc. bendro šalies vidurkio. Įvertinus, kad Molėtų rajono gyventojai sudaro 0,7 proc. visų Lietuvos gyventojų, galima daryti išvadą, kad pagal oficialius duomenis Molėtų raj. gyventojų tarptautinės migracijos mastai beveik tris kartus mažesni nei vidutiniškai respublikoje.

Tačiau svarbu pabrėžti, kad oficiali migracijos statistika tik iš dalies fiksuoja realią gyventojų kaitą. Apskaitomi tik tie gyventojai, kurie persikrausto gyventi iš vienos vietovės į kitą ir persiregistruoja, o kiti lieka nesuskaičiuoti. Taigi tikėtina, kad ir Molėtų r. atveju lieka neįvertinta, kiek iš tiesų žmonių išvyko į užsienį. Pažymėtina, kad dažniausiai išvažiuoja jauni gyventojai ir taip netenkama darbo jėgos, mažėja gimstamumas. Kita vertus, nefiksuojama ir tai, kiek gyventojų rekreaciniais tikslais rajone įsigijo antrus būstus. 

Gyventojų struktūra pagal amžių ir lytį 

Kalbant apie gyventojų skaičiaus kaitą labai svarbu perprasti per daugelį metų rajono teritorijoje nusistovėjusią pusiausvyrą tarp skirtingo amžiaus, lyties gyventojų (2.9 pav.). 

                Kaimo vietovėse                      Molėtų m.           Iš viso savivaldybėje
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2.9 pav. Gyventojų pasiskirstymas pagal lyti ir gimimo metus 2001 m.

Molėtų rajono gyventojų demografinis pasiskirstymas pagal amžių ir lytį (2.9 pav.) rodo:

1) gyventojų skaičiaus, amžiaus ir lyties struktūros skirtumus rajono centre ir kaimiškose seniūnijose. Ryškiausi – gerokai mažesnė pensinio amžiaus moterų dalis mieste (ypač gimusiųjų 1917-1946 m.) ir didesnė darbingo amžiaus vyrų dalis kaime;

2) ženkliai mažesnį nei vaikinų 18-35 m. merginų skaičių kaimiškose teritorijose, sąlygojantį lyčių disbalansą kaime;

3) mažą ir mažėjantį vaikų skaičių.

Gyventojų pasiskirstymas

Miesto gyventojai rajone sudaro 29 proc., taigi Molėtų r. kaimiškose vietovėse gyvena 71 proc. gyventojų. Apskrities vidurkis – 55 proc. miesto ir 45 proc. kaimo gyventojų, Lietuvoje vidutiniškai 66,9 proc. žmonių gyvena mieste ir 33,1 kaime. 

Molėtų rajono gyventojų tankumas 17,4 gyv./km2 (vidutiniškai apskrityje 24,5 gyv./km2, o šalyje – 52,1 gyv./km2). Taigi, gyventojų tankumas rajone mažesnis nei apskrityje ir tris kartus atsilieka nuo Lietuvos vidurkio.

Rajone yra vienas miestas – Molėtai. Jų teritorija tesudaro 0,3 proc. rajono teritorijos. Gyventojų surašymų duomenimis 1989 metais Molėtai buvo 51 pagal gyventojų skaičių gyvenvietė Lietuvoje, 2001 m. – 46, t.y. augo palyginus su kitais Lietuvos miestais, kuriuose gyventojų mažėjo. Vis dėlto dabartiniu metu ši tendencija pasikeitusi, o tikslus gyventojų skaičius vėl bus užfiksuotas 2011 metų surašymo metu. 

2001 m. kaimiškose teritorijose gyventojų surašymui buvo išskirtos 933 savo plotu panašios gyvenamosios vietovės (2.6 lentelė). 
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2.10 pav. Gyventojų skaičiaus palyginimas 

Molėtų r. ir Anykščių r. savivaldybėse


Tik 2 gyvenamosios vietovės – Naujasodis (Alantos seniūnija) ir Giedraičiai (Giedraičių seniūnija) turėjo daugiau nei 500 gyventojų. Daugiausiai žmonių (35 proc.) gyvena kaimiškose vietovėse, kuriose yra nuo 200 iki 499 gyventojų. Dar 32 proc. gyventojų gyvena labai mažai gyventojų (nuo 10 iki 49) turinčiose gyvenamosiose vietovėse (2.10 pav.). 2001 m. 137 rajono vietovėse gyventojų nebuvo.

Menka gyventojų koncentracija kelia specifinius reikalavimus paslaugų teikėjams, turi įtakos gyventojų transporto išlaidoms. 

Gyventojų pasiskirstymas Molėtų rajone, jų amžiaus struktūra, tankumas (išskaičiavus miškingas ir ežeringas teritorijas), skaičiaus pokytis 2001-2006 m. pavaizduotas 2.11 paveiksle ir 2.7 lentelėje.
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2.11 pav. Molėtų miesto (kairėje) ir kaimiškų seniūnijų gyventojai pagal išsilavinimą ir amžių

Pažymėtina didelė santykinė pensinio amžiaus gyventojų dalis kaimiškose seniūnijose. Ji kiek mažesnė tik Luokesos ir Toliejų (buvusi Čiulėnų) seniūnijose. Darbingo amžiaus gyventojai nuo seno telkėsi Molėtų mieste, atvykdami iš aplinkinių kaimiškų teritorijų. 

2.7 lentelė. Seniūnijų plotas, plotas ir gyventojų tankumas
	Seniūnija
	Gyventojų skaičius 2006 m.
	Plotas, km2
	Gyventojų tankumas (gyv./km2)

	
	
	Bendras
	Neežeringas ir nemiškingas
	Bendras
	„Tikrasis“

	Mindūnų.
	612
	59,8
	26,3
	10,2
	23,3

	Videniškių
	889
	69,0
	46,1
	12,9
	19,3

	Dubingių
	1171
	93,0
	57,0
	12,6
	20,5

	Balninkų
	1184
	102,6
	81,7
	11,5
	14,5

	Toliejų (Čiulėnų)
	1659
	111,6
	53,6
	14,9
	31,0

	Inturkės
	1659
	177,5
	87,5
	9,3
	19,0

	Joniškio
	1761
	125,9
	80,5
	14,0
	21,9

	Luokesos
	1795
	103,4
	63,4
	17,4
	28,3

	Suginčių
	2302
	189,2
	120,0
	12,2
	19,2

	Alantos
	2373
	156,6
	121,8
	15,2
	19,5

	Giedraičių
	2567
	175,1
	122,3
	14,7
	21,0


2001-2006 m. daugiausia gyventojų sumažėjo Balninkų seniūnijoje. Gyventojų skaičiaus padidėjimas buvo stebimas „jaunesnėse“, arti Molėtų esančiose Luokesos ir Toliejų seniūnijose.

Gyventojų tautybė

2001 m. gyventojų surašymo duomenimis 88,3 proc. Molėtų rajono gyventojų buvo lietuviai; 8,1 proc. lenkai; 2,8 proc. rusai.

Apibendrinimas

· Molėtų rajonas išsidėstęs strategiškai patogioje vietoje šalia automagistralės Vilnius – Utena, nutolęs 60 km nuo šalies sostinės Vilniaus apie ir 35 km nuo apskrities centro Utenos.

· Molėtų raj. priskiriamas didžiausią rekreacinį potencialą turinčių rajonų kategorijai. Gamtiniai ištekliai, turtinga istorinė praeitis, kultūros paveldas sudaro palankias sąlygas rajono turizmo plėtrai.

· Svarbu, kad Molėtų rajonas yra artimiausias Vilniui rekreacinio turizmo traukos centras.

· Molėtų rajonas mažai urbanizuotas. Molėtų mieste gyvena tik 29 proc. visų rajono gyventojų. Lietuvos respublikos teritorijos Bendrajame plane nenumatoma skirti didesnio dėmesio Molėtų miestui.

· Molėtų rajonas pagal gyventojų skaičių yra vienas iš trijų mažiausių apskrityje (truputį mažiau gyventojų yra tik Zarasų ir Ignalinos rajonuose). Rajono gyventojų kasmet mažėja. Apskrities mastu Molėtų r. gimstamumo rodikliai vieni geriausių apskrityje, nors Lietuvos vidurkio nesiekė, tačiau aukštas mirtingumas būdingas tiek Utenos apskričiai, tiek Molėtų rajonui lemia spartėjantį natūralų gyventojų sumažėjimą.

· Migracijos saldo rajone taip pat neigiamas, t.y į rajoną atvykta mažiau žmonių nei išvyksta. Tačiau lyginant su kitais Utenos apskrities rajonais, Molėtai dėl migracijos praranda mažiau gyventojų (geresnė padėtis tik Utenos rajone). Pagal oficialius duomenis Molėtų raj. gyventojų tarptautinės migracijos mastai beveik tris kartus mažesni nei vidutiniškai respublikoje

· Natūralus gyventojų mažėjimas 2,3 karto reikšmingiau nei migracija įtakoja neigiamus gyventojų skaičiaus poslinkius rajone.

· Molėtų miestas ir kaimiškos rajono teritorijos pasižymi pastebimais gyventojų demografinės struktūros skirtumais: 1) mieste mažesnė pensinio amžiaus moterų dalis, kaime santykinai daugiau darbingo amžiaus vyrų; 2) kaimiškose teritorijose ženkliai mažiau 18-35 m. merginų nei vaikinų, kas sąlygoja lyčių disbalansą kaime; mažą ir mažėjantį vaikų skaičių; 3) didelė santykinė pensinio amžiaus gyventojų dalis kaimiškose seniūnijose.

· Molėtų rajone gyventojų tankumas mažesnis nei apskrityje ir tris kartus atsilieka nuo Lietuvos vidurkio be to žmonės gyvena mažose gyvenvietėse, tai sunkina jų aptarnavimą, aktualizuoja susisiekimo problemas.
2.2.2. Žmogiškieji ištekliai 
Gyventojų išsilavinimas

Gyventojų išsilavinimas – tai kultūrinis kapitalas, greta ekonominio ir socialinio kapitalo
. Išsilavinimas lemia žmonių gebėjimus veikti konkrečioje srityje ir įtakoja jų poreikius. Detaliausi duomenys apie gyventojų išsilavinimą buvo gauti 2001 metų gyventojų surašymo metu (2.8 lentelė, 2.12 pav.). 

2.8 lentelė. Gyventojų išsilavinimas skirtinguose administraciniuose vienetuose (%) 2001 m.

	Eil. Nr.
	Adm. vnt.
	Aukštasis
	Aukštesnysis
	Vidurinis
	Pagrindinis
	Pradinis
	Neturi

	1
	Lietuva
	12,6
	19,3
	27,2
	15
	20,8
	5,1

	2
	Utenos aps.
	9,3
	20,3
	24,5
	15,8
	24,1
	6

	3
	Molėtų r.
	6,7
	17
	23
	18,1
	27,7
	7,5

	4
	Vilniaus m.
	23,1
	19,6
	30,2
	9,8
	13,9
	3,4

	
	3-1
	-5,9
	-2,3
	-4,2
	+3,1
	+6,9
	+2,4

	
	3-2
	-2,6
	-3,3
	-1,5
	+2,3
	+3,6
	+1,5


Labiau išsilavinę gyventojai telkiasi didžiuosiuose miestuose (2.8 lentelė, Vilniaus m. pavyzdys). Taigi Molėtų rajone, neturinčiame stambių miestų, jų dalis yra mažesnė tiek už Utenos apskrities, tiek už Lietuvos vidurkį. Aukštąjį išsilavinimą Molėtų rajone turi 6 proc., o vidurinį 4 proc. mažiau gyventojų nei Lietuvos vidurkis. Ir atvirkščiai pradinį išsilavinimą Molėtų rajone turi 7 proc., o pagrindinį 3,1 proc. daugiau gyventojų nei vidutiniškai šalyje. Galima daryti prielaidą, kad tokius rodiklius lemia įsivyravusi tendencija, jog baigiantys vidurinę mokyklą žmonės išvažiuoja mokytis ir po to lieka dirbti didesniuose miestuose. Itin didelė vyresnių, žemesnio išsilavinimo gyventojų dalis yra rajono kaimiškose teritorijose (2.12 pav.). 

                       Molėtų m. 

       Molėtų r. kaimiškos vietovės
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2.12 pav. Molėtų miesto (kairėje) ir kaimiškų seniūnijų gyventojai pagal išsilavinimą ir amžių

Gyventojų švietimo rajone situacija detaliau nagrinėjama 4.2 analizės dalyje.

Gyventojų užimtumas

Ženkliai didesnis Molėtų rajono gyventojų užimtumas yra tarp aukštąjį išsilavinimą turinčiųjų. Gyventojai su aukštuoju išsilavinimu sudaro 6,7 proc. visų rajono gyventojų (2.8 lentelė), bet tarp užimtųjų, kurie surašymo metu sudarė tik 33 proc. visų rajono gyventojų, net 14,2 proc. žmonių turinčių aukštąjį išsilavinimą (2.9 lentelė 14 stulpelis).

2.9 lentelė. Užimtieji pagal ekonominės veiklos rūšis ir išsilavinimo lygis jose 2001 m.

	Išsilavinimas
	Žemės ūkis, medžioklė ir miškininkystė (1)
	Žuvininkystė (2)
	Apdirbamoji gamyba (3)
	Elektros, dujų ir vandens tiekimas (4)
	Statyba (5)
	Didmeninė ir mažmeninė prekyba ir  t.t. (6)
	Viešbučiai ir restoranai
	Transportas, sandėliavimas ir ryšiai (7)
	Finansinis tarpininkavimas (8)
	NT, nuoma ir kita verslo veikla (9)
	Viešasis valdymas ir gynyba; privalomasis socialinis draudimas (10)
	Švietimas (11)
	Sveikatos priežiūra ir socialinis darbas (12)
	Kita komunalinė, socialinė ir asmeninė aptarnavimo veikla (13)
	Vidurkis (14)

	Aukštasis
	3,9
	25,0
	4,2
	16,8
	5,8
	9,7
	11,6
	6,3
	31,0
	37,5
	29,5
	47,1
	18,7
	15,5
	14,2

	Aukštesnysis
	22,8
	33,3
	26,4
	35,3
	27,5
	38,9
	31,2
	38,3
	50,0
	33,0
	32,8
	26,9
	61,2
	37,8
	22,8

	Suma:
	26,8
	58,3
	30,6
	52,1
	33,4
	48,6
	42,8
	44,6
	81,0
	70,5
	62,2
	74,0
	79,9
	53,3
	 

	Užimtieji
	2444
	12
	1216
	167
	806
	802
	138
	332
	84
	112
	580
	957
	477
	304
	 


Skirtingo išsilavinimo užimtieji nevienodai pasiskirstęs pagal ekonomines veiklas. Daugiausiai užimtų žmonių Molėtų rajone dirba žemės ūkio (2444 žm.) ir pramonės (1216 žm.) sektoriuose. Juose patys mažiausi reikalavimai gyventojų išsilavinimui. Po to seka statybos (806 žm.) ir prekybos (802 žm.) sektoriai, keliantys jau šiek tiek didesnius reikalavimus išsilavinimui. Didžiausia aukštąjį išsilavinimą turinčių gyventojų santykinė dalis yra švietimo; nekilnojamojo turto, nuomos ir kitų verslo veiklų; finansinio tarpininkavimo ir viešojo administravimo srityse. Iš išsilavinimui reiklių veiklų švietime (957 žm.) ir viešajame administravime (580 žm.) įdarbinta daugiausiai žmonių. Sveikatos priežiūros srityje dirba 477 darbuotojai, t.y. mažiau nei kituose atsakomybės reikalaujančiuose sektoriuose ir tik 19 proc. sveikatos srities darbuotojų yra su aukštuoju išsilavinimu. Sveikatos apsaugos sektoriaus situacija išsamiau nagrinėjama 4.4 analizės dalyje.

Sudėtinga situacija gyventojų užimtumo srityje sietina su didele neaktyvių (menkai išsilavinusių, dažnai vyresnių) kaimo gyventojų dalimi (2.13 pav.). 

Kaimo vietovės
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2.13 pav. Gyventojų ekonominis aktyvumas pagal amžiaus grupes, 2001 m.

NVO, kaimo bendruomenių organizacijos

Nevyriausybinis sektorius Molėtų rajone yra gerai išplėtotas. Rajone veikia 124 įvairaus pobūdžio veiklą vykdančios NVO:

· Aplinkos globos ir kraštotyros organizacijos (5);

· Garažų eksploatavimo ir statybos bendrijos (3);

· Kaimo bendruomenės ir asociacijos (27);

· Labdaros ir paramos fondai (2);

· Medžiotojų ir žvejų draugijos, klubai (15);

· Meno klubai ir kūrybinės organizacijos (7);

· Profesinės sąjungos (15);

· Religinės bendruomenės (19): 17 tradicinių ir 2 netradicinės (Baltų tikėjimo Molėtų bendruomenė „Romuva“ ir Molėtų Bažnyčia „Tikėjimo žodis“);
· Savitarpio socialinės pagalbos organizacijos (7);

· Sodininkų ir gėlininkų draugijos (5);

· Sporto klubai (9);

· Vaikų globos organizacijos (2);

· Žemės ūkio ir miškų organizacijos (5);

· Kitos (3): Molėtų m. Televizijos ir Radijo Mėgėjų Draugija "Vizija", Moterų klubas "Judra" ir Pirminės sveikatos priežiūros įstaigų vadovų asociacija.
Kaimo plėtrai ypač svarbi kaimo bendruomenių plėtra. Molėtai buvo vienas iš pirmųjų rajonų, kuriame ėmė kurtis kaimo bendruomenių organizacijos. 2002 m. iniciatyvių rajono žmonių dėka, dalyvaujant Baltijos-Amerikos Partnerystės programos finansuotame projekte „Vietos bendruomenės plėtros modelio parengimas ir jo įgyvendinimas Šalčininkų ir Molėtų rajonuose“, buvo suformuluota pirma ir pagrindinė kaimo plėtros sąlyga – veiklios, kūrybiškos, konstruktyvios kaimo bendruomenės institucijos kūrimas. 2003 m. įkurtas pirmasis rajone Balninkų bendruomenės centras. Toliau įgyvendinant Atviros Lietuvos fondo remtą projektą “Efektyvaus kaimo plėtros modelio kūrimas ir sklaida”, buvo sukurtas Molėtu rajono kaimo plėtros politikos modelis, nusakantis tarpinstitucinius ryšius formuojant kaimo plėtrą rajone. Įsikūrė rajono nevyriausybines organizacijas vienijanti ir jas atstovaujanti asociacija „Molėtų rajono plėtros sąjūdis“ siekianti:
· Stiprinti rajono NVO, kaimo bendruomenių centrų, valstybinių įstaigų, verslo įmonių, žiniasklaidos, religinių bendrijų partnerystę Molėtų krašto kultūrinės, socialinės, ekonominės plėtros labui.

· Atstovauti NVO interesus savivaldos institucijose ir kartu su jomis dalyvauti formuojant ir įgyvendinant rajono strateginius planus.

· Skatinti rajono nevyriausybinių organizacijų dalyvavimą projektinėje veikloje.

· Skleisti informaciją apie Molėtų rajono NVO ir partnerių veiklą, bendradarbiavimo galimybes.

Nuoseklus kaimo bendruomenių aktyvinimas ir parama paskatino naujų bendruomenių organizacijų kūrimąsi. 2004 m. įsisteigė Molėtų rajono bendruomenių centrų asociacija, Molėtų rajono vietos veiklos grupė "Keisdamiesi keičiame". Svarbu vaidmenį bendruomeniškumo plėtroje vaidina ir palaikanti savivaldybės politika – kasmet didėja savivaldybės parama (2007 metais skirta 148600 Lt, 2008 m. – 160 000 Lt) rajono nevyriausybinių organizacijų projektams, skatinant jų aktyvumą ir naujus sumanymus. 

Šiuo metu Molėtų rajono kaimiškose vietovėse yra įsikūrę ir veiklą vykdo 24 kaimo bendruomenių centrai:

1. Alantos bendruomenės centras ‚‚Daigstas”;
2. Ambraziškių bendruomenės centras;
3. Alkūnų bendruomenės centras;
4. Balninkų bendruomenės centras;

5. Bekupės bendruomenės centras;
6. Bijutiškio bendruomenės centras;
7. Dapkūniškių bendruomenės centras;

8. Dubingių bendruomenės centras;
9. Giedraičių bendruomenės centras;
10. Girsteitiškio bendruomenės centras;
11. Inturkės bendruomenės centras;

12. Joniškio bendruomenės centras;

13. Juočių bendruomenės centras;

14. Levaniškių bendruomenės centras;
15. Luokesos bendruomenės centras;
16. Mindūnų bendruomenės centras;
17. Naujasodžio kaimo bendruomenė;
18. Sidabrinių bendruomenės centras;

19. Skudutiškio bendruomenės centras;
20. Suginčių bendruomenės centras;
21. Toliejų bendruomenės centras;
22. Verbiškių bendruomenės centras;
23. Videniškių bendruomenės centras;
24. Žalvarių bendruomenės centras.

Molėtu rajono Vietos veiklos grupė „Keisdamiesi keičiame“, vienydama bendruomenių, vietos valdžios ir verslo sektorius, tęsia pradėtus kaimo kaitos procesus rajone. Naujas galimybes Molėtų rajono nevyriausybinėms organizacijos, kaimo bendruomenėms atvers Vietos veiklos grupės šiuo metu tobulinama kaimo plėtros strategija – tai pagrindinis instrumentas dalyvauti 2007 – 2013 metų ES finansuojamose priemonėse.

Apibendrinimas

· Gyventojų išsilavinimas rajone yra žemesnis nei Apskrities ir Lietuvos vidurkis. Didžiausius skirtumus lemia didelė vyresnių gyventojų santykinė dalis rajone. Galima daryti prielaidą, kad tokius rodiklius lemia įsivyravusi tendencija, jog jauni, baigę vidurinę mokyklą žmonės dažnai išvažiuoja mokytis ir po to lieka dirbti didesniuose miestuose.
· Itin didelė žemesnio išsilavinimo ir vyresnio amžiaus gyventojų dalis yra rajono kaimiškose teritorijose.
· Rajone aukščiausio išsilavinimo reikalaujančios ekonominės veiklos rūšys yra švietimas, nekilnojamas turtas, jo nuoma, finansinis tarpininkavimas ir viešasis valdymas. Geriausiai išvystytos - švietimas ir viešasis valdymas. 

· Daugiausiai užimtų žmonių Molėtų rajone dirba žemės ūkio ir pramonės sektoriuose. Juose patys mažiausi reikalavimai gyventojų išsilavinimui.
· Sudėtinga situacija gyventojų užimtumo srityje sietina su didele neaktyvių (menkai išsilavinusių, dažnai vyresnių) kaimo gyventojų dalimi.
· Nevyriausybinis sektorius Molėtų rajone yra gerai išplėtotas. Ypač aktyvios kaimo bendruomenės ir jas vienijančios bei atstovaujančios organizacijos: Molėtų rajono plėtros sąjūdis, Molėtų rajono bendruomenių centrų asociacija, Molėtų rajono vietos veiklos grupė "Keisdamiesi keičiame".
· Svarbų vaidmenį bendruomeniškumo plėtroje vaidina palaikanti savivaldybės politika, kasmet didėjanti savivaldybės parama bendruomenių organizacijų ir kitų NVO projektams.
2.2.3. Ekonominė rajono situacija

Žemės ūkis 

Molėtų rajone žemės ūkio sektorius atlieka svarbią ekonominę funkciją bei yra viena iš prioritetinių ūkio šakų. Molėtų rajono žemės ūkio naudmenos sudaro 47 proc. bendro žemės ploto. Tai mažiau nei šalies vidurkis (53 proc.) ir atitinka apskrities lygį (47 proc.).

Molėtų rajone žemės naudmenų struktūroje dominuoja ariamoji žemė – 31,51 proc. Tačiau miškai ir vandenys sudaro kitą trečdalį žemės naudmenų (21,61 proc., 7,23 proc.). Užstatyta teritorija sudaro tik 1,65 proc. žemės naudmenų. Nenaudojamos žemės yra mažai – 4,66 proc.

2.10 lentelė. Žemės fondo struktūra, 2005 m.

[image: image16.emf]
Žemės ūkio naudmenų našumas Molėtų rajone įvertintas 31,1 balo (geriausios Lietuvos žemės įvertintos apie 60 balų, prasčiausios iki 30), todėl visas rajonas priskirtas mažiau palankioms ūkininkauti vietovėms, apie 50 proc. dirbamos žemės. Esminės kliūtys efektyvesniam žemės ūkiui rajone, ypač augalininkystei, yra nepalankios gamtinės sąlygos (nelygus reljefas, dirvožemių įvairovė) ir smulki žemėvalda. 

Nekilnojamo turto registre registruotų rajono žemės ūkio paskirties sklypų vidutinis plotas yra 3,8 ha. Ūkininkų registre registruoti ūkiai itin smulkūs (2.14 pav.). 
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2.14 pav. Ūkininkų registre registruotų ūkių pasiskirstymas pagal plotą (ha). 
Vidutinis ūkio plotas Lietuvoje buvo 19,5 ha, Utenos apskrityje – 13,1 ha, o Molėtų rajone tik 9,3 ha. Tai vienas mažiausių rodiklių Lietuvoje.

Ūkininkų ūkių registre 2006 m. Molėtų rajone buvo registruoti 2205 ūkiai. Jų bendras žemės plotas – 201 km2 arba 14 proc. viso rajono ploto. Naudojamų, deklaruojamų žemės ūkio naudmenų plotas – 205 km2. Taigi intensyviau žemės ūkiui naudojama tik 15 proc. rajono teritorijos, Lietuvos vidurkis – 26 proc.

Statistikos departamento vertinimu rajono bendroji žemės ūkio produkcijos vertė 2005 m. buvo 57,4 mln. litų. 57 proc. iš jų – gyvulininkystės, o 43 proc. augalininkystės sektoriuje. Tuo tarpu parama teikiama rajono žemės ūkiui 2005 m. buvo 18,1 milijono litų. Iš jų 83 proc. ES tiesioginės išmokos, 13 proc. parama dyzelinio kuro įsigijimui ir 5 proc. už kvotinį pieną. 

Gyvulininkystė – pagrindinė rajono žemdirbių veiklos sritis. Daugiau kaip 80 proc. pajamų iš žemės ūkio veiklos sudaro pajamos už parduotą pieną, antroje vietoje – už mėsai parduotus gyvulius. Pagal Lietuvos respublikos teritorijos bendrąjį planą perspektyviausias, labiausiai atitinkantis teritorijos gamtines savybes žemės ūkio teritorijų naudojimas yra gyvulininkystė, o labiausiai galvijininkystė. Kaip tik pastaroji ir yra intensyviausiai plėtojama rajone (2.15 pav.). 

[image: image60.emf]0

500

1000

15-1920-2425-2930-3435-3940-4445-4950-5455-5960-64 65+

Užimti gyventojai Bedarbiai  Neaktyvūs

                         Rajonas                               Apskritis                                Lietuva
[image: image61.emf]0

500

1000

1500

2000

2500

3000

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003


2.15 pav. Gyvulių skaičius 2001-2006 m.
Pasėlių plotas rajone (2.11 lentelė) 2005 m. buvo labai nedidelis, tik 93 km2. Tai sudaro 7 proc. rajono teritorijos. Dėl nederlingų žemių, rajone buvo auginama gerokai daugiau bulvių nei šalies vidurkis. Linų ir cukrinių runkelių auginimui rajono teritorija apskritai netinkama.

2.11 lentelė. Pasėlių plotas 2005 m. (ha).

	Administracinis vienetas
	Visi pasėliai
	Grūdiniai augalai
	%
	Bulvės
	%
	Lauko daržovės
	%
	Linai
	%
	Cukriniai runkeliai
	%

	Lietuvos Resp.
	1749623
	991915
	56,7
	73954
	4,2
	20685
	1,2
	4342
	0,25
	20978
	1,20

	Utenos aps.
	70941
	36378
	51,3
	5912
	8,3
	1431
	2,0
	62
	0,09
	31
	0,04

	Molėtų r. sav.
	9289
	4812
	51,8
	1264
	13,6
	236
	2,5
	0
	0,00
	0
	0,00


Iš 5083 pasėlius deklaravusių Molėtų rajono žemdirbių 5077 dalyvauja Kaimo plėtros plano priemonėje „Mažiau palankios ūkininkauti vietovės ir vietovės su aplinkosaugos reikalavimais“ ir gauna kompensacines išmokas – 260 Lt/ha.

Pastaruoju metu vis populiaresnis tampa netradicinis žemės naudojimas, kuris ypač svarbus tradiciniam ūkininkavimui nepalankiuose rajonuose. 

Molėtų rajone pastebimas susidomėjimas ekologiniu ūkininkavimu. Sertifikavus ūkį mokamos didesnės kompensacijos už pasėlius, ekologiškiems produktams nėra kvotų, o nuo 2006 m. ekologinei produkcijai taikomas 5 proc. mažesnis PVM mokestis. 

VšĮ “Ekoagros” duomenimis 2006 m. rajone buvo 88 ekologinės gamybos arba pereinamojo etapo ūkiai. Tai labai geras rodiklis lyginant su daugeliu kitų rajonų Lietuvoje. Molėtų rajoną pagal sertifikuotų ekologinių ūkių skaičių lenkia tik Biržų (114 ūkių), Trakų (111 ūkių), Šalčininkų (92 ūkių) bei Ukmergės (91 ūkių) rajonai. Bendras Molėtų rajono sertifikuotų ūkių teritorijos plotas – 1877 ha. 

30 (378 ha) ūkių vykdo ekologinę gamybą, 41 ūkis (1146 ha) vykdo ekologinę gamybą ir turi pereinamojo laikotarpio į ekologinę gamybą teritorijų, 17 ūkių (353 ha) pereina prie ekologinės gamybos. Daugelis ekologinę gamybą vykdančių ūkių užsiima augalininkyste (68 iš 71), nemažai yra užsiimančių ir gyvulininkyste. Veiklų įvairovė yra didžiausia tarp vykdančių ekologinę gamybą ir turinčių pereinamojo laikotarpio į ekologinę gamybą teritorijų ūkių, juose dažnesnės ne tokios populiarios veiklos: daržininkystė (13), sodininkystė (7), vaistažolininkystė (5).

Vis dėlto plėtojant ekologinį ūkininkavimą neužtenka užauginti produkcija, reikia sugebėti efektyviai ją platinti. Šioje srityje susiduriama su daugiausiai problemų. Lietuvoje neišplėtota ekologinių produktų gamintojų kooperacija, nesukurta šių produktų realizacijos sistema - neatlikti sisteminiai vidaus ir užsienio rinkų tyrimai, nesuformuotos šių produktų prekybos struktūros, todėl siūlyta 2006 m. skirti 1 mln. litų ekologišku produktų vartotojų ugdymui.

Pramonė 

Rajono pramonės įmonės nėra didelės, dominuoja medžio apdirbimo ir statybos įmonės. Kaimo vietovėse įsikūrę tik dvi stambios įmonės: UAB “Sodo namas” (medienos apdirbimas, statyba) ir II “Hoda”(plastmasinių dirbinių gamyba) įdarbinančios kelis šimtus žmonių. Dalį darbingų gyventojų pritraukia Molėtuose veikiančios AB „Molesta“ (statyba), UAB „Lakaja“ (statyba), UAB „Melinga“ (statyba, melioracija).

2004-2005 metų duomenimis pramonės srityje veikiančių ūkio subjektų skaičius augo būtent Molėtų, Visagino ir Zarasų rajonuose. Remiantis Statistikos departamento prie LRV duomenimis 2005 metais Molėtų rajono pramonėje veikė 2 ūkio subjektais daugiau nei 2004 metais. Daugelyje kitų Utenos apskrities rajonų (Anykščių r., Ignalinos r., Utenos r.) pramonės subjektų skaičius mažėjo (2.16 pav.).


[image: image18.png]Anykséiy Ignalinos Molétyr. Utenost. Visagino Zarasyr.
rsav.  rosav sav. sav. sav. sav.

2004 82005





2.16 pav. Pramonėje veikiantys ūkio subjektai Utenos apskrities rajonuose, 2004-2005 m.

Pažymėtinas faktas, kad nepaisant augančios produkcijos vertės, elektros energijos sunaudojimas pramonėje 2001-2005 m. nedidėjo ir buvo 5 GWh.

Nuo 1998 m. iki 2003 m. pramonės įmonių produkcija Molėtų rajone sparčiai augo – jos apimtys padidėjo nuo 8 iki 68 mln. litų, t.y. net 8 kartus. 2003 m. Molėtų rajonas pagal parduotą pramonės produkciją 1 gyventojui lenkė daugelį aplinkinių rajonų (2.17 pav.). 
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2. 17 pav. Parduota pramonės produkcija 1 gyventojui

Pagrindinių Molėtų rajono pramonės gaminių gamybos apimtys yra pateiktos 2. 12 lentelėje.

2.12 lentelė. Pramonės gaminiai 2000-2004 m.
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Pagal svarbiausių pramonės produkcijos rūšių gamybos kiekius Molėtų rajone matyti, jog visos pramonės produkcijos gamybos apimtys kiekvienais metais svyruoja, o stabilus augimas matosi tik medinių sodo namelių gamyboje. Deja, trikotažo gamybos sektoriuje matomas staigus kritimas, tai sąlygojo trikotažo gaminių gamybos iškėlimas iš rajono.

Kaip teigiama rajono teritorijos Bendrojo plano analizės medžiagoje 95 proc. rajono eksporto sudaro mediena, 5 proc. – tekstilė. 

Statyba ir būstas

2001 m. surašymo duomenimis rajone buvo 8 669 gyvenamieji pastatai. Šiuose pastatuose buvo 11 198 būstai, iš jų 7 744 individualiuose namuose, 644 individualaus namo dalyje ir 2 810 butai. Pastatų struktūra pagal statybos metus ir statybos medžiagas pavaizduota 2.18 pav.
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2.18 pav. Molėtų rajono pastatų struktūra pagal statybos metus ir medžiagas
Didžioji dalis Molėtų rajono pastatų mediniai, statyti iki 1961 m. ir jau reikalauja esminio kai kurių konstrukcijų remonto, keitimo (stogai, langai), nėra tinkami šiuolaikiškam gyvenimo būdui. 

Pažymėtina, kad statybos darbų apimtys 1 rajono gyventojui 1995-1999 m. Molėtų rajone sparčiai augo ir ženkliai aplenkė visų aplinkinių rajonų rodiklius (2.19 pav.). 
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2.19 pav. Statybų darbų apimtys tenkančios 1 rajono gyventojui 1995-2006 m.

Tačiau 1999 m. pasiekę piką, statybų tempai rajone pradėjo pastebimai lėtėti ir 2002 m. grįžo į 1995 m. lygį. 1999 m. statybos darbų apimtys siekė 37 mln. litų, o 2002 m. – nukrito iki 13 mln. litų. Nuo 2002 m. padėtis pradėjo gerėjo ir pastaraisiais metais statybų darbų apimtys rajone vėl ėmė augti, tačiau jos neprilygsta Ignalinos ir Utenos rajonams.

Gyvenamasis plotas tenkantis 1 gyventojui per paskutiniuosius 10 metų rajone nuolat didėjo – nuo 26,2 iki 30,4 m2. Tačiau gyvenamojo ploto 1 gyventojui padidėjimas nėra tiesioginis naujai pastatytų būstų rodiklis, jis susietas ir su gyventojų skaičiaus mažėjimu - per šiuos metus gyventojų skaičius rajone pastoviai mažėjo.

Lyginant 2004-2005 m. ir 2006 m. tiek pastatytų butų skaičius, tiek jų bendras plotas Molėtų rajone sumažėjo. Mažiau buvo pastatyta ir negyvenamųjų patalpų – 50 patalpų 2004 m., 49 patalpos 2005 m. ir 44 patalpos 2006 m., tačiau pastaruoju metu imta statyti kur kas didesnio ploto negyvenamuosius statinius (2.13 lentelė).

Tarp kitų apskrities kaimiškų rajonų pagal pastatytų butų skaičių ir plotą 2004 m. Molėtų rajonas atsiliko tik nuo Utenos rajono, o 2005 m. pirmavo. Tačiau 2006 m. Molėtų ir Ignalinos rajonuose pastatytų butų skaičius ir plotas buvo labai panašus, bet ženkliai atsiliko nuo Utenos ir Zarasų rajonų, tik Anykščių rajone butų buvo statoma mažiau. 

Negyvenamųjų pastatų statyboje 2005-2006 m. Molėtų rajonas atsiliko nuo visų kitų apskrities kaimiškųjų rajonų.

2.13 lentelė. Pastatytų butų ir negyvenamųjų pastatų skaičius bei bendrasis plotas Molėtuose ir gretimuose kaimiškuose rajonuose

	Administracinis vienetas
	2004
	2005
	2006

	
	Pastatytų butų sk. ir plotas
	Pastatytų negyv. pastatų

sk. ir plotas
	Pastatytų butų sk. ir plotas
	Pastatytų negyv. pastatų

sk. ir plotas
	Pastatytų butų sk. ir plotas
	Pastatytų negyv. pastatų

sk. ir plotas

	
	 Vnt.
	tūkst. m2
	 Vnt.
	tūkst. m2
	 Vnt.
	tūkst. m2
	 Vnt.
	tūkst. m2
	 Vnt.
	tūkst. m2
	 Vnt.
	tūkst. m2

	Anykščių r. sav.
	16
	1.4
	53
	3.3
	15
	2.1
	83
	9.8
	11
	1.4
	73
	45.7

	Ignalinos r. sav.
	10
	1.2
	15
	2.5
	8
	1.1
	73
	3.8
	16
	1.7
	79
	7.2

	Molėtų r. sav.
	23
	2.6
	50
	4.0
	22
	3.9
	49
	3.0
	17
	1.9
	44
	10.8

	Utenos r. sav.
	31
	4.7
	62
	15.3
	17
	2.0
	71
	17.3
	25
	3.4
	87
	22.3

	Zarasų r. sav.
	7
	0.9
	6
	0.8
	18
	1.8
	71
	5.6
	22
	2.5
	79
	13.1


Prekyba

Statistikos departamento duomenimis pastaraisiais metais parduotuvių plotas ir skaičius Molėtų rajone kito nežymiai – nuo 2003 m. parduotuvių skaičius sumažėjo nuo 150 iki 144, atitinkamai ir parduotuvių plotas nuo 9,5 iki 9,1 tūkst. m2. 

Pagal parduotuvių skaičių tenkantį 1 gyventojui 2002-2005 m. Molėtų rajonas viršijo apskrities vidurkį ir tarp kitų apskrities savivaldybių buvo pirmaujančiųjų trejetuke kartu su Utenos ir Anykščių rajonais (2.14 lentelė).

2. 14 lentelė. Visų mažmeninės prekybos įmonių parduotuvių skaičius ir skaičius 1000 gyventojų
	Administracinis vienetas
	2002
	2003
	2004
	2005

	
	Bendras sk. 
	Sk./ 1000 gyv.
	Bendras sk. 
	Sk./ 1000 gyv.
	Bendras sk. 
	Sk./ 1000 gyv.
	Bendras sk. 
	Sk./ 1000 gyv.

	Utenos apskritis
	970
	5.2
	991
	5.4
	984
	5.5
	976
	5.5

	Anykščių r. sav.
	216
	6.2
	221
	6.4
	218
	6.4
	217
	6.5

	Ignalinos r. sav.
	121
	5.3
	120
	5.3
	112
	5.1
	110
	5.1

	Molėtų r. sav.
	146
	5.8
	150
	6.0
	147
	6.1
	144
	6.0

	Utenos r. sav.
	297
	5.9
	302
	6.1
	307
	6.2
	305
	6.2

	Visagino sav.
	97
	3.4
	100
	3.4
	100
	3.5
	100
	3.5

	Zarasų r. sav.
	93
	4.1
	98
	4.3
	100
	4.5
	100
	4.7


Prekybos apimtys Molėtų rajone 2005 m. beveik siekė 3 500 Lt/1 gyv. per metus arba 290 Lt per mėnesį. Bendra rajono prekybos įmonių apyvarta buvo 83,8 mln. litų per metus arba 7 mln. litų per mėnesį.

1998 m. prekybos įmonių apyvarta visose apskrities savivaldybėse buvo gerokai kritusi. Nuo to laiko Molėtų rajono prekybos įmonių apyvarta tolygiai augo, didžiausią šuolis buvo 2001-2002 m. Galiausiai pagal prekybos įmonių apyvartą 2005 m. buvo aplenktos visos didesnių miestų neturinčios apskrities savivaldybės (2.20 pav.). 
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2.20 pav. Prekybos įmonių apyvarta tenkanti 1 rajono gyventojui (Lt/metus)
Bendra Molėtų rajono prekybos įmonių apyvarta rajone per 10 metų išaugo 38 proc. arba 23 mln. litų, bet neprilygo apskrities vidurkio augimui. Mažmeninės prekybos įmonių apyvarta Molėtų rajone 2005 m. buvo didesnė tik už Ignalinos ir Zarasų rajonų. Tačiau pagal prekybos įmonių apyvartą tenkančią 1 gyv. Molėtų rajono rodikliai geresni – atsiliekama (ženkliai) tik nuo Utenos r. (2.15 lentelė).
2.15 lentelė. Visų mažmeninės prekybos įmonių apyvarta bendra ir tenkanti 1 gyv. (mln. Lt be PVM)
	Administracinis vienetas
	2002
	2003
	2004
	2005

	
	Iš viso
	1 gyv.
	Iš viso
	1 gyv.
	Iš viso
	1 gyv.
	Iš viso
	1 gyv.

	Utenos apskritis
	611.9
	3833
	702.0
	3833
	720.5
	4002
	810.9
	4559

	Anykščių r. sav.
	76.7
	2593
	89.4
	2593
	98.0
	2894
	113.3
	3395

	Ignalinos r. sav.
	48.9
	2521
	57.2
	2521
	57.4
	2634
	66.0
	3096

	Molėtų r. sav.
	61.4
	2553
	63.8
	2553
	70.2
	2879
	83.8
	3482

	Utenos r. sav.
	295.6
	6806
	339.0
	6806
	334.9
	6807
	362.3
	7420

	Visagino sav.
	80.2
	3442
	98.5
	3442
	100.9
	3506
	113.9
	3972

	Zarasų r. sav.
	49.1
	2396
	54.1
	2396
	59.1
	2686
	71.6
	3318


Maitinimo įmonių skaičius per 2002-2005 m. Molėtų rajone sumažėjo nežymiai (nuo 22 įmonių 2002 m. iki 20 įmonių 2005 m.), todėl galima teigti, kad jis išlieka daugmaž stabilus. Pagal maitinimo įstaigų skaičių rajonas atsilieka tik nuo Utenos r., tačiau pagal 1 gyventojui tenkantį , maitinimo įstaigų skaičių Molėtų rajonas apskrityje pirmauja.

Bendra restoranų ir kitų maitinimo įmonių apyvarta Molėtų rajone 2004-2005 m. svyravo apie 2 mln. Lt ir buvo viena didžiausių apskrityje, nežymiai atsiliko tik nuo Utenos r. rodiklių. O pagal restoranų ir kitų maitinimo įmonių apyvartą tenkančią 1 gyv. Molėtų rajonas ženkliai viršija visų apskrities savivaldybių rodiklius (2.16 lentelė).

2.16 lentelė. Restoranų ir kitų maitinimo įmonių apyvarta bendra ir tenkanti 1 gyv. (mln. Lt be PVM)

	Administracinis vienetas 
	2002
	2003
	2004
	2005

	
	Iš viso
	1 gyv.
	Iš viso
	1 gyv.
	Iš viso
	1 gyv.
	Iš viso
	1 gyv.

	Utenos apskritis
	5.8
	31.4
	5.8
	31.7
	7.9
	44.0
	8.8
	49.0

	Anykščių r. sav.
	1.1
	31.6
	0.8
	23.2
	1.2
	35.0
	1.3
	39.0

	Ignalinos r. sav.
	0.6
	26.1
	0.8
	35.3
	0.9
	43.0
	1.0
	45.0

	Molėtų r. sav.
	1.0
	39.6
	1.0
	40.0
	1.9
	78.0
	2.1
	88.0

	Utenos r. sav.
	1.7
	34.0
	1.8
	36.1
	2.1
	42.0
	2.3
	48.0

	Visagino sav.
	0.9
	31.0
	0.8
	28.0
	1.1
	39.0
	1.3
	44.0

	Zarasų r. sav.
	0.5
	22.0
	0.6
	26.6
	0.7
	31.0
	0.8
	39.0


Palyginus parduotuvių ir restoranų bei kitų maitinimo įmonių apyvartos santykį, matome, kad 2005 m. parduotuvių apyvarta buvo apie 40 kartų didesnė nei maitinimo įstaigų, tačiau 2002 m. šis skirtumas buvo kur kas didesnis (parduotuvių apyvarta net 60 kartų viršijo restoranų ir kt. maitinimo įmonių apyvartą), taigi maitinimo įstaigų apyvarta auga labai sparčiai, sparčiau už prekybos centrų. 

Paslaugos

Rajone 2001 m. paslaugas teikė 98 subjektai (38 įmonės ir 60 verslo liudijimus turinčių asmenų), 2005 m. – 115 (46 įmonės ir 69 asmenys su verslo liudijimais). Asmenys pagal verslo liudijimus daugiausiai teikė kirpimo, laidojimo, skalbimo paslaugas („Kita aptarnavimo veikla“), o įmonės dirbo sveikatos priežiūros ir kitų verslo veiklų (architektūrinė-inžinerinė veikla, su ja susijusios konsultacijos; teisinė veikla; fotografavimas) srityse. 

Nuo 2001 m. rajone sumažėjo teikiančiųjų taisymo, kompiuterių ir susijusių veiklų, asmeninių ir namų ūkio reikmenų taisymo paslaugas (2.21 pav.)

                                                     Asmenys su verslo liudijimais              Įmonės
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2.21 pav. Rajone teikiantys paslaugas asmenys su verslo liudijimais (grafikas kairėje) ir įmonės

Informacijos apie paslaugų įmonių apyvartą rajonuose Statistikos departamentas neteikia, yra tik apskričių lygmens duomenys (2.17 lentelė). Vis dėlto, apskrities rodikliai leidžia bent apytiksliai įvertinti rajono paslaugų sektoriaus pajamas ir jų pokyčius.

Lyginant 2001-2005 m. Utenos apskrityje paslaugų įmonių pajamos padidėjo 30 proc. arba 50,2 mln. Lt. Per šį laikotarpį 10 proc. sumažėjo iš sveikatos priežiūros ir socialinio darbo veiklos gaunamos pajamos, santykinai mažiau pajamų gauta ir iš su kompiuteriais susijusios veiklos. 3 proc. išaugo nuotekų ir atliekų šalinimo, sanitarinių sąlygų užtikrinimo bei kitos verslo veiklos pajamos.

2.17 lentelė. Paslaugų įmonių pajamų struktūra Utenos apskrityje 2001 ir 2005 m.

	Paslauga
	Utenos apskr.

	
	2001 m.
	2005 m.

	
	Mln.Lt
	%
	Mln. Lt
	%

	Sveikatos priežiūra ir socialinio darbo veikla
	61,0
	51,9
	69,8
	41,6

	Nuotekų ir atliekų šalinimo, sanitarinių sąlygų užtikrinimo ir panaši veikla
	21,6
	18,4
	34,8
	20,7

	NT operacijos
	13,8
	11,7
	19,0
	11,3

	Kita verslo veikla
	11,2
	9,6
	21,9
	13,0

	Kompiuteriai ir su jais susijusi veikla
	1,7
	1,5
	0,9
	0,5

	Iš viso (ne tik lentelėje esančios paslaugos)
	117,6
	100
	167,8
	100


Rekreacija ir turizmas

Nedidelis atstumas nuo Vilniaus, miškingas, ežeringas, raiškesnio reljefo, įdomių kultūros paveldo objektų turinčias rajono teritorijas daro patrauklias rekreacijai ir turizmui. Pačios patraukliausios turizmui – didžiausiu ežeringumu ir miškingumu pasižyminčios rytinės, pietrytinės, šiaurrytinės rajono teritorijos. Čia koncentruojasi didžioji dalis turistų aptarnavimui skirtos rajono infrastruktūros. 

Molėtų turizmo ir verslo informacijos duomenimis 2007 m. turistų skaičius rajone turėtų pasiekti 180 000 lankytojų (2.18 lentelė). Sparčiausiai auga poilsiautojų naudojimasis maitinimo įstaigų paslaugomis, mažiausiai – apgyvendinimo įstaigomis. Pažymėtina, kad Molėtų rajone tik 25 proc. atvykusiųjų pasinaudoja kempingų, kitų apgyvendinimo įstaigų teikiamomis paslaugomis. 75 proc. turistų apsistoja kitur, dažnai jautriose poveikiui vietose prie ežerų. 

2.18 lentelė. Molėtų rajono lankytojai.

	Eil. nr.
	Lankytojai
	2004 m.
	2007 m. (prognozė)
	Pokytis per metus (%)

	1
	Rajone
	160000
	180000
	+4,2

	2
	Maitinimo įstaigose
	60000
	85000
	+13,9

	3
	Muziejuose
	13000
	16000
	+7,7

	4
	Apgyvendinimo įstaigose
	38000
	46000
	+7

	4/2*100
	Dalis apg. įstaigose (%)
	24
	26
	<1


Be turizmo plėtros rajono tolimesnei raidai reikšminga tai, kad rekreacijos tikslais čia antruosius namus įsigyja pasiturintys kitų šalies rajonų gyventojai. Molėtų raj. teritorijos Bendrojo plano analizės etapo medžiagoje teigiama, kad rajone apie pusė sodybų (jei skaičiuosime pagal 2001 m. visuotinio gyventojų ir būstų surašymo duomenis, gausis iki 4 tūkst.) jau yra nupirkta.

Pažymėtina, kad rajono savivaldybė turi ribotas galimybes didesnį dėmesį skirti turizmo plėtrai. Vidutiniškai 2000-2005 m. turizmui buvo skiriama 70 tūkst. Lt. 2007 m. turizmo paslaugų plėtojimui savivaldybė iš savo biudžeto taip pat skyrė 70 tūkst. Lt ir dar 50 tūkst. Lt skirta paremti smulkų ir vidutinį verslą, kurį rajone daugiausiai sudaro turizmo paslaugų teikėjai. Turizmo plėtotei reikšminga Valstybės institucijų – Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos apsaugos ministerijos, Turizmo departamento – parama.

Poilsiautojų įpročiai ir poreikiai

2006 m. buvo baigta rajono „Turizmo plėtros galimybių studija“. Jos metu atliktas tyrimas. Apklausta 100 poilsiautojų gyvenančių kaimo turizmo sodybose, poilsio namuose, kempinguose ir svečių namuose. 

Tyrimo dėka nustatyti tokie respondentų įpročiai: didesnė dalis rajone laiką leido jau ne pirmą kartą (52 – ketvirtą kartą ir daugiau); 89 paminėjo, kad į rajoną atvyksta atostogauti, 55 – praleisti savaitgalius, 39 – švęsti šventes; 76 poilsiauti vyko su šeima, 49 su draugais; 17 respondentų į konkrečią poilsiavietę atvyko gavę draugų rekomendacijas, 12 – susiradę patrauklią kainą, 11 – važiuoja į ten pat nuolat. 37 apklaustieji buvo iš Vilniaus, 25 – Kauno, 13 – Panevėžio.

Pagrindiniai informacijos šaltiniai apie poilsį rajone apklausiamiesiems buvo: draugai ir pažystami (59), Internetas (23), šeimos nariai (14), darbovietė (5), turizmo centras (4), laikraščiai, žurnalas, katalogas (3). Labiausiai trūksta informacijos apie poilsiavietes ir jų teikiamas paslaugas (59), apie kainas (23), apie renginius (14).

Rajone poilsiaujantys savo prioritetus („labai svarbu“) rikiuoja taip: paslaugos (43), sveikatingumas (41), patogumai (34), susisiekimas (25), kaina (18). Kainą kaip labai svarbiausią minėjo mažiausiai poilsiautojų, bet kaip svarbią – daugiausia (63). Geriausiai („labai gerai“) poilsiautojai vertina poilsio sveikatingumo lygį (51), o paslaugų kokybę – prasčiausiai (28). Labiausiai paslaugų kokybe nepatenkinti kaimo sodybų lankytojai, labiausiai patenkinti – kempingų gyventojai, tačiau kempingų gyventojai kartu yra ir labiausiai nepatenkinti paslaugų kainomis. 

Į Molėtų rajoną apklaustieji atostogauti važiavo dėl: gražios gamtos ir gaivaus oro (40), ežerų (21), nedidelio atstumo (18), prieinamos kainos (12). 35 iš 100 apklaustųjų teigė, kad jie Molėtų rajone gali plaukioti valtimis, baidarėmis, kanojomis; 22 – žvejoti, 13 – naudotis pirtimi, 11 – žaisti lauko žaidimus, 8 – užsiimti vandens sportu.

Turizmo veiklų koordinavimas

Molėtų mieste veikia VšĮ „Turizmo ir verslo informacijos centras“, kurio pagrindiniai tikslai:

· Padėti įsikurti naujai steigiamiems verslo subjektams;

· Plėtoti jau veikiančių verslininkų įmonių veiklą;

· Padėti prisitaikyti prie kintančių rinkos sąlygų;

· Didinti konkurencingumą ir veiklos veiksmingumą;

· Padėti užmegzti tarptautinius bendradarbiavimo kontaktus su kitų šalių verslininkais;

· Rinkti, kaupti ir teikti turistams bei Molėtų svečiams nemokamai informaciją apie teikiamas turizmo paslaugas, lankytinas Molėtų krašto vietoves ir objektus,

· Skleisti informaciją apie Molėtų rajoną;

· Rengti, leisti informacinius bei kartografinius leidinius apie turizmo paslaugas, objektus ir vietoves.

Patraukliausiose rekreacijai teritorijose rajone yra įsteigti valstybiniai regioniniai parkai (Labanoro ir Asvejos), turintys specialų žemės naudojimo reglamentavimą. Regioninių parkų direkcijoms su ribotais ištekliais vasarą, savaitgaliais tenka stengtis kontroliuoti nuolat didėjančius poilsiautojų (su palapinėmis, automobiliais) srautus.

Toliau pateikti Turizmo plėtros galimybių studijoje suformuluoti sprendimai, kurių įgyvendinimas labai priklausys nuo užsakovo – Valstybinio turizmo departamento prie Ūkio ministerijos aktyvumo.

Pasiūlymai turizmo paslaugų ir produktų plėtrai (pagal Turizmo plėtros galimybių studiją, 2006):

1. Sukurti Dubingių turistinį kompleksą (piliavietės, karčemos pritaikymas turistams).

2. Pritaikyti turistų lankymui Baltadvario pilies liekanas.

3. Padidinti Etnokosmologijos ir žvejybos muziejų, polinės gyvenvietės, Alantos dvaro sodybos patrauklumą turistams.

4. Įrengti vandens, autoturizmo ir dviračiu trasas vietovėje.

5. Stiprinti rinkodarą. 

Dabartiniu metu labai svarbi poilsiautojų informavimui ir efektyvesniam paskirstymui yra Internete esanti informacinė infrastruktūra. Geriausios praktikos pavyzdžiai (eilės tvarka) yra Lietuvos kaimo turizmo asociacijos (www.atostogoskaime.lt), Lietuvos kempingų asociacijos (www.camping.lt), Labanoro RP (www.labanoroparkas.lt), poilsio ir kelionių tarnybos www.greitai.lt Interneto svetainės. 

Esminis esamos Internetinės informacijos trūkumas – fragmentiškumas. Visuose minėtuose šaltiniuose neįtraukta ženkli dalis paslaugų teikėjų. Pavyzdžiui, tiek atostogoskaime.lt, tiek greitai.lt teikiama informacija tik apie 18 iš 49 Molėtų rajone veikiančių kaimo turizmo sodybų; yra informacija tik apie vieną amatininką Molėtų rajone. 

Apgyvendinimas
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2.22 pav. Besinaudojančių apgyvendinimo paslaugomis rajone skaičius 2002-2005 m.

Kaip jau buvo minėta 25 proc. rajono lankytojų apsistoja apgyvendinimo įstaigose. Labiausiai auganti Molėtų rajono poilsiautojų apgyvendinimo sistemos dalis yra kaimo sodybos ir kempingai. Kaimo sodybų nuo 2000 iki 2006 m. padaugėjo nuo 9 iki 49, o apsilankymų juose 2 kartus. Pažymėtina, kad čia užfiksuotos tik legaliai poilsiautojus priimančios sodybos ir realiai jų gali būti daugiau. 

Kempingų 2002 m. rajone dar nebuvo, o 2006 jau buvo 2, nors jie buvo įkurti visai naujai, tačiau lankytojų skaičius juose iškarto pasiekė 8000 žm. 2007 m. rajone jau veikia 3 kempingai: „Obuolių sala“ (4 žvaigždučių; 14 ha), „Papartis“ (2 žv.; 6,8 ha), „Mindūnai“ (2 žv.; 5 ha). 

Poilsio namų skaičius rajone nekinta, 2000-2006 m. jų buvo 12, o poilsiautojų skaičius juose 2002-2005 m. išaugo 1,2 karto. Nepaisant to poilsio namai vis dar išlieka reikšmingiausia poilsiautojų apgyvendinimo sistemos dalis. Svečių namų rajone 2000 m. buvo vieni, o 2006 m. jau trys. 

Turint omenyje, jog daugelis turistų dažnai pasirenka nemokamo stovyklavimo galimybę, iškyla uždavinys, kaip kurti ir organizuoti turizmo paslaugų infrastruktūrą, siekiant suvaldyti „laukinio turizmo“ daromą žalą, tuo pačiu išlaikyti didelį turistų skaičių regione bei didinti patrauklių mokamų paslaugų pasiūlą.

Aktyvus poilsis

Molėtų rajonas neturi specifinių, jį garsinančių rekreacinės paskirties renginių ar objektų: didelio masto festivalio (plg. Bliuzo naktys Varniuose) ar pramogų, sanatorinių kompleksų (vandens pramogų parkai, gydyklos, kt.). 

Kaip parodė Turizmo plėtros galimybių studijos apklausa, šiuo metu su Molėtų r. prekės ženklu žmonės visų pirma sieja judėjimą, vandens turizmo maršrutus, žvejybą. Todėl svarbu išsaugoti ir dar labiau išryškinti, plačiai pristatyti, padaryti kuo įdomesnes skirtingų (vandens, pėsčiųjų, dviračių, auto) turistinių maršrutų trasas.

Rajone yra 2 populiarios vandens turizmo trasos: 

1) Molėtų – Inturkės ežerynais (nacionalinės svarbos). Molėtai – Patovio ež. – Siesarties upė – Siesarties ež. – Kamužėlio, Baltųjų Lakajų ir Juodųjų Lakajų ežerai (galima plaukti Lakajos, vėliau Žeimenos upe, kuri įteką į Nerį). Svarbiausi maršruto punktai: Malkėsto piliakalnis, Rudesos pilkapynas, Rudesos koplyčia su varpine ir Kertuojos piliakalnis. Lengva, labai populiari trasa. Maršrutas pažymėtas Labanoro RP turistinėje schemoje, turi gerai išvystytą infrastruktūrą.

2) Asvejos ežero maršrutas. Svarbiausi maršruto punktai: Dubingių piliakalnis, Dubingių tiltas, Dubingių smuklė ir Jonėnų piliakalnis. Galimas pratęsimas Dubingos upe iki Žeimenos. Lengva, labai populiari trasa. Maršrutas pažymėtas Asvejos RP turistinėje schemoje, turi gerai išvystytą infrastruktūrą.

Kitos galimos, bet mažiau populiarios trasos yra: Molėtai – Siesarties upė – Šventoji, Virintos ež. – Suraiža – Virinta link Alantos, Siesartis – Malkėstas, Stirnių ež. 

Rajone pėsčiųjų trasos įrengtos tik Asvejos ir Labanoro RP teritorijose.

Šiuo metu Molėtų rajone nėra nei vienos veikiančios, pagal standartus įrengtos ir oficialiai įteisintos dviračių trasos, bet Labanoro ir Asvejos RP, Turizmo ir verslo informacijos centras siūlo keletą maršrutų. 

Molėtų verslo ir turizmo informacijos centras siūlo 4 maršrutus, skirtus pažintinėms kelionėms automobiliais:

1) Dubingiai – Giedraičiai – Didžiokai – Žalvariai – Molėtai – Kulionys;

2) Molėtai – Mindūnai – Juočių k. – Kulionys – Naujasėdis – Alanta;

3) po Ignalinos, Molėtų ir Utenos rajonus;

4) po Utenos apskritį.

Pagrindinės auto, dviračių, pėsčiųjų ir vandens trasos yra išplėtotos tik Labanoro ir Asvejos regioniniuose parkuose, kurių dalis teritorijos yra Molėtų rajono ribose. Šios trasos yra pažymėtos regioninių parkų turistinėse schemose bei specialia ženklinimo vietoje sistema.

Vietos gyventojų aktyvus poilsis

Įsibėgėja projekto Sporto salės su aikštynais Molėtuose įgyvendinimas. Pastatas bus baigtas įrengti 2007 m. Viso per valstybės investicijų programą projektui skirta 2,6 mln. Lt. Kaip teigiama 2006 m. mero ataskaitoje, toliau Molėtuose planuojama įgyvendinti baseino projektą, atnaujinti senąją salę, kaimų aikštynus, mokyklų sporto bazes. 

Investicijos

Labai svarbus rodiklis leidžiantis spręsti apie rajono ūkio perspektyvas ir aktyvumą yra tiesioginės užsienio (TUI) bei materialinės investicijos (MI).

[image: image26.emf]0

500

1000

1500

2000

2500

19951996199719981999200020012002200320042005

Utn aps. TUI/gyv

Anykščių raj. TUI/gyv

Ignalinos raj. TUI/gyv

Molėtų raj. TUI/gyv

Švenčionių raj. TUI/gyv

Ukmergės raj. TUI/gyv


2.23 pav. Tiesioginės užsienio investicijos rajone, apskrityje ir aplinkinėse savivaldybėse 1995-2005 m. (Lt/1 gyv.) 

Pagal tiesioginės užsienio investicijas (toliau TUI) tenkančias 1 gyv. Molėtų rajonas pirmauja tarp panašių kaimyninių savivaldybių. TUI didesnės tik žymiai labiau išvystytą inžinierinę infrastruktūrą turinčiuose Utenos (2.23 pav. nepavaizduota) ir Švenčionių rajonuose.

Pastaraisiais metais rajonas kasmet gauna daugiau nei 20 mln. Lt TUI (2004 m. – 27,7 mln. Lt; 2005 m. – 20,9 mln. Lt; 2006 m. – 24,1 mln. Lt). Utenos apskrityje Molėtų rajonas pagal tiesiogines užsienio investicijas (tiek bendra suma, tiek tenkančia 1 gyventojui) ženkliai lenkia visas kitas savivaldybes, bet kartu dideliu skirtumu atsilieka nuo Utenos rajono (2.19 lentelė).

2.19 lentelė. Tiesioginės užsienio investicijos Utenos apskr. savivaldybėse (mln. Lt ir Lt/1 gyv.)

	Administracinis vienetas  
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	
	Iš viso
	1 gyv.
	Iš viso
	1 gyv.
	Iš viso
	1 gyv.
	Iš viso
	1 gyv.
	Iš viso
	1 gyv.

	Utenos apskritis
	335.3
	1831
	251.7
	1390
	218.4
	1220
	266.4
	1508
	237.3
	1358


	Anykščių r. sav.
	4.2
	121
	3.4
	98
	0.6
	19
	1.7
	50
	0.6
	18

	Ignalinos r. sav.
	0.3
	13
	0.1
	3
	0.2
	7
	5.8
	275
	6.2
	299

	Molėtų r. sav.
	14.7
	589
	15.5
	632
	27.7
	1144
	20.9
	874
	24.1
	1025

	Utenos r. sav.
	307.7
	6178
	229.2
	4640
	188.3
	3843
	234.3
	4822
	201.5
	4164

	Visagino sav.
	7.1
	249
	2.4
	82
	0.5
	16
	1.5
	52
	3.0
	104

	Zarasų r. sav.
	1.3
	56
	1.1
	51
	1.1
	51
	2.2
	105
	1.9
	92


Materialinėms investicijoms (toliau MI) rajone vaizduoti pateikiami 2 grafikai (2.24 pav.), nes nuo 2004 m. pasikeitė MI skaičiavimo metodika. 

Pagal skiriamas materialines investicijas Molėtų rajonas yra tarp mažiausiai investicijų gaunančių rajonų jau nuo 1997 m. 

2004 m. pagal materialines investicijas tenkančiais 1 gyventojui Molėtų rajonas, lyginant su aplinkiniais, lenkė tik Anykščių rajoną, o 2005 m. sumažėjus Ukmergės ir Švenčionių rajonų materialinėms investicijoms, atsiliko nuo Utenos ir ypač išaugusių Ignalinos rajonų investicijų.
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2.24 pav. Materialinės investicijos Molėtų rajone, apskrityje ir aplinkinėse savivaldybėse 1997-2005 m. (Lt/1 gyv.) 

Materialinės investicijos rajone 2004 m. ir 2005 m. buvo maždaug tokios pačios apimties – atitinkamai 31,5 mln. Lt. ir 31,9 mln. Lt, t.y. 2005 m. buvo investuota 395 000 Lt daugiau, tačiau atsilikimas nuo apskrities vidurkio tik padidėjo. Tam įtakos turėjo per metus ženkliai išaugusios materialios investicijos Ignalinos raj., Zarasų raj. ir Visagine (2.20 lentelė).
2005 m.duomenimis materialinės investicijos vienam rajono gyventojui teko po 1327 litus. Tai beveik 3 kartus mažiau palyginus su Lietuvos vidurkiu (3830 Lt/1 gyv. 2005 m.) ir 2,5 karto mažiau nei Utenos apskrities vidurkis.
2.20 lentelė. Materialinės investicijos Utenos apskr. savivaldybėse (iš viso tūkst. Lt ir Lt/1 gyv.)

	Administracinis vienetas   
	2004 m.
	2005 m.

	
	Iš viso
	1 gyv.
	Iš viso
	1 gyv.

	Utenos apskritis
	527245
	2928
	630377
	3545

	Anykščių r. sav.
	37989
	1122
	37270
	1117

	Ignalinos r. sav.
	40671
	1865
	66122
	3098

	Molėtų r. sav.
	31536
	1292
	31931
	1327

	Utenos r. sav.
	136769
	2779
	110916
	2272

	Visagino sav.
	263462
	9158
	353003
	12310

	Zarasų r. sav.
	16818
	765
	31135
	1444


Apibendrinant galima pasakyti, kad pagal 2005 m. rodiklius, į rajono materialų turtą, infrastruktūrą, technologijas buvo investuota apie 53 mln. Lt ir 1 gyventojui teko 2201 Lt. 
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2.25 pav. Bendra investicijų suma ir tenkanti 1 gyventojui Molėtų r. 2005 m. (mln. Lt ir Lt/1 gyv.)

Savivaldybės teritorijai iš ES struktūrinių fondų tenkanti parama ženkliausia aplinkosaugos srityje. Šiuo metu rajone vykdomi keli ES fondų finansuojami aplinkosauginiai ir kiti projektai:

1) Projektas „Regioninės atliekų sistemos sukūrimas“. Bendra projekto vertė 15 275 902 eurų. Molėtų rajono atliekų sistemos kūrimui tenka 6,5 mln.Lt

2) „Neries upės baseino vandentvarkos projektas“. Jame rajono savivaldybė yra bendras pareiškėjas su kitomis apskrities savivaldybėmis. Projektas tęstinis, aprėpsiantis ir didesnių miestelių vandens ūkio modernizavimą. Finansinė parama Molėtams – 6,2 mln. Lt.

3) „Molėtų rajono teritorijos bendrasis planas“. Projekto vertė 599 tūkst. Lt, tame tarpe 71 tūkst. savivaldybės įnašas. Finansinės paramos sutartis pasirašyta ir projektas vykdomas – dabartiniu metu jis tvirtinimo stadijoje.

4) „Siesartis upės baseino dalies, esančios Molėtų mieste, išvalymo, gamtosauginio sutvarkymo ir pritaikymo visuomeninėms reikmėms dokumentų parengimas (galimybių studija)“ – baigiamas įgyvendinti, bendra projekto vertė – 106972,60 Lt, savivaldybės įnašas – 16580,75 Lt. Siesarties upės baseino dalies, esančios Molėtų mieste, valymo ir pakrančių tvarkymo darbus pradėti planuojama 2009 m. antrąjį pusmetį. 
5) „Kompetencijų pripažinimas – šeimos ir karjeros suderinimo galimybių plėtrai“. Rajonui jau išleista apie 127 tūkst. Lt. Projektas tęstinis.

Veikiančios įmonės ir jų pajamos

	Statistikoje fiksuojamą pridėtinę vertę rajone kuria įvairios organizacijos ar kitokia oficialia forma dirbantys žmonės. 2003 m. rajone buvo registruota 1064 įmonės ir asmenys (2.26 pav.). Labiausiai paplitusi organizacijų forma buvo personalinės įmonės (38 proc., 344), 332 asmenys dirbo su verslo liudijimais (36 proc.). Kiek mažiau paplitusios organizacijos formos buvo UAB, Valstybinės biudžetinės įstaigos ir Visuomeninės organizacijos, atitinkamai 10 proc., 9 proc. ir 8 proc.

2003 m. veikė ir ataskaitas Statistikos departamentui teikė 376 įmonės.


	[image: image30.emf]344

332

111 81

71

35

27

17

15

8

4

4

2

2

20

Individuali (personalinė) įmonė

Verslo liudijimai

UAB

Valstybės biudžetinė įst.

Visuomeninė org.

Juridinio asmens filialas

ŽŪB

Tradicinė religinė bendruomenė ar bendrija

Profesinė sąjunga

VšĮ

Akcinė bendrovė

Religinė bendruomenė ar bendrija

Labdaros fondas ir org.

Kooperatinė bendrovė


2.26 pav. Molėtų rajono savivaldybės organizacijų formų struktūra 2003 m



Pagal ekonominės veiklos rūšis įmonės Molėtų rajono savivaldybėje 2005 m. buvo pasiskirstę taip: 120 – aiškiai nesuklasifikuotų įmonių (kitos veiklos), 95 – didmeninės ir mažmeninės prekybos įmonės, 42 – pramonės įmonės, 31 – transporto ir sandėliavimo įmonės, 23 – statybos įmonės, 22 – nekilnojamasis turtas, nuoma. 

Kitomis veiklomis užsiima rajone mažiau nei 20 ūkio subjektų. Veikiančių ūkio subjektų skaičiaus pokytis Molėtų rajone ir kitose savivaldybėse 2000-2005 m. pateiktas 2.21 lentelėje.

2.21 lentelė. Veikiančios įmonės, registruotos lyginamajai analizei atrinktose savivaldybėse

	Administracinis vienetas

(1)
	Gyventojų skaičius 2006 m.

(2)
	Statistikos departamentui ataskaitas teikiančių įmonių skaičius
	Ūkio subjektų sk. pokytis 2000-2005 m., (%)

(5)
	1 ūkio subjektui tenkantis gyventojų skaičius

(6) = (2)/(4)

	
	
	2000 (3)
	2001


	2002


	2003


	2004


	2005 (4)
	
	

	Utenos apskritis
	176711
	3010
	2830
	2761
	2744
	2731
	2710
	-10,0
	65,2

	Molėtų r. sav.
	23871
	382
	351
	361
	376
	377
	382
	0,0
	62,5

	Ukmergės r. sav.
	46827
	651
	674
	666
	680
	685
	690
	+6,0
	67,9

	Anykščių r. sav.
	33118
	549
	532
	496
	508
	481
	478
	-12,9
	69,3

	Utenos r. sav.
	48626
	938
	890
	867
	874
	893
	873
	-6,9
	55,7

	Švenčionių r. sav.
	31570
	414
	391
	368
	387
	376
	366
	-11,6
	86,3

	Vilniaus r. sav.
	93601
	1052
	1013
	971
	926
	978
	1080
	+2,7
	86,7

	Vilniaus m. sav.
	553553
	16466
	15948
	16286
	17499
	19543
	20400
	+23,9
	27,1


Tiek 2000 m. tiek 2005 m. rajone buvo registruotos 382 įmonės, tačiau per šį laikotarpį jų skaičius rajone nebuvo pastovus. Mažiausias jis buvo 2001 m. – 351 veikiantis ūkio subjektas, o po to vėl didėjo, kol 2005 m. pasiekė 2000 m. lygį. 

Molėtų savivaldybė išsiskiria tuo, kad ūkio subjektų skaičius 2000-2005 m. nesumažėjo. Ūkio subjektų dinamika panaši į Vilniaus rajono savivaldybės ir nepasižymi apskričiai bei daugeliui gretimų rajonų būdingomis, neigiamomis įmonių mažėjimo tendencijomis. 

Palyginimui su gretimais rajonais apskaičiuota, kiek vienai įmonei tenka gyventojų (2.21 lentelė, Lietuvos vidurkis – 1 įmonei 46,4 gyv.). Molėtų rajone 1 įmonei vidutiniškai tenka 62,5 gyventojų. Šis rodiklis ženkliai geresnis už Vilniaus ir Švenčionių rajonų; šiek tiek geresnis už Ukmergės, Anykščių raj. ir bendrą apskrities vidurkį; tačiau blogesnis už Utenos rajono ir Lietuvos vidurkį (1,3 karto). 

Kitas svarbus rodiklis yra įmonių dydis (2.27 pav.).
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2.27 pav. Įmonių darbuotojų skaičius ir dalis (proc.) 2005 m.
Smulkios įmonės (iki 50 darbuotojų) 2005 m. rajone sudarė 96 proc. (viso 256 subjektai). Vidutinių įmonių (nuo 50 iki 250 darbuotojų) buvo 4 proc. Lyginant su gretimais rajonais ir apskrities vidurkiu Molėtų rajono įmonės buvo pačios mažiausios. 

Rajono įmonių pajamos už parduotas prekes ir paslaugas 2004-2005 m. metais augo labai sparčiai, net 31 proc. (2.22 lentelė). 2005 m. vienam rajono gyventojui teko 15 tūkstančių litų parduotos produkcijos ir paslaugų per metus. Visa rajono įmonių apyvarta (be viešojo administravimo, žemės ūkio ir finansinio tarpininkavimo) 2005 m. buvo 360 mln. Lt per metus. Šie rodikliai lyginant su gretimais rajonais yra geri, bet mažesni už Lietuvos vidurkį. 

2.22 lentelė. Įmonių pajamos už parduotas prekes ir paslaugas per metus

	Administracinis vienetas
	Viso, mln.Lt
	1 gyventojui, tūkst. Lt
	Pokytis 2004-2005m. (%)

	
	2004
	2005
	2004
	2005
	

	Lietuvos Respublika
	114003
	130263
	33,5
	38,3
	+14,3

	Molėtų sav.
	274
	360
	11,5
	15,1
	+31,4

	Širvintų r. sav.
	161
	164
	8,2
	8,4
	+1,9

	Trakų r. sav.
	569
	613
	15,5
	16,7
	+7,7

	Ukmergės r. sav.
	688
	806
	14,7
	17,2
	+17,2

	Vilniaus m. sav.
	36052
	38911
	65,1
	70,3
	+7,9

	Vilniaus r. sav.
	1412
	3119
	15,1
	33,3
	+120,9


2.28 pav. vaizduojamas rajono įmonių pajamų pasiskirstymas skirtinguose ūkio sektoriuose (be viešojo administravimo, žemės ūkio ir finansinio tarpininkavimo). Didžiausią dalį pajamų rajone gauna pramonės, prekybos ir statybos įmonės (82,8 proc.).
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2.28 pav. Rajono įmonių apyvarta skirtingose ekonominės veiklos srityse 2004 m.

Daugumos rajono įmonių (82 proc.) apyvarta mažesne nei 0,5 mln. Lt. Didesnes nei 2 mln. Lt pajamas turinčių įmonių rajone yra nedaug. Pagal įmonių pajamas skirtumai tarp Molėtų ir gretimų rajonų įmonių nėra dideli ir reikšmingi. 

Gyventojų bei namų ūkių pajamos ir išlaidos

Naudojant gyventojų surašymo, namų ūkių tyrimo ir Molėtų rajono bendrojo plano analizės etapo duomenis buvo atlikti skaičiavimai ir nustatyti pagrindiniai rajono gyventojų pajamų šaltiniai bei vidutiniškai 1 gyventojui per mėnesį tenkančios pajamos 2005 m. (2.23 lentelė).

2.23 lentelė. Savivaldybės gyventojų pajamų šaltiniai 2005 m. (per mėnesį).

	Šaltinis
	Pinigų suma (mln. Lt)
	1 gyventojui tenka (Lt)

	Verslas, viešasis administravimas: atlyginimai samdomiems darbuotojams
	5,4
	207

	Sodra: Senatvės pensija
	2,3
	92

	ES parama žemės ūkiui
	1,5
	60

	Sodra: Invalidumo pensija
	0,6
	24

	Savivaldybė, valstybė: Socialinės pašalpos
	0,5
	20

	Viso:
	10,3
	403


Taigi 53 proc. proc. rajono gyventojų pajamų šaltinis – atlyginimas, 28 proc. pajamų gaunama Sodros išmokų pavidalu, o 15 proc. gaunama kaip ES tiesioginės išmokos ūkininkams. 
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2.29 pav. Vidutinis darbo užmokestis (neatskaičius mokesčių) rajone 2001-2005 metais.
Vidutinis Molėtų rajone dirbančio žmogaus atlyginimas 2005 m. sudarė 80 proc. šalies vidurkio, 2001 m. – 81 proc. Taigi atotrūkis nemažėja ir net nežymiai auga. Apskrities lygmeniu priešingai – Molėtų rajono gyventojų atlyginimai kilo greičiau nei apskrities vidurkis, todėl 2001 m. rajono gyventojo atlyginimas sudarė 77 proc. apskrities vidurkio, o 2005 m. jau 82 proc. 

Vidutinis senatvės pensijos dydis 2005 m. Lietuvoje buvo 420 litų, o invalidumo pensijos – 370 litų. Atitinkamai savivaldybėje senatvės pensiją gavo 5 552 gyventojai, o invalidumo 1 673 gyventojai. Kartu jie sudaro 29 proc. visų rajono gyventojų. 

Remiantis gyventojų surašymo ir statistikos departamento atlikto tyrimo duomenis (atlyginimai pagal ekonominės veiklos rūšis apskrityse), buvo apskaičiuota: 1) kokios ekonominės veiklos sritys yra svarbiausios rajono gyventojams kaip pajamų šaltiniai; 2) kurių ekonomikos sričių gyventojai gali daryti didžiausias išlaidas; 3) kaip 2003 / 2005 kito atlyginimai (žr. 2.24 lentelę).

2.24 lentelė. Vidutiniai užimtųjų atlyginimai apskrityje, jų pokytis 2003-2005 m., bendros apskaičiuotos dirbančiųjų pajamos pagal ekonominės veiklos sritis savivaldybėje

	 
	Žemės ūkis, medžioklė ir miškininkystė (1) + (2)
	Apdirbamoji gamyba (3)
	Viešasis valdymas ir gynyba; privalomasis socialinis draudimas (10)
	Švietimas (11)
	Statyba (5)
	Didmeninė ir mažmeninė prekyba ir  t.t. (6)
	Sveikatos priežiūra ir socialinis darbas (12)
	Kita komunalinė, socialinė ir asmeninė aptarnavimo veikla
	Transportas, sandėliavimas ir ryšiai (7)
	NT, nuoma ir kita verslo veikla
	Finansinis tarpininkavimas
	Viešbučiai ir restoranai
	Žuvininkystė
	Kasyba ir karjerų eksploatavimas
	Elektros, dujų ir vandens tiekimas

	Atlyginimas 2005 m. (netto)
	613
	819
	1169
	747
	829
	471,8
	732,9
	689,5
	550
	652
	563
	331
	545
	836
	nd

	Pokytis 2003 / 2005 (%)
	19,7
	12,8
	16,5
	10,5
	26,9
	18,2
	19,7
	18,7
	9,0
	15,1
	69,6
	23,5
	28,8
	nd
	nd

	Bendros užimtųjų pajamos (mln.Lt/mėn.)
	0,9?
	0,93
	0,66
	0,65
	0,63
	0,34
	0,32
	0,19
	0,17
	0,07
	0,04
	0,04
	0,01
	0,00
	nd


Pagrindinės ekonominės veiklos sritys rajone pagal bendras visų konkrečioje srityje dirbančių gyventojų pajamas (daugiausiai kas mėnesį pinigų kartu paėmus išleisti gali dirbantieji): žemės ūkyje – >0,9 mln. Lt (sunku tiksliau apskaičiuoti); pramonėje – 0,9 mln. Lt; viešajame valdyme – 0,7 mln. Lt; švietime – 0,7 mln. Lt; statyboje – 0,6 mln. Lt. 

Vis dėlto pati reikšmingiausia rajono vartotojų grupė - tai pagal bendrai gaunamas pajamas didelį svorį turintys ekonomiškai neaktyvūs gyventojai – senatvės ir invalidumo pensininkai. Jie kas mėnesį gali išleisti 2,9 mln. litų (2.24 lentelė), lygiai tiek pat, kiek 4 pagrindinių anksčiau minėtų ekonominių veiklų (be žemės ūkio) darbuotojai kartu paėmus. Taigi, atsižvelgiant į šių darbuotojų ir pensininkų gyvenimo būdo ypatumus formuojamas parduotuvių prekių asortimentas. 

Atlyginimų dydis ir kaita 2003-2005 m. atspindi konkrečių ūkio sektorių apskrityje plėtros tendencijas. 

Atlyginimai daugiausiai išaugo menkai išvystytame ir žemais atlyginimais pasižymėjusiame, bet išsilavinimui reikliame finansinio tarpininkavimo sektoriuje bei statybos sektoriuje. 

Mažiausiai išaugo dėl demografinės krizės kenčiančiame švietimo sektoriuje. Didžiausi atlygimai mokami valdininkams, o mažiausi – viešbučių ir restoranų darbuotojams, kurių dalis turi galimybę papildomai užsidirbti iš arbatpinigių.

Pažymėtina, kad ES parama rajono ekonomikai yra ženkli. Ji yra svarbesnis pajamų šaltinis nei socialinės išmokos ir invalidumo pensijos kartu sudėjus ir truputi mažiau reikšminga už senatvės pensijas.

Gyventojų pajamos daugiausiai yra naudojamos kasdieninėms išlaidoms, kurios yra įvardintos 2.25 lentelėje. 

Palyginus išlaidų santykį su investicijomis į materialų turtą, infrastruktūrą, technologijas (183 Lt 1 gyv./ mėn.) galima teigti, kad, rajone per mėnesį „pravalgoma” 2,2 karto daugiau nei investuojama. 

Rajono ekonomika nėra stipriai išvystyta, dauguma įmonių orientuojasi į vidaus vartojimą, todėl yra svarbu žinoti rajono gyventojų išlaidas vartojimui.

Duomenų apie namų ūkių vartojimą savivaldybių lygmeniu nėra, todėl apie vidutines vartojimo išlaidas 1 namų ūkio nariui Molėtų rajone galima tik numanyti lyginant apskričių duomenis (2.25 lentelė).

2.25 lentelė. Vidutinės namų ūkio nario išlaidos 2005 m. (Lt)

	Prekės
	Utenos aps.
	Vilniaus aps.
	Skirtumas

	
	Lt
	%
	Lt
	%
	Lt
	Kartai

	
	1
	2
	3
	4
	1-3
	3/1

	Maistas, nealkoholiniai gėrimai
	195
	41,3
	214,4
	33,3
	-19,4
	1,1

	Transportas
	53,3
	11,3
	59,1
	9,2
	-5,8
	1,1

	Būstas, vanduo, elektra, dujos, kuras
	48,2
	10,2
	79,2
	12,3
	-31
	1,6

	Drabužiai ir avalynė
	33
	7,0
	55,2
	8,6
	-22,2
	1,7

	Būsto apstatymas, namų apyvokos įranga ir kasdieninė būsto priežiūra
	24,2
	5,1
	27,3
	4,2
	-3,1
	1,1

	Sveikatos priežiūra
	23,2
	4,9
	30,9
	4,8
	-7,7
	1,3

	Ryšiai
	23,2
	4,9
	33,4
	5,2
	-10,2
	1,4

	Įvairios prekės ir paslaugos
	18,6
	3,9
	30,2
	4,7
	-11,6
	1,6

	Poilsis ir kultūra
	17,3
	3,7
	32
	5,0
	-14,7
	1,8

	Viešbučiai, kavinės, restoranai, valgyklos
	13,5
	2,9
	43,9
	6,8
	-30,4
	3,3

	Alkoholiniai gėrimai
	12,4
	2,6
	17,3
	2,7
	-4,9
	1,4

	Tabako gaminiai
	7,3
	1,5
	10,7
	1,7
	-3,4
	1,5

	Švietimas
	3,5
	0,7
	11
	1,7
	-7,5
	3,1

	Iš viso
	472,7
	100,0
	644,6
	100,0
	-171,9
	1,4


Utenos apskritis pagal vartojimo išlaidas yra antra nuo galo Lietuvoje po Tauragės apskrities. Utenos apskrityje maistui suvartojama 41 proc. pajamų; transportui 11,3 proc. (santykinai daugiausiai Lietuvoje); būstui, vandeniui, elektrai, dujoms, kurui – 10 proc. Lyginant su Vilniaus apskritimi matome, kad Utenos apskrities gyventojai būtiniausioms reikmėms (maistui, transportui, būsto apstatymui) sunaudoja tik 1,1 karto mažiau pajamų, bet paslaugoms, aprangai išleidžiama gerokai mažiau: maitinimo įstaigose apskrities gyventojai išleidžia 3,3; poilsiui ir kultūrai 1,8; drabužiams ir avalynei 1,7 karto mažiau nei Vilniaus apskrityje. 

Apibendrinimas

· Visas Molėtų rajonas priskirtas mažiau palankioms ūkininkauti vietovėms. Esminės kliūtys efektyvesniam žemės ūkiui rajone yra nepalankios gamtinės sąlygos ir smulki žemėvalda. Rajone sėkmingai plėtojama galvijininkystė, aktyviai vystomas ekologinis ūkis.

· Rajono pramonės įmonės nėra didelės, dominuoja medžio apdirbimo ir statybos įmonės. Jų skaičius, kad ir ne labai sparčiai, bet auga. Pagal parduotą pramonės produkciją 1 gyv. Molėtų rajonas 2003 m. lenkė daugelį aplinkinių rajonų. 

· Praeityje pagal statybų apimtis pirmavusio Molėtų rajono statybų tempai iki 2002 m. nuolat lėtėjo. Dabartiniu metu matomos atsigavimo tendencijos, tačiau kilimas nesiekia ankstesnio lygio.

· Molėtų rajono prekybos įmonių apyvarta didesnė nei daugumos kitų apskrities savivaldybių. Pagal parduotuvių skaičių 1 gyv. 2002-2005 m. rajonas viršijo apskrities vidurkį ir tarp kitų apskrities savivaldybių buvo pirmaujančiųjų trejetuke. 

· Maitinimo įstaigų skaičius (1 gyv.) bei jų apyvarta Molėtų rajone viršija visų apskrities savivaldybių rodiklius. Maitinimo įstaigų apyvarta auga labai sparčiai, sparčiau už prekybos centrų. 

· Turizmas ir rekreacija Molėtų rajone dažniausiai siejami su aktyviu poilsiu, vandens turizmo maršrutais, žvejyba, o ne su konkrečiais patraukliais objektais ar renginiais. Rajone sparčiausiai auga turistų naudojimasis maitinimo, apgyvendinimo kaimo turizmo sodybose bei kempinguose paslaugomis. Tačiau didelė dalis apsistojusių kaimo sodybose yra nepatenkinti paslaugų kokybe. Atvykstantieji poilsiauti į Molėtų rajoną paslaugų gausą nurodo kaip svarbiausią gero poilsio reikalavimą (tai gerokai svarbiau už patogumus, susisiekimą, kainą ir net sveikatingumą). 

· Internetinė informacija apie turizmo ir rekreacijos galimybes Molėtų rajone pateikiama fragmentiškai. Nėra vieningos ir išsamios informacinės sistemos. Trūksta informacijos apie apgyvendinimo įstaigų užimtumą, galimybes užsakyti vietas, kt.

· Rajono strateginio ir teritorinio planavimo dokumentuose deklaruojamos vizijos ir koncepcijos pabrėžia Molėtų, kaip turizmui patrauklaus rajono įvaizdį. Tačiau rajono turizmo plėtrą riboja vieningos institucinės turizmo priežiūros, turizmo paslaugų teikimo koordinavimo nebuvimas. Atskiras funkcijas atlieka Asvejos ir Labanoro Regioninių parkų direkcijos, Turizmo ir verslo informacijos centro darbuotojai. Savivaldybėje nėra administracinio padalinio atsakingo už turizmą. 

· Pagal tiesiogines užsienio investicijas Molėtų rajonas lenkia kitus Utenos apskrities rajonus (išskyrus Utenos rajoną). Tačiau pagal skiriamas materialines investicijas Molėtų rajonas jau nuo seno yra tarp mažiausiai investicijų gaunančių rajonų. 2005 m. materialinės investicijos tenkančios 1 gyv. buvo beveik 3 kartus mažesnės nei Lietuvos ir 2,5 karto mažesnės nei Utenos apskrities vidurkis. 

· Ženkli ES struktūrinių fondų paramos dalis rajone tenka aplinkosauginei infrastruktūrai. 

· Molėtų rajono ūkio subjektų skaičius 2000m. ir 2005 m. buvo toks pats, kai tuo tarpu apskričiai bei daugeliui gretimų rajonų buvo būdingos įmonių mažėjimo tendencijos. Daugumos rajono įmonių apyvarta mažesne nei 0,5 mln. Didžiausią dalį pajamų rajone gauna pramonės, prekybos ir statybos įmonės. 

· Pagal bendras visų konkrečioje srityje dirbančių gyventojų pajamas pagrindinės ekonominės veiklos sritys rajone: žemės ūkis, pramonė, viešasis valdymas ir statyba. 

· Pagrindiniai rajono gyventojų pajamų šaltiniai yra atlyginimai už samdomą darbą, pensijos bei ES parama žemės ūkiui. Vidutinis Molėtų rajone dirbančio žmogaus atlyginimas apie 20 proc. mažesnis nei Lietuvos ir apskrities vidurkis. Didžiausi atlygimai mokami valdininkams, o mažiausi – viešbučių ir restoranų darbuotojams.

· Svarbiausios vartotojų grupės rajone yra senatvės ir invalidumo pensininkai, bei dirbantys žemės ūkyje. Pramonės dirbantieji, valdininkai, mokytojai, statybininkai visi kartu gali išleisti mažiau nei pensininkai.

2.2.4. Viešosios paslaugos

Savivaldos administruojami ištekliai ir sritys

Svarbu įvertinti savivaldybės administracijos – institucijos besirūpinančios viešųjų paslaugų teikimu bei koordinavimu –, pagrindines veiklos kryptis ir finansinį pajėgumą. Apie tai galima spręsti pagal priimamų sprendimų skaičių, turtą, skirstomas pinigų sumas. 

Sprendimai

Apie savivaldybių tarybos ir valdybos sprendimus informacija pateikiama 2004 ir 2002 m. mero ataskaitose. Naujausiose ataskaitose šių duomenų nėra, bet esminių pasikeitimų neturėjo atsirasti. Taigi savivaldybėje daugiausiai priimami tokie politiniai ir administraciniai sprendimai:

1) jos materialinio ir finansinio turto naudojimo, kontrolės klausimais (biudžetas, patalpos, lengvatiniai kreditų skyrimas);

2) dėl teritorijų planavimo konkrečiais (detalieji planai) atvejais ir bendru atveju (bendrasis planas);

3) švietimo, kultūros, socialinės rūpybos įstaigų veiklos klausimais;

4) sveikatos priežiūros įstaigų veiklos klausimais;

5) dėl mažmeninės prekybos tabako, alkoholio gaminiais ir kt.

Turtas

2005 m. savivaldybės ilgalaikis materialusis ir nematerialusis turtas buvo 210 mln. Lt, finansinis turtas – 23 mln. Lt Iš viso savivaldybės valdomas turtas – 233 mln. Lt.

Pajamos 

2.26 lentelė. Savivaldybės pajamų palyginimas su gretimų savivaldybių pajamomis 2005 m.

	Administracinis vienetas
	Gyventojų sk. 2006 m.
	Pajamos (mln. Lt)
	Pajamos

Lt/1 gyv.
	Iš mokesčių
	Lt/1 gyv.
	Iš dotacijų
	Lt/1 gyv.
	Dotac./ mokesč.

	Lietuvos Resp.
	3403284
	4643
	1364,3
	2001,5
	588,1
	2520,4
	740,6
	1,3

	Utenos aps.
	176711
	273,2
	1546,0
	118,8
	672,3
	139,3
	788,3
	1,2

	Anykščių sav.
	33118
	51,1
	1543,0
	19,7
	594,8
	28,6
	863,6
	1,5

	Ignalinos sav.
	21110
	40,3
	1909,0
	13,2
	625,3
	24,8
	1174,8
	1,9

	Molėtų sav.
	23871
	33,4
	1399,2
	14,9
	624,2
	17,1
	716,4
	1,1

	Utenos sav.
	48626
	66,9
	1375,8
	31,7
	651,9
	30,2
	621,1
	1,0

	Visagino sav.
	28624
	44,8
	1565,1
	25,6
	894,4
	16,6
	579,9
	0,6

	Zarasų sav.
	21362
	36,6
	1713,3
	13,6
	636,6
	22
	1029,9
	1,6


Daugiausiai pajamų savivaldybės gauna valstybės dotacijų pavidalu ir iš gyventojų pajamų mokesčio. Molėtų rajono savivaldybės biudžetas yra mažesnis už kitų apskrities savivaldybių, tačiau atkreiptinas dėmesys, jog jis sudaromas remiantis biudžeto sandaros įstatymo nuostatomis. Pajamos 1 gyventojui taip pat buvo mažesnės nei kitų rajono savivaldybių (išskyrus Utenos), bet vis dėlto viršijo Lietuvos vidurkį. 

Valstybės dotacijų pavidalu 1 gyventojui Molėtų savivaldybė gavo daugiau pinigų tik už didžiausias pajamas iš mokesčių 1 gyv. gaunančią Visagino savivaldybę ir sąlyginai stiprų centrą turinčią Utenos savivaldybę.

Savivaldybė mokesčių pavidalu (1 gyv.) gavo daugiau pajamų tik už Anykščių savivaldybę, bet tai yra daugiau nei Lietuvos vidurkis. 

Išlaidos

2.27 lentelė. Savivaldybės išlaidų palyginimas su gretimų savivaldybių išlaidomis 2005 m.
	Administracinis vienetas
	Visos išlaidos (mln. Lt)
	Švietimas
	Socialinė apsauga
	Bendr. valst. paslaugos
	Poilsis, kultūra, religija

	
	
	Mln. Lt
	Lt/1 gyv.
	Visų išlaidų %
	Mln. Lt
	Lt/1 gyv.
	Visų išlaidų %
	Mln. Lt
	Lt/1 gyv.
	Mln. Lt
	Lt/1 gyv.

	Lietuvos Resp.
	4621
	2443,8
	718,1
	52,9
	683,5
	200,8
	14,8
	481,9
	141,6
	282,2
	82,9

	Utenos aps.
	267,1
	139,7
	790,6
	52,3
	35,2
	199,2
	13,2
	23,9
	135,2
	23
	130,2

	Anykščių sav.
	49
	21,6
	652,2
	44,1
	7,4
	223,4
	15,1
	4,2
	126,8
	4,5
	135,9

	Ignalinos sav.
	40,3
	19,8
	937,9
	49,1
	5,9
	279,5
	14,6
	4,2
	199,0
	2,6
	123,2

	Molėtų sav.
	32,9
	18,8
	787,6
	57,1
	4,7
	196,9
	14,3
	3,2
	134,1
	1,9
	79,6

	Utenos sav.
	64,7
	33
	678,6
	51,0
	8,3
	170,7
	12,8
	4,8
	98,7
	8,2
	168,6

	Visagino sav.
	42,9
	29,2
	1020,1
	68,1
	4,7
	164,2
	11,0
	3,4
	118,8
	1,9
	66,4

	Zarasų sav.
	37,3
	17,2
	805,2
	46,1
	4,1
	191,9
	11,0
	4,1
	191,9
	3,8
	177,9


Molėtų r. savivaldybė didžiąją pajamų dalį – 57,1 proc. skiria švietimui, tai yra 4 proc. daugiau už apskrities vidurkį. Lyginant su kitomis apskrities savivaldybėmis tai yra didžiausia išlaidų dalis (atsiliekama tik nuo Visagino savivaldybės). 

Socialinei apsaugai savivaldybėje skiriama 14 proc. biudžeto išlaidų, t.y. daugiau nei apskrities vidurkis (13 proc.), bet mažiau nei vidutiniškai Lietuvoje (2.27 lentelė).

Bendrosioms valstybės paslaugoms, poilsiui, kultūrai ir religijai savivaldybėje skiriama mažiausiai lėšų apskrityje. 

2.28 lentelė. Savivaldybės biudžetas pagal asignavimų valdytojus 2006 m. 

	Sritis, asignavimų valdytojo pavadinimas
	Tūkst. Lt
	%
	Sritis, asignavimų valdytojo pavadinimas
	Tūkst. Lt
	%



	Infrastruktūra
	7949,1
	19,2
	Švietimas (mokyklos)
	17292,2
	41,8

	Kapitalo investicijos
	4100,6
	9,9
	Molėtų pagrindinė
	2459,1
	6,0

	Valstybės investicijų programa
	1843
	4,5
	Molėtų gimnazija
	2138,2
	5,2

	Miestų ir gyvenviečių viešasis ūkis
	1609,5
	3,9
	Alantos vidurinė
	1398,7
	3,4

	Lėšos melioracijai
	396
	1,0
	Molėtų pradinė
	1385,7
	3,4

	Savivaldybės administracija
	5999,6
	14,5
	Giedraičių A Jaroševičiaus vidurinė
	1258,5
	3,0

	Socialinė apsauga, pagalba
	5421,9
	13,1
	Suginčių vidurinė
	1111,4
	2,7

	Socialinės paramos skyrius
	3574,7
	8,7
	Molėtų vaikų darželis ,,Vyturėlis“
	1087,8
	2,6

	Alantos senelių namai
	687,2
	1,7
	Joniškio vidurinė
	938,6
	2,3

	Kijėlių specialusis ugdymo centras
	641,1
	1,6
	Balninkų pagrindinė
	750,4
	1,8

	Socialinės paramos centras
	328,5
	0,8
	Inturkės pagrindinė
	667
	1,6

	Molėtų pedagoginė-psichologinė tarnyba
	190,4
	0,5
	Molėtų vaikų darželis ,,Saulutė”
	639,2
	1,5

	Kultūra
	3511,7
	8,5
	Videniškių pagrindinė
	598,4
	1,4

	Molėtų kultūros centras
	859,4
	2,1
	Čiulėnų pagrindinė
	582,5
	1,4

	Molėtų viešoji biblioteka
	821,3
	2,0
	Dubingių pagrindinė
	556,8
	1,3

	Molėtų menų mokykla
	634,3
	1,5
	Žalvarių pagrindinė
	418,4
	1,0

	Švietimo centras
	484,2
	1,2
	Kuolakasių pagrindinė
	422,7
	1,0

	Kūno kultūros ir sporto centras
	436,3
	1,1
	Skudutiškio pagrindinė
	374,1
	0,9

	Molėtų krašto muziejus
	276,2
	0,7
	Bijutiškio pagrindinė
	222,5
	0,5

	Finansinės operacijos
	611,2
	1,5
	Naujasodžio vaikų darželis
	74,8
	0,2

	Lėšos grąžinamos Finansų ministerijai
	456
	1,1
	Giedraičių vaikų darželis
	74,5
	0,2

	Lėšos paskolų grąžinimui
	129
	0,3
	Levaniškių vaikų darželis
	69
	0,2

	Lėšos palūkanų mokėjimui
	26,2
	0,1
	Suginčių vaikų darželis
	63,9
	0,2

	Ugniagesių tarnyba
	538,4
	1,3
	Iš viso
	41324,1
	


Pagal asignavimų valdytojus (2.28 lentelė) 2006 m. didžiausia savivaldybės biudžeto dalis teko: 15 proc. savivaldybės administracijai (6 mln. Lt), 10 proc. kapitalo investicijoms (4,1 mln. Lt), 9 proc. socialinės paramos skyriui (3,6 mln. Lt), 6 proc. Molėtų pagrindinei mokyklai, po 5 proc. Molėtų gimnazijai ir valstybės investicijų programai, 4 proc. miestų ir gyvenviečių viešajam ūkiui. 

Švietimas

2004-2005 mokslo metų pradžioje Molėtų rajone veikė 27 ugdymo įstaigos: 6 ikimokyklinės, 1 pradinė, 10 pagrindinių (iš jų 4 nepilnos), 4 vidurinės, 1 gimnazija, 1 profesinė; 2 papildomo ugdymo įstaigos; vaikų globos namai, specialiojo ugdymo centras. Rajone nėra jaunimo ir suaugusiųjų mokyklų. 
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2.30 pav. Molėtų rajono švietimo įstaigų tinklas 2005 m.

Molėtų rajono savivaldybės švietimo plėtotės prioritetai yra: švietimo įstaigų tinklo pertvarka, priešmokyklinis ugdymas, ugdymo kokybės stiprinimas pagrindinėse mokyklose, pedagogų kvalifikacijos tobulinimas, informacijos ir komunikacijos technologijų diegimas ugdymo įstaigose, mokyklų vidaus auditas ir plėtros planavimas. 

Dėl mažo mokinių skaičiaus kaimuose uždaromos pagrindinės, o kai kur net ir pradinės mokyklos. Mokyklų tinklo pertvarka sprendžia lėšų stygiaus mokykloms problemą, sudaro galimybę racionaliau ir efektyviau naudoti lėšas, modernizuoti ugdymą.
Švietimo sektoriuje 2005-2006 mokslo metais kasdien buvo užimama 3450 mokinių (iš jų 456 Alantos profesinėje mokykloje). Kasmet mokyklas baigia 230 abiturientų. 

Rajono švietimo sistemai pirmajai tenka atsakyti į sumažėjusį gimstamumą. Bendras moksleivių skaičius kasmet sumažėja 50-75 vaikų, t.y. 1,5 proc. Kaip atsakas į tai yra parengtas savivaldybės švietimo įstaigų tinklo pertvarkymo bendrasis planas. 

Dėl gimstamumo mažėjimo bei gyventojų išvykimo iš rajono, mažėjantis mokinių skaičius, sąlygoja tai, kad pedagogų ir mokyklų skaičius Molėtų rajone taip pat turi tendenciją mažėti (2.29 lentelė). Tokia tendencija stebima ir Utenos apskrities ir respublikos mastu.

2.29 lentelė. Mokyklų ir mokinių skaičiaus dinamika.
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Mokyklos Molėtų rajone ir jose besimokančių mokinių skaičius pateikiami 2.30 lentelėje.
2.30 lentelė. Mokyklų ir mokinių skaičius seniūnijose 2004-2005 m.

	Administracinis vienetas
	Pradinės m-los, jų skyriai
	Pagrindinės m-los
	Vidurinės m-los/ gimnazijos

	
	m-lų sk.
	mokin. sk.
	m-lų sk.
	mokin. sk.
	m-lų sk.
	mokin. sk.

	Alantos sen.
	-
	-
	-
	-
	1
	375

	Balninkų sen. 
	1
	12
	1
	102
	-
	-

	Čiulėnų sen.
	1
	8
	1
	89
	-
	-

	Dubingių sen.
	-
	-
	1
	69
	-
	-

	Giedraičių sen.
	-
	-
	1
	72
	1
	286

	Inturkės sen. 
	-
	-
	2
	188
	-
	-

	Joniškio sen.
	1
	6
	-
	-
	1
	182

	Luokesos sen.
	1
	6
	-
	-
	-
	-

	Mindūnų sen.
	1
	20
	-
	-
	-
	-

	Suginčių sen. 
	2
	41
	1
	62
	1
	182

	Videniškių sen.
	-
	-
	1
	108
	-
	-

	Molėtų m.
	1
	482
	-
	-
	1
	614


Šaltinis Molėtų r. sav. Kultūros ir švietimo skyrius

2008 m. Molėtų gimnazija paskirta bazine mokykla. Šiai mokyklai pavesta priimti eksternų prašymus laikyti brandos egzaminus, organizuoti ir vykdyti mokyklinių brandos egzaminų pakartotinę sesiją ir mokyklinius brandos egzaminus laikiusių kandidatų apeliacijų nagrinėjimą.
2001 m. gyventojų surašymo duomenimis 960 rajono užimtųjų dirbo švietimo sektoriuje (2.9 lentelė), 47 proc. iš jų turėjo aukštąjį išsilavinimą. Tarp visų užimtųjų švietimo sektoriuje yra apie 469 pedagogai. 88,9 proc. iš jų turi aukštąjį išsilavinimą, 9,1 proc. – aukštesnįjį ir 2 proc. – vidurinį (2004 m. STD). Vertinant kultūriniu aspektu švietimo sektorius yra svarbiausias rajone, o kartu reikalauja daugiausiai atsakomybės. Ekonominiu aspektu švietimo sektorius irgi užima svarbią vietą. Kaip jau minėta, didžiausia savivaldybės biudžeto dalis (57proc., 19 mln. Lt) skiriama švietimui.

Remiantis 2002-2005 m. statistikos duomenimis, Molėtų rajone ikimokyklinėse įstaigose ugdymo procese dalyvavo vidutiniškai 365 vaikai (2.31 ir 2.32 lentelės). Ugdymo procesas vyko tik lietuvių kalba.

2.31 lentelė. Ikimokyklinio ugdymo įstaigų skaičius Molėtų rajone
[image: image36.emf]
2.32 lentelė. Ikimokyklinio ugdymo įstaigų skaičius mieste ir kaime Molėtų rajone 2005 m.

	Ikimokyklinės įstaigos
	Miesto
	Kaimo
	Iš viso
	Lankančių vaikų skaičius

	
	
	
	
	Miesto
	Kaimo
	Iš viso

	Vaikų darželiai
	-
	4
	4
	-
	75
	75

	Lopšeliai- darželiai
	2
	-
	2
	280
	-
	280

	Iš viso
	2
	4
	6
	280
	75
	355


Šaltinis Molėtų r. sav. Kultūros ir švietimo skyrius
Didelė svarba tenka ir šalutinėms, nešvietimo funkcijoms. 2006 m. mokinių vežiojimui išleista 532,7 tūkst. litų. Iš beveik 3500 rajono moksleivių į rajono bendrojo lavinimo mokyklas buvo vežiojami 1372, iš jų 436 – mokykliniais autobusais, 865 – maršrutiniais autobusais, 71 – kitu transportu. Aprūpinimui mokinio reikmenims savivaldybei buvo skirta 89,1 tūkst. litų. Mokinio reikmenimis buvo aprūpinti 886 mokiniai. Švietimo įstaigose taip pat formuojami nemažos mokinių dalies mitybos įpročiai. Nemokamą maitinimą vidutiniškai per metus gavo 1177 mokiniai (1/3 visų mok.). Mokinių nemokamam maitinimui 2006 metais buvo skirta 640,0 tūkst. litų. 

2005 m. Molėtuose įkurta Menų mokykla, švietimo centras bei Pedagoginė psichologinė tarnyba. Tai naujos, nepriklausomybės laikotarpiu įsteigtos institucijos, teikiančios kvalifikacijos tobulinimo ir konsultavimo paslaugas, siekiant gerinti švietimo kokybę rajone.

Gyventojų užimtumas

Sėkmingam Molėtų rajono vystymuisi didelę reikšmę turi situacija darbo rinkoje. Darbo birža yra viena svarbiausių institucijų teikiančių socialines paslaugas bedarbiams (finansuojama iš nacionalinio biudžeto). 2007.04.01 biržoje buvo registruoti 635 bedarbiai. Per paskutinius keletą metų Molėtų darbo biržos duomenimis registruotų bedarbių skaičius tarp darbingo amžiaus gyventojų Molėtų rajone, kaip ir visoje Lietuvoje, sparčiai mažėja (2.24 pav.). 

Vienas iš svarbiausių registruoto nedarbo mažėjimo veiksnių yra rajono ekonomikos aktyvumo padidėjimas. Pažymėtina, kad nedarbo lygio kitimas rajone gerai koreliuoja su veikiančių įmonių skaičiumi (2.21 lentelė). 
2000-2007 m. rajone labai ženkliai sumažėjo bedarbio jaunimo iki 25 m. registruoto darbo biržoje. Galima tik spėlioti kokia jo dalis nebesikreipia į darbo biržą, kokia įsidarbino rajono įmonėse, o kokia išvažiavo ieškoti darbo kitur. 
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2.31 pav. Registruotas nedarbas rajone 2000-2007 m. (%). Šaltinis: Molėtų darbo birža
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2.32 pav. Bedarbio jaunimo iki 25 m. skaičiaus dinamika 2000-2007 m. Šaltinis: Molėtų darbo birža


Molėtų rajono registruotų bedarbių struktūroje nuo 2000 iki 2007 m. beveik susilygino vyrų ir moterų lyginamoji dalis: 2001 m. moterys sudarė 40 proc., o 2007 m. jau 49 proc.

2007 m. didžiausias registruotas nedarbo lygis Molėtų rajone Inturkės, Dubingių, Mindūnų seniūnijose (>5%), o kitose jis nesiekia apie 4 proc. ar yra dar mažesnis.

Molėtų rajone registruoto nedarbo lygis svyruoja – žiemą jis didesnis, o vasarą sumažėja (2.32, 2.33 pav.). Žemiausias registruotas nedarbo lygis būna birželio-liepos mėnesiais, tačiau kovo-balandžio mėnesiais jis padidėja. Tokia tendencija galima aiškinti didėjančiu samdomo darbo ir viešųjų darbų poreikiu ir gyventojų aktyvumu vasaros periodu. Tačiau dažniausiai tai yra trumpalaikis įdarbinimas, nesprendžiantis ilgalaikio nedarbo problemų. 

[image: image39.emf]
33 pav. Bedarbių skaičius dinamika metų bėgyje Molėtų rajone. Šaltinis: Molėtų darbo birža
Socialinė apsauga ir pagalba

Savivaldybės teritorijoje, siekiant padėti tenkinti būtiniausius poreikius tiems asmenims, kurių pajamos yra nepakankamos, 2005 m. buvo skirta 5,7 mln. litų išmokų – 2 mln. iš valstybės biudžeto, 3,7 mln. litų iš savivaldybės biudžeto. Išmokas skirsto 2006 m. įsteigtas savivaldybės socialinės paramos skyrius. Didžioji dalis išlaidų skiriamos kaip „išmoka vaikui“ (2753 šeimoms, 2 mln. Lt), „šalpos (socialinės) išmokos“ (633 šeimoms, 1,5 mln. Lt), „vaiko globos pašalpa“ (88 šeimoms, 0,4 mln. Lt) ir „laidojimo pašalpa“ (453 šeimoms, 0,3 mln. Lt).

Padėti stengiamasi ne tik išmokomis (kurios vis dėlto daugeliui yra reikšmingiausia pagalbos dalis), bet ir teikiant specialias paslaugas. Nuo 1995 m. rajone veikia Alantos senelių globos namai, kuriuose gyvena 35 rajono gyventojai. Dar viena institucija – Socialinės paramos centras (įsteigtas 2006 m., siekiant atskirti socialinės paramos administravimą nuo socialinių paslaugų). Centro funkcijos yra informavimas, konsultavimas, tarpininkavimas ir atstovavimas, aprūpinimas drabužiais, pirties paslaugos. 

Rajone taip pat teikiamos socialinės priežiūros ir globos paslaugos. 24 darbuotojai aptarnauja 186 asmenis (22 mieste, 164 kaimuose). 15 žmonių grįžusių iš laisvės atėmimo vietų buvo įtraukti į socialinės reabilitacijos ir integracijos į visuomenę projektą. 196 Molėtų rajono neįgalieji ir vieniši asmenys 2006 m. pasinaudojo specialaus transporto paslaugomis kelionei į gydymo įstaigas ir kitais atvejais. 2006 m. 3 neįgaliems asmenims, turintiems sunkią judėjimo negalią, savivaldybės lėšomis buvo pritaikytas gyvenamasis būstas (aplinka). 

Bene daugiausiai žmonių palietė Vaikų teisių apsaugos tarnybos (finansuojama iš valstybės biudžeto) veikla. Buvo stengiamasi pagelbėti vaikams šeimose, turinčiose priklausomybės nuo alkoholio, psichinės sveikatos, bedarbystės, skurdo, socialinė atskirties problemas. 2006 m. tarnyba dirbo su 218 probleminių šeimų, kuriose auga 543 vaikai. Tarnybos darbuotojos nustatė laikinąją ar nuolatinę globą 41 vaikui: 33 – institucijose, 11 – šeimose, vykdė 151 likusio be tėvų globos vaiko globos priežiūrą (iš jų 51 įkurdino šeimose, 100 vaikų – institucijose). Tarnybos darbas buvo orientuojamas į tai, kad netekęs tėvų globos vaikas greičiau patektų į šeimą.

Sveikatos apsauga

Rajone 10 000 gyventojų tenka 17,2 gydytojo. Utenos apskrities vidurkis 22,7 gydytojo 10 000 gyv. Molėtų r. gydytojų skaičiaus rodiklis prasčiausias apskrityje, o už Lietuvos vidurkį (40,1 gydytojo) jis yra prastesnis 2,3 karto. Panaši padėtis ir su vaistininkais. Atitinkami rodikliai butų: 2,1 vaistininko rajone, 3,6 apskrityje, 7,0 Lietuvoje. Šis Molėtų rajono rodiklis blogesnis už šalies vidurkį net 3,3 karto. 

2005 m. rajone veikė 41 sveikatos priežiūros įstaiga. 27 valstybinės (1 ligoninė, 7 ambulatorinio gydymo įstaigos, 19 medicininių punktų) ir 4 privatūs odontologų kabinetai. Oficialios valstybės statistikos fiksuojamų sveikatos priežiūros įstaigų skaičius rajone nuolat mažėja. Nuo 2002 iki 2005 metų jų sumažėjo dar keturiomis (2 medicininės pagalbos punktais ir 2 odontologinės pagalbos kabinetais). 

Molėtų rajono ligoninėje 2000-2005 m. lovų skaičius sumažėjo nuo 154 iki 128 (34 lentelė) ir 2004-2005 m. pagal ligoninės lovų skaičių 10 000 gyv. Molėtų rajonas atsiliko nuo apskrities vidurkio ir labai ženkliai nuo Lietuvos vidurkio (2.33 lentelė ir 2.34 pav.).

2.33 lentelė. Lovų skaičius ligoninėse Molėtų rajone.

	
	Lovų sk.

ligoninėse
	2000 m.
	2001 m.
	2002 m.
	2003 m.
	2004 m.
	2005 m.

	Utenos apskr.
	Iš viso
	1316
	1293
	1275
	1134
	1150
	1045

	
	10 000 gyv. 
	70.6
	69.9
	69.6
	62.6
	64.3
	59.1

	Anykščių r.
	Iš viso
	216
	190
	190
	190
	190
	190

	
	10 000 gyv. 
	61.5
	54.5
	55.1
	55.7
	56.5
	57.4

	Ignalinos r.
	Iš viso
	164
	164
	164
	134
	129
	130

	
	10 000 gyv. 
	71.2
	71.4
	72.3
	60.9
	59.8
	61.6

	Molėtų r.
	Iš viso
	154
	154
	154
	140
	130
	128

	
	10 000 gyv. 
	60,5
	61,0
	61,6
	57,0
	53,6
	53,6

	Utenos r.
	Iš viso
	401
	404
	404
	379
	381
	318

	
	10 000 gyv. 
	79.9
	80.7
	81.1
	76.7
	77.7
	65.4

	Visagino r.
	Iš viso
	200
	200
	182
	130
	159
	159

	
	10 000 gyv. 
	67.3
	68.9
	63.6
	45.1
	55.3
	55.5

	Zarasų r.
	Iš viso
	181
	181
	181
	161
	161
	120

	
	10 000 gyv. 
	79.2
	79.5
	80.2
	72.5
	74.0
	56.2


LR statistikos departamentas
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2.34 pav. Lovų skaičius ligoninėse (10 000-ui gyventojų)
Molėtų rajone pirminės sveikatos priežiūros lygyje įsitvirtina šeimos gydytojo (bendrosios praktikos gydytojo – BPG) institucija. Pirminės sveikatos priežiūros centrų (PSPC) terapeutai ir pediatrai 2003 m., baigę perkvalifikavimo studijas, gavo bendrosios praktikos gydytojo licencijas. Po PSPC reorganizacijos nuo 2003 m. pradėjo dirbti VšĮ Giedraičių ambulatorija. Įteisinta Suginčių ir Balninkų BPG kabinetų veikla. Alantos BPG kabinetas dirba renovuotose patalpose, aprūpintas reikalinga įranga, automobiliu. Baigiamas Suginčių BPG kabineto remontas.

Atsižvelgiant į rajono demografinę situaciją – didelę dalį pagyvenusių žmonių, kuriems reikalinga medicininė priežiūrą, – sveikatos priežiūros sistemos būklė rajone vertintina kaip reikalaujanti esminių pertvarkymų. Reikšmingų priemonių savivaldybė pati imtis negali, nes sveikatos sektoriaus pagrindinis finansavimas yra iš Valstybinių ligonių kasų. Savivaldybės pagrindinė funkcija – palaikyti medicinos įstaigų pastatus, 2006 m. tam buvo skirta apie 0,5 mln. litų. Didžiausia pinigų dalis skirta Molėtų ligoninės ir Balninkų ambulatorijos remontui.

Viešoji tvarka ir priešgaisrinė sauga

Viešosios tvarkos (saugumo) srityje Molėtų r. rodikliai vieni geriausių šalyje. 100 000 gyventojų 2004 m. teko tik 1299 nusikaltimai, 2005 m. dar mažiau – 1189. Tai yra geriausi rodikliai apskrityje, o už šalies vidurkį jie geresni 2 kartus (2.35 pav.).
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2.35 pav. Užregistruoti nusikaltimai 100 000-ui gyventojų 2003-2005 m. 

Tačiau ministras G. Furmanavičius pastebi, kad „Nors šio (Molėtų r.) komisariato aptarnaujamoje teritorijoje užregistruota mažiausiai nusikalstamų veikų, lyginant su kitais apskrities komisariatais, tačiau ir ištiriama mažiausiai nusikaltimų...“.

Ir apskrityje, ir visoje šalyje, lyginant 2004 m. ir 2005 m., pastaraisiais užregistruota daugiau sunkių ir labai sunkių nusikaltimų. Molėtų rajone 2005 m. buvo įvykdyta 1 sunkiu nusikaltimu daugiau nei 2004 m., todėl pablogėjo rajono 100 000-ui gyventojų tenkančių sunkių ir labai sunkių nusikaltimų rodikliai (2.34 lentelė).

34 lentelė. Sunkių ir labai sunkių nusikaltimų skaičius 100 000-iui gyv., 2004-2005 m.
	Administracinis vienetas
	2004 m.
	2005 m.

	Lietuvos Respublika
	126
	134

	Utenos apskritis
	67
	65

	Anykščių r. sav.
	44
	75

	Ignalinos r. sav.
	41
	42

	Molėtų r. sav.
	41
	46

	Utenos r. sav.
	28
	59

	Visagino sav.
	174
	77

	Zarasų r. sav.
	100
	88


Priešgaisrine sauga rajone finansuojama iš savivaldybės biudžeto. Gaisrų skaičius pastaraisiais metais didėja: 2005 m. buvo 147, 2006 m. – 343 gaisrai. Ugniagesių tarnybos automobilių parkas stipriai nusidėvėjęs. 

Teritorijų planavimas 

Jeigu savivaldybė nori kryptingai formuoti savo teritoriją, pertvarkyti ją, o kartu ir rajono ūkį (nuo žemės ūkio prie alternatyvių verslų, rekreacijos), teritorijų planavimas kaip viešojo administravimo sritis yra labai svarbi. Jos pagalba skirstomas vertingiausias rajono turtas – teritorija, jai suteikiamas vienoks ar kitoks teisinis statusas. Bendrasis planas gali padėti atspindėti/derinti investuotojų ir esamų gyventojų lūkesčius, ekonominius, socialinius ir aplinkosauginius interesus. 

Molėtų r. savivaldybės teritorijos Bendrojo plano rengimas šiuo metu baigtas ir yra tvirtinimo stadijoje. Daugiau apibendrinančios informacijos apie rajonų teritorijų planavimą galima rasti savivaldybės administracijos direktoriaus 2006 m. ataskaitoje.

Rajono teritorijos bendrajame plane bus numatyti: teritorijos planinės ir erdvinės struktūros vystymosi principai, teritorijos naudojimo funkciniai prioritetai, teritorijos tvarkymo, reglamentavimo, naudojimo ir apsaugos principai.

1) parengus ir patvirtinus rajono bendrąjį planą, bus nustatytos pagrindinės rajono teritorijos vystymo politikos formavimo ir įgyvendinimo nuostatos;

2) rajonas dvidešimčiai metų gaus įstatymo lygio dokumentą, privalomą visiems rajone esančio nekilnojamojo turto savininkams, valdytojams ir naudotojams;

3) bendrasis planas turi skatinti investicijų atėjimą į rajoną, padėti kurti naujas darbo vietas, optimizuos rajono infrastruktūros plėtrą.

Pažymėtina, kad rajone yra daug laisvos valstybinės žemės ir tai gali leisti geriau atsižvelgti į visuomeninius interesus (2.38 lentelė). 

Apibendrinimas

· Didžioji dalis savivaldybės finansinių išlaidų tenka švietimo sektoriui bei socialinei paramai.

· Molėtų rajono švietimo įstaigų tinklas pertvarkytas atsižvelgiant į esamą demografinę situaciją. Rajone nėra jaunimo ir suaugusiųjų mokyklų. 

· Pagal darbo biržos duomenis, nuo 2000 m. nedarbas rajone mažėjo, didėjo darbuotojų paklausa. Toks nedarbo rodiklių pasikeitimas yra susietas su ekonominės situacijos pagerėjimu šalyje ir rajone bei su išaugusia darbingo amžiaus darbuotojų migracija į kitus didžiuosius šalies miestus ir užsienį.

· Savivaldybės ištekliai socialinės pagalbos srityje visų pirma skiriami finansinei pagalbai socialiai remtiniems asmenims. Reikšmingas socialines paslaugas rajono gyventojams teikia iš valstybės biudžeto finansuojamos institucijos: Darbo birža ir Vaikų teisių apsaugos tarnyba. 
· Sveikatos apsaugos paslaugų būklė rajone bene prasčiausia lyginant su kitomis paslaugomis. Tai rodo daugelis statistinių rodiklių: mažas gydytojų ir vaistininkų skaičius, mažėjantis aptarnaujančių įstaigų skaičius. Visi šie rajono rodikliai yra ženkliai blogesni už šalies vidurkius, atsiliekama ir nuo apskrities rodiklių.
· Rajone yra didelė laisvos valstybinės žemės dalis. Molėtų r. teritorijos Bendrojo plano patvirtinimas (šiuo metu jis tvirtinamas) sudarys sąlygas kryptingesniam rajono teritorijos naudojimui.

2.2.5. Teritorija, infrastruktūra ir aplinkosauga

Teritorija

Molėtų rajonas mažai urbanizuotas, neturi žiniomis pagrįstos ekonomikos ir jame svarbūs klasikinėje ekonomikos teorijoje išryškinti gamybos veiksniai: žemė, darbas ir kapitalas. Atsižvelgiant į specifinę rajono padėtį Lietuvos mastu, savivaldybės patrauklumą rekreacijai, teritorijų planavimas rajone tampa labai svarbiu rajono ekonomikos raidą lemiančiu veiksniu.

Žemėnauda 

Molėtų rajono žemės naudojimo ypatumus apsprendžia gamtinės sąlygos (ežerų ir pelkių gausa, mažo našumo dirvožemiai, dideli miškų ir saugomų teritorijų plotai), ribotos žemės ūkio plėtros galimybės (mažai palankios ūkininkauti vietovės, blogesnės sąlygos intensyviam ūkininkavimui), gyventojų pasiskirstymo ypatumai (santykinai mažesnis gyventojų tankumas). 

2.35 lentelė. Žemėnauda Molėtų ir gretimuose rajonuose.
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Molėtų rajono žemės naudmenų plotai pagal Nacionalinės žemės tarnybos pateikiamą statistiką labiausiai skiriasi nuo Lietuvos vidurkio žemės ūkio naudmenų (-6,2%), pelkių (+4,8), vandenų (+4,4%), miškų (-3,6%), kategorijose. 

Pažymėtina, kad Nacionalinės žemės tarnybos duomenys nepriklausomybės laikotarpiu (daugiau nei 15 metų) iš esmės nebuvo atnaujinti, neatliktas žemės naudmenų kartografavimas. Pasikeitimus galima įvertinti pasitelkus kitų LR institucijų atliktų tyrimų duomenis. Realiai žemės ūkio naudmenų rajone yra apie du kartus mažiau (2.36 lentelė, 2 ir 3 eilutės). 

2.36 lentelė. Molėtų rajono  žemės ūkio naudmenų plotai pagal skirtingus šaltinius.

[image: image43.png]Zemés ukio naudmenos (ha)

Eil.
Nr. Rodikliai Metai ariamo- | pievosir o
ji Zeme ganyklos
2 3 4 5 6 7
Zemés valstybinés apskaitos
1 duomenys (be sodininky 20030101 30070 6314 416 36800
bendrijy sody) 2006 0101 51556 10629 447 62632
2 Visuotinio Zemes tkio
sura8ymo duomenys
(be tkiy iki 1 ha ploto) 2003 m. 10689 26333 252 37274
Zemes tkio naudmeny ir
3 paséliy deklaravimo 2004 m. 6859 27945 54 34858
duomenys
2005 m. 6895 27990 136 35021





Tikslinė žemės paskirtis 

Į tokias teritorijos savybes kaip jos vieta (gretimų sklypų ypatybės), ribų, ploto, teisiškai nustatytų naudojimo sąlygų optimalumas konkrečiai ūkinei veiklai, Lietuvos valstybės žemėtvarkos sistemoje iš dalies atsižvelgiama nustatant tikslinę žemės paskirtį (38 lentelė), jos teisinį statusą. Teritorijai suteikta paskirtis lemia galimybes ir apribojimus, o kartu ir pačios žemės vertę. 

Rajone santykinai yra labai didelė žemės ūkio paskirties žemės dalis (67,2 proc.) ir maža miškų ūkio (22,7 proc.) ir kitos paskirties žemės dalis (2.37 lentelė).

2.37 lentelė. Tikslinė žemės paskirtis Molėtų ir gretimuose rajonuose.
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Atsižvelgiant į mažesnį nei šalies vidurkis žemės derlingumą, rajono orientaciją į turizmą ir rekreaciją, būtų tikslinga didinti miškų ūkiui skirtų teritorijų plotą, formuoti vaizdingą ir raiškų kraštovaizdį, kur yra palankios sąlygos įrengti golfo laukus. 

Žemės reforma ir privatizavimas

Molėtų rajone žemės gražinimo procesas lyginant su Lietuvos tendencijomis yra užsitęsęs. Pagal Bendrojo plano analizės etapo medžiagą, žemės gražinimo darbai ir asmeninio ūkio žemės privatizavimas rajone gali būti užbaigti per 3 metus. Likusios laisvo fondo valstybinės žemės privatizavimas trūks dar sekančius 3 metus. Šiuo metu pusė rajono žemės yra valstybinė, o pusė – privati. Detalesnė žemės fondo struktūra pagal nuosavybės, valdymo formas pateikta 2.38 lentelėje.

2.38 lentelė. Žemės fondo struktūra pagal tikslinę žemės paskirtį ir nuosavybės formą

	Tikslinė paskirtis
	Teritorijos %
	Fondas (ha)
	Privati
	Valstybinė
	Kita informacija

	
	
	
	Plotas, ha
	Dalis, %
	Naud. sk.
	Sklypų sk.
	Vid. skl. plotas, ha
	Plotas, ha
	Dalis, %
	

	Žemės ūkio 
	67,3
	91989
	57625
	62,6
	11917
	15360
	3,8
	34364
	37,4
	Valstybinė laisva - 26,7%,

	Miškų ūkio
	22,7
	31011
	8778
	28,3
	3080
	2487
	3,5
	22234
	71,7
	Valstybinė: Urėdijų - 47,1%; kt. asm. valdoma (RP?) - 25,6%

	Vandens ūkio
	7,0
	9528
	9,1
	0,1
	5
	3
	3,0
	9519
	99,9
	 

	Konser-vacinė
	0,2
	268
	-
	-
	-
	-
	-
	268
	100
	Valst. rez. ir VP rez. 53%; gamt. ir kult paveldo obj. - 47%

	Kita
	2,9
	3971
	1665
	41,9
	4259
	3828
	0,4
	2306
	58,1
	Namų valdų: privati - 34,4%, valstybinė - 13,2%; Valstybinė kt. veikla - 44,9%


Rajone yra beveik 22 tūkst. žemės sklypų. Vidutinis žemės ūkio paskirties sklypo plotas tik 3,8 ha. Net 26,7 proc. valstybinės žemės ūkio paskirties žemės rajone yra laisva. Tai yra 18 proc. viso rajono ploto ir viso sudaro 114 km2. Panašūs laisvos žemės plotai yra ir kitose rekreacijai tinkamose, menkai apgyvendintose rytų Lietuvos kaimiškuose rajonuose. Šalies mastu panašus laisvos žemės plotas labiau būdingas visai apskričiai, o ne atskiroms savivaldybėms. 

Dideli laisvos žemės plotai leidžia, rengiant rajono Bendrąjį planą, geriau atsižvelgti į visuomenės interesus, formuoti pageidaujamą kraštovaizdį arba priešingai daryti tai, ko reikia atskiriems asmenims ar interesų grupėms. Tai gali stipriai priklausyti ir nuo vietos gyventojų aktyvumo.

Rajono žemės vertė

Pagal VĮ Registrų centro parengtus žemės verčių žemėlapius Molėtų rajono teritorija suskirstyta į 5 verčių zonas; kiekvienoje zonoje vidutinė žemės vertė nustatyta pagal žemės pirkimo – pardavimo sutartyse įrašytą žemės pardavimo kainą bei kitus veiksnius.

Verčių zonų apibūdinimas:

· I zonai priskirtas Molėtų miestas;

· Į II zoną įeina arti Molėtų miesto esančios vietovės;

· Į III zoną įjungta Mindūnų seniūnija ir Čiulėnų, Suginčių bei Inturkės seniūnijų dalys, pasižyminčios rekreacinėmis savybėmis, santykinai didesniu miškų ir ežerų procentu;

· Į IV zoną įeina Dubingių seniūnijos teritorijos dalis prie Asvejos, Žverno ir Ilgio ežerų, esanti arčiausiai Vilniaus miesto ribos ir tinkama rekreacinei plėtrai.

· V zonai priskirta likusi rajono teritorija.

2.39 lentelė. Žemės vertės zonos ir kainos Molėtų rajone.
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Aktyviausia žemės rinka yra III ir IV zonose. Rajone kasmet parduodama vis daugiau žemės sklypų. 2004 m. – 1239, 2005 m. – 1371, 2006 m. per pirmą pusmetį 781. Daugiausiai parduodama „Kitos“ paskirties ir „Žemės ūkio“ paskirties sklypų, tų, kuriuose galimos statybos.

Infrastruktūra ir aplinkosauga

Infrastruktūros
 vystymas ir aplinkosauga
 yra glaudžiai tarpusavyje susiję. Iš vienos pusės šiuolaikiška infrastruktūra gali mažinti aplinkos užterštumą, poveikį aplinkai, o iš kitos pusės, jos plėtra gali esmingai keisti ir formuoti aplinką, kurti naujus ryšius, daryti ją nebeatpažįstama ir taip kirstis su teritorine aplinkosauga. 

Infrastruktūros tvarkymo, atnaujinimo finansavimo paskirstymas Molėtų savivaldybėje pateiktas 2.28 lentelėje, kurioje atsispindi 2006 m savivaldybės biudžetas pagal asignavimų valdytojus. Reikšmingas finansavimas su kokybine aplinkosauga susijusiai infrastruktūrai gaunamas iš ES struktūrinių fondų. Toliau aptarsime atskiras rajono infrastruktūros sudedamąsias dalis.

Keliai

Rajono kelių sistemą analitiškai tikslinga skirti į 4 dalis: valstybinius kelius, vietinius kelius, gatves ir kelių statinius. 

Bendras valstybinių ilgis rajone 479,84 km. Magistraliniai keliai sudaro 42,44 km (cemento-betoninė danga), krašto – 120,26 km, rajoniniai 317,14 km (iš jų 102,63 km asfaltuoti, likusieji su žvyro danga). 2003-2004 m. buvo išasfaltuota 6,4 km, 2004-2005 m. – 7,64 km žvyro kelių. 

Intensyviausias eismas yra vieninteliame magistraliniame rajono kelyje Vilnius-Utena (A14) – iki 5000 automobilių per parą, iš kurių daugiau nei 400 sunkiųjų. Krašto keliuose eismas neviršija 1300 automobilių per parą, rajoniniuose – 710 (išimtis Molėtų aplinkkelis, kur eismas intensyvesnis – 1037 aut./parą). 

Valstybinių kelių būklė yra pakankamai gera. Daugiau problemų yra su savivaldybei priklausančiais, vietiniais keliai (2.40 lentelė). Viso rajone jų yra 1507,9 km. 

Vietiniai keliai daugiausiai yra gruntiniai arba su žvyro danga, o asfalto dangos kartais paklotos tik privažiavimuose prie gyvenviečių. Kelių su žvyro danga daugiausiai nemiškingose seniūnijose, o miškingose vyrauja gruntiniai keliai – keliai be dangos.

2.40 lentelė. Vietiniai rajono keliai seniūnijose ir jų būklė (pagal kategorijas).
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Be kelių labai svarbų vaidmenį Molėtų rajono susisiekimo infrastruktūroje atlieka gatvės, jų rajone yra 146,31 km. Asfaltuotų yra 96,05 km (66 proc.), 43,58 km su žvyro danga, 5,28 km be dangos ir 1,4 km grindinio. Mažėjantys gatvių, gatvių su pagerinta danga ilgio rodikliai rodo, jog rajono savivaldybės vykdomai kelių priežiūrai finansavimas yra nepakankamas.
Pažymėtina, kad per paskutiniuosius 4 metus rajone labai padaugėjo automobilių. 2001 m. 1000 rajono gyventojų teko 250 automobilių (šalyje 315), o 2005 m. 1000 gyventojų tenkantis automobilių skaičius išaugo 50 proc. iki 378 (šalyje 395). Tai sukelia papildomas problemas, susietas su transporto srautų padidėjimu. 

Molėtų rajono savivaldybei priklausančių kelių ir gatvių būklės gerinimui iš Kelių priežiūros ir plėtros programos 2006 metais buvo skirta 2,4 mln. Lt: 1 mln. Lt skirtas rajono seniūnijų vietiniams keliams ir gatvėms (2.41 lentelė), o 1,4 mln. Lt – Molėtų miesto keliams ir gatvėms (2.42 lentelė). 

Remiantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. balandžio 21 d. nutarimu Nr. 447 „Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo lėšų naudojimo tvarkos“ rajonų savivaldybėms vietinės reikšmės keliams (gatvėms) biudžetinės lėšos paskirstomos, atsižvelgiant į savivaldybių teritorijose gyvenančių nuolatinių gyventojų skaičių (pusė sumos), savivaldybių teritorijose turimą bendrą žemės ūkio naudmenų plotą (ketvirtis sumos), ir pagal savivaldybėms priklausančių kelių (gatvių) ilgį. 

Tokiu būdu Molėtų savivaldybei skiriama sąlyginai maža suma kelių priežiūrai ir plėtrai, remiantis pirmuoju kriterijumi, kadangi atsižvelgiant į rekreacinį krašto pobūdį Molėtuose kasmet apsistoja beveik 10 kartų daugiau asmenų negu yra registruota gyventojų.
2.41 lentelė. Seniūnijose atlikti vietinių kelių ir gatvių tvarkymo darbai 2006 m. 

	Eil. Nr.
	Darbų pavadinimas
	Atliktų darbų kiekis

	1.
	Suremontuota žvyruotų kelių
	17,6 km

	2.
	Nugreideriuota žvyruotų ir gruntinių kelių
	988 km

	3.
	Suremontuota asfaltuotos kelių dangos duobių
	1320 kv. m

	4.
	Įrengta pėsčiųjų takų
	300 m

	5.
	Suremontuota senos ir įrengta naujos asfalto dangos 
	4231 kv. m


Kaip matome 2.41 lentelėje kaimiškų teritorijų kelių kokybės gerinimo pagrindinės priemonės buvo žvyruotų kelių remontas ir greideriavimas. Gruntiniams keliams neskirta jokio dėmesio.

2.42 lentelė. Molėtų mieste atlikti gatvių tvarkymo darbai 2006 m.
	Eil. Nr.
	Darbų pavadinimas
	Atliktų darbų kiekis

	1.
	Rekonstruota Inturkės gatvės (be asfaltbetonio dangos įrengimo)
	739 m

	2.
	Išasfaltuota gatvių 
	3655 kv. m

	3.
	Suremontuota asfaltuotos gatvių dangos
	583 kv. m


Planuojant 2007 m. darbus pagrindinį dėmesį numatoma skirti žvyruotų ir asfaltuotų rajono kelių dangos renovacijai, miesto gatvių asfaltavimui bei rajono kelių priežiūrai, jų lyginimui greideriu.

Inžinierinė infrastruktūra

Visapusiškai išvystyta inžinierinė infrastruktūra rajone yra tik stambesnėse gyvenvietėse, o kadangi jų rajone santykinai mažai (2.10 pav.), didelė dalis rajono gyventojų neturi vienokių ar kitokių patogumų (2.43 lentelė), tai potencialiai daro žalą aplinkai. 

Blogiausia situacija rajone yra atliekų tvarkymo srityje. Atliekos nėra rūšiuojamos, didžioji dalis sąvartynų neprižiūrimi. 

Sudėtinga vandentiekos bei vandenvalos sistemų būklė – esami tinklai yra susidėvėję. Šias sistemas planuojama atnaujinti ir sutvarkyti naudojantis finansavimu iš ES struktūrinių fondų.

Melioracijos kanalai su minimaliais remontais turėtų veikti dar nemažai metų. 

Elektros tiekimas ir ryšių paslaugos prieinamos beveik visame Molėtų rajone ir jų kokybė iš esmės pakankama, tačiau kai kuriose kaimo vietovėse gyventojai susiduria su nepakankamu elektros pastočių galingumu, kas apriboja buitinių elektros priemonių naudojimo galimybes. 

Didžiausios problemos yra su centralizuotu šilumos tiekimu ir dujotiekiu. Centralizuotai, o tuo pačiu ir efektyviau, šiluma rajone tiekiama tik 3 gyvenvietėse. 

Dujotiekio rajone nėra.

Ryšių srityje didžiausia problema – greito Interneto neprieinamumas kaimo seniūnijose. Vis dėlto dėka RAIN projekto ši situacija po kelėtos metų iš esmės pasikeis. 

Taip pat pažymėtina, kad masiškai yra atsisakoma fiksuoto telefoninio ryšio paslaugų ir pereinama naudotis mobiliųjų telefonų operatorių paslaugomis. 

2.43 lentelė. Rajono inžinierinė infrastruktūra
 
	Paskirtis
	Vartotojų sk.
	Jungtys, kanalai
	Mazgai
	Būklė ir numatomi pakeitimai

	Vandentieka
	11662 (77% visų gyventojų), 1322 be vandens apsk. prietaisų.
	Molėtuose 18 km, kaimiškose vietovėse – 127 km
	49 automatinės vandens kėlimo sistemos (48 kaimo vietovėse); 24 eksploatuojami vandens pakėlimo bokštai (viso 46), vandens rezervuaras Molėtuose, 84 giluminiai gręžiniai; 150 paprastų, iš jų 27 bešeimininkiai.

Molėtų rajone pastaraisiais metais intensyviai vyksta projektavimo darbai pagal Neries baseino investicinį vandentvarkos projektą.
	Tinklai senesni nei 25 metai. Kaimo vietovėse visur gerokai viršijamas geležies kiekis vandenyje. Kai kur amoniako. Numatoma įrengti vandens kokybės gerinimo įrenginius didžiausiose (4) kaimo gyvenvietėse. 3 km Molėtuose ir 37 km kaimo teritorijose reikalinga renovacija.

45% siurblinių reikia renovuoti.

	Vandenvala
	Prieinamumas mažesnis už vandentiekio
	Molėtuose - 17 km, kaimo vietovėse 26 km.
	Nuotekų šalinimo ir valymo sistemos yra Molėtų, Naujasodžio, Giedraičių, Alantos, Inturkės, Arnionių II, Toliejų, Bekupės, Bijutiškio gyvenvietėse. 8 nuotekų siurblinės Molėtuose, 9 kaimiškose vietovėse
	Reikalinga renovacija, remontas nuotekų valykloms Giedraičiuose, Alantoje, Inturkėje (šiose valyklose nėra biologinio valymo įrenginių), Naujasodyje. Tinklų būklė Molėtuose gera ar patenkinama. Rajono gyvenvietėse patenkinama ar bloga. Numatoma renovuoti po 8 km.

	Melio-racija
	n.d.
	n.d.
	n.d.
	Užankant senoms sausinimo sistemoms, kylant gruntinio vandens lygiui gali tapti sunku pavasarį privažiuoti kai kurias teritorijas

	Elek-tros tieki-mas
	Pakankamas prieinamumas
	Tiekėjas – AB RST. 10kV – 859 km; 0,38 kV – 1674 km.
	Transformatorių pastotės:  110/35/10 kV – 1; 110/10 kV – 1; 35/10 kV – 5; 10/0,4 kV – 591. 2 hidroelektrinės: Siečiūnų k. – 20 kW; Svobiškio – 45 kW. Rajonas sunaudoja apie 35 GWh elektros energijos per metus.
	Pastotės patenkinamo techninio lygio, jų teritorijos prižiūrimos. Vidutiniškai išnaudojama 15% jų pajėgumo. Vartotojų poreikiai auga ~8% per metus (artimas rodiklis Lietuvos vidurkiui). 13,3% –  pramonė, 38,2% –  gyventojai, 48,5% –  kiti vartotojai. Ir po 20 metų tinklų pajėgumas bus pakankamas

	Atliekų tvarkymas
	n.d.
	keliai
	22 buitinių atliekų sąvartynai. 2005-2006 m. Molėtų miestas ir daugelis gyvenviečių aprūpintos konteineriais; įrengtos antrinių žaliavų rūšiavimo aikštelės Molėtuose ir keliose kaimo gyvenvietėse. Konteinerių (0,75m3 talpos) poreikiai: Molėtai – 557 vnt.; gyvenvietės 342 vnt.; Per 2005 m. Molėtų rajonas buvo papildytas 1016 konteinerių, kurių talpa 0,24 m3, 11konteinerių – 0,75 m3 talpos, 158 konteineriai – 1,1 m3 talpos
	Nuo 2005 m. priduodant atliekas į prie Molėtų esančius sąvartynus reikia mokėti, į seniūnijų – ne. Gyventojai nepasirengę mokėti. Priduodamų atliekų sumažėjo, o statybinių 2005 m. padaugėjo 2 kart palyginus su 2004 m. Didesnė dalis sąvartynų neatitinka aplinkosauginių reikalavimų. Pagrindiniai trūkumai: laidus pagrindas; nėra atliekų apskaitos priemonių; nėra atliekų patekimą kontroliuojančio darbuotojo sąvartyne; nerūšiuojama; sąvartynų tvarkymo išlaidų nepadengia atliekų turėtojai; nėra įdiegtų atliekų kontrolės, apskaitos ir monitoringo sistemų, sąvartynų įrengimas ir eksploatavimas neatitinka Lietuvos ir ES reikalavimų.

	Šilumos tiekimas
	Menkas prieinamumas
	20,5 km
	Centralizuoto aprūpinimo šiluma sistemos: Molėtuose (29,4 GWh šilumos per metus), Giedraičiuose (0,9 GWh) ir Naujasodyje (0,5 GWh MW). Šilumos nuostoliai atitinkamai: 19 / 11 / 23%.
	Senos trasos, nepakankamai patikimas ir efektyvus šilumos tiekimas. Kaip rezervinis, pikinis kuras naudojamas mazutas. Žemas šilumos vartojimo efektyvumas. Numatoma rekonstruoti Molėtų miesto katilinę, modernizuoti šilumos punktus, pakeisti šilumos tiekimo trasas ir įgyvendinti kitas priemones didinančias šilumos gamybos, vartojimo ir tiekimo efektyvumą.

	Dujotieka
	Dujos netiekiamos
	
	
	

	Ryšiai
	Pakankamas, mažos spartos Interneto ryšys
	Paštas
	17 pašto skyrių
	Lietuvos pašto tinklas yra vertinamas kaip plačiausias ir gerai veikiantis, o kartu apimantis įvairias paslaugas.

	
	
	Fiksuotas telefoninis
	TEO LT. Numanoma, kad naudojasi mažiau nei kas 20 rajono gyventojas. Atsisakoma paslaugų.
	93,6% linijų skaitmenizuotos.

	
	
	Mobilusis telefoninis
	Populiarėja
	Ryšys prieinamas daugumai.

	
	
	Internetas
	12 LITNET Interneto prieigos taškų mokyklose, Molėtų bibliotekoje, muziejuje, vaikų globos namuose.

10 taškų pagal PHARE projektą.

8 „Lango į ateitį“ Interneto prieigos taškai, daugiausia seniūnijose.

Dabar patogiausi būdai: fiksuoto telefono ryšio kanalai, daugiau nei 15 km nuo jų nutolusiems – radijo ryšys.  
	Molėtų rajono savivaldybė šiuo metu dalyvauja projekte „Kaimiškųjų vietovių informacinių technologijų plačiajuostis tinklas (RAIN)“. 2007 m. per RAIN prie Interneto bus pasijungę 5%, 2013 m. 75% kaimo namų ūkių. 

Informacinės visuomenės plėtros komiteto prie LRV projektas. Bus naujų prieigos taškų.

Tobulėja, pinga Interneto paslaugos per GSM linijas.


Kultūrinė infrastruktūra

Kultūrinę infrastruktūrą tikslinga skirti į kultūros paveldą ir kultūrą, skirtą kasdieniniams gyventojų poreikiams tenkinti. 

Kultūros paveldas. Atsižvelgiant į tai, kad rajonas siekia būti įdomus, pritraukti poilsiautojus, svarbu saugoti nuolat turimą kultūros paveldą – tai kas yra išskirtiniausio ar būdingiausio, atstovauja tam tikrą laikmetį.

Rajone gausus kultūros paveldo palikimas. 2006 m. savivaldybės administracijos direktoriaus ataskaitoje teigiama, kad baigtas rajono paveldo objektų įrašymas į Lietuvos Respublikos kultūros vertybių registrą. 86 rajono vertybės paskelbtos kultūros paminklais. 216 priklauso valstybės saugomų kategorijai, 122 objektams taikoma pradinė teisinė apsauga. Kultūros paveldo registre 2007 m. gegužės 12 d. Molėtų rajone buvo 555 vertybės, o Bendro plano analizėje (senesniais duomenimis) jų buvo 500. 31 proc. iš jų laidojimo vietos, 27 proc. archeologinės vietos, 15 proc. naujai išaiškinti, 12 proc. kilnojami dailės kūriniai. Likę 15 proc. – architektūros objektai, mitologinės vietos, nekilnojami dailės kūriniai, istoriniai, istoriniai techniniai objektai.

Didžiausia rajono kultūros paveldo objektų sankaupa yra Videniškių seniūnijoje:

· Keturios VI – XIII a. Baltadvario pilkapynų, vadinamų Švedkapiais, grupės;

· XIV a. LDK medinių pilių sistemos dalis – Liesėnų (Bendrių) piliakalnis;

· Žižmaukos dvaro sodybos vietovė, kurios pradmenys siekia XVI a.;

· XVI a. vidurio Baltadvario bastioninės pilies liekanos;

· XVII a. pradžios kultūros paminklas – Videniškių bažnyčios ir Atgailos kanauninkų vienuolyno ansamblis;

· Siesarties dvaro sodyba;

· Videniškių bažnyčioje išlikę XVI–XVIII a. dešimt paveldo vertybių, aštuonios senosios neveikiančios kapinės.

Rajone veikia nemažai muziejų: Molėtų krašto muziejus, Lietuvos Etnokosmologijos muziejus, Molėtų astronomijos observatorija, Balninkų stiklo muziejus ir paveikslų galerija, Etnografinė sodyba ir senovinė dangaus šviesulių stebykla, Naujasodžio muziejus (Alantos dvaro rūmai), Dubingių krašto muziejus, Giedraičių kraštotyros muziejus, Videniškių vienuolyno muziejus, Mykolo Šeduikio muziejus, Didžiokų koplyčios galerija. Taip pat yra trys mokyklų muziejai: Mindūnų pagrindinės mokyklos žvejybos muziejus; Dubingių pagrindinės mokyklos kraštotyros muziejus, Giedraičių Antano Jaroševičiaus vidurinės mokyklos kraštotyros muziejus.
Molėtuose, vaizdingoje vietoje įkurtas skulptūrų parkas, kuriame galima pamatyti Lietuvos, Lenkijos, Prancūzijos, Anglijos skulptorių darbus.

Kultūros paveldu rajone ženkliausiai rūpinasi, daugiausia lėšų skiria valstybės institucijos (Kultūros paveldo departamentas, Saugomų teritorijų tarnyba). 2006 m. tam buvo skirta 2,1 mln. Lt, didžioji dalis – 1,5 mln. Lt Dubingių smuklės restauravimui. Ankstesniais metais finansavimas kultūros paveldui rajone vidutiniškai buvo tik 0,5 mln. Lt. 

Infrastruktūra skirta gyventojų kultūriniams poreikiams tenkinti, rajone rūpinasi vietinės institucijos finansuojamos iš savivaldybės biudžeto, veikia nemažai nevyriausybinių organizacijų. Vietinėms kultūros institucijoms (neįskaitant lėšų remontams) skiriama 3,5 mln. litų per metus (2.28 lentelė). Lyginant su kitomis viešojo administravimo sritimis, ekonomikos sektoriais tai yra labai nedaug ir skiriamos lėšos daugiausiai sunaudojamos kultūros darbuotojų atlyginimams.

Didžiausia pinigų dalis yra skiriama įstaigoms turinčioms daug filialų: Molėtų kultūros centrui (6 salės kaimuose), Viešajai bibliotekai (24 kaimo bibliotekos, daugelis sujungtos su mokyklų bibliotekomis). Menų mokyklai, Švietimo centrui, Kūno kultūros ir sporto centrui, krašto muziejui skiriama kiek mažiau lėšų. 

Bibliotekos – plačiausiai naudojama rajono kultūrinės infrastruktūros dalis, aktyviausias kultūros židinys kaime. Jose registruoti 8557 skaitytojai (iš jų 2436 – mieste, 6121 – kaime), 1000 skaitytojų aptarnauja 4 bibliotekininkai. Kaip jau minėta, be Molėtų miesto viešosios bibliotekos veikia 24 jos filialai kaimuose (19 sujungti su bendrojo lavinimo mokyklų bibliotekomis), o taip pat 3 nestacionarinio aptarnavimo punktai. Molėtų miesto gyventojui tenka 6 fiziniai dokumentų vienetai, kaimo – 15 vnt. Didžiąją fondų dalį sudaro grožinė literatūra – 62 proc. (53 proc. – mieste; 64 proc. – kaime), šakinės literatūros dalis – 35 proc. (43 proc. – mieste, 33 proc. – kaime). Likusi dalis 2,8 proc. (4 proc. – mieste, 2,6 proc. – kaime) – periodiniai leidiniai. Bibliotekose be knygų galima naudotis Internetu, o taip pat organizuojama nemažai kultūrinių renginių. 2005 m. jų buvo organizuota 740 (109 kompleksiniai, 247 žodiniai, 384 vaizdiniai), 661 iš jų kaimo filialuose.

Kultūros centro prieglobstyje 2006 m. veikė 36 mėgėjiški meno kolektyvai, juose buvo 445 nariai. Organizuojami renginiai nėra gausiai lankomi, nes nėra patrauklūs kaip reginiai, o be to sudėtinga ir brangu juos išreklamuoti. 

2006 m. mero ataskaitoje nurodoma, kad 2007 m. būtina įvertinti kaimo kultūros institucijų patalpų būklę ir priimti sprendimą dėl jų perspektyvos, parengti kaimo kultūros įstaigų (laisvalaikio salių, bibliotekų, bendruomenių salių, muziejų) plėtros perspektyvinę programą, dalyvauti bibliotekų kompiuterizacijos programose ir t.t.

Apibendrinimas

· Rajone yra nemažų neatitikimų, įtampų tarp esamo teisinio žemės statuso (tikslinės paskirties) ir ateityje pageidaujamo, orientuoto į miškų ūkį, rekreaciją teritorijos naudojimo. 

· Atsižvelgiant į mažesnį nei šalies vidurkis žemės derlingumą, rajono orientaciją į turizmą ir rekreaciją, būtų tikslinga didinti miškų ūkiui skirtų teritorijų plotą, formuoti vaizdingą ir raiškų kraštovaizdį, kur yra palankios sąlygos įrengti golfo laukus.
· Žemės restitucija, laisvos žemės privatizavimo procesai rajone dar užtrūks bent 6 metus. 
· Žemės rinka rajone aktyviausia rytinėje, miškingoje rajono dalyje ir Dubingių seniūnijos pietinėje dalyje. Visoje savivaldybėje per metus parduodama daugiau nei 1500 žemės sklypų, iš kurių didžioji dalis kitos arba žemės ūkio paskirties. Atsižvelgiant į tai, kad didelė dalis rajono teritorijos dalis dar nepriklauso privatiems savininkams ir ja nėra prekiaujama, žemės rinkos aktyvumas rajone yra didesnis nei Lietuvos vidurkis. 

· Rajone esantys keliai yra labai nevienodos būklės. Valstybiniai keliai yra pakankamai geri, o didelė dalis vietinių, savivaldybės kelių yra prastos kokybės, neasfaltuoti. Dėl finansavimo trūkumo pagrindinės jų tvarkymo priemonės yra palaikomosios: greideriavimas ir remontavimas. 

· Atsižvelgiant į rajono rekreacinį patrauklumą, finansavimas kultūros ir gamtos paveldui yra menkas. 
· Gyventojų kultūrinius poreikius tenkinančių institucijų veiklai skiriama 3,5 mln. litų per metus. Lyginant su kitomis viešojo administravimo sritimis, ekonomikos sektoriais tai yra nedaug ir skiriamos lėšos daugiausiai sunaudojamos kultūros darbuotojų atlyginimams.

· Daugiausiai rajono gyventojų naudojasi bibliotekų paslaugomis (apie pusę). Du procentai (445) rajono gyventojų yra mėgėjiškų meno kolektyvų nariai. 

· Rajono inžinierinė infrastruktūra yra menkai išvystyta. Jos vystymas dažnai yra neįmanomas (ekonomiškai neefektyvus, netikslingas) dėl didelės gyventojų sklaidos, menkos koncentracijos.
· Savivaldybėje šiuo metu dauguma gyventojų naudojasi mobiliaisiais telefonais ir atsisako fiksuoto ryšio paslaugų. 

· Dėka šiuo metu vykdomo RAIN projekto greitas Internetas iki 2013 metų taps prieinamas visiems pageidaujantiems rajono gyventojams. 

2.3. Molėtų r. kaimo gyventojų poreikių analizė 
Analizuodama esamą rajono situaciją, Molėtų r. VVG „Keisdamiesi keičiame“ daug dėmesio skyrė kaimo žmonių poreikiams ištirti ir analizuoti, siekdami išsiaiškinti vietos gyventojų požiūrį į rajono situaciją, sužinoti pagrindines problemas bei lūkesčius. Tai itin svarbu rengiant vietos plėtros strategiją, nes jos įgyvendinimo sėkmė didele dalimi priklauso nuo to, kiek aktyviai į šį procesą bus įtraukti vietos gyventojai. Vietos poreikių išsiaiškinimas padeda priimti tinkamus strateginius sprendimus, be to gyventojų poreikių tyrimo procesas aktyvina kaimo žmones, jie įsitikina, kad paisoma jų nuomonės ir norų, todėl aktyviau įsitraukia į vietos plėtros veiksmus.

Molėtų r. VVG stengėsi surinkti kuo platesnę informaciją apie savo rajono žmonių poreikius, identifikuodama tikslinių gyventojų grupių interesus bei problemas ir tuo pačiu siekdama, kad surinkta informacija reprezentuotų visų kaimo gyventojų nuomones. Tuo tikslu buvo pasitelkti įvairūs tyrimo metodai:

· Anketinė apklausa;

· Fokusuotų grupių interviu.

Fokusuotų grupių interviu – tai struktūruoti grupiniai interviu su tikslinėmis kaimo gyventojų grupėmis, vykstantys neformalios diskusijos forma, kurių metu diskutuojama iš anksto numatytomis temomis. Šis metodas padeda gauti kokybinę informaciją, t.y. išryškina esamas problemas, jų ištakas arba priežastis, nors ir nepateikia tikslių, skaičiais išreiškiamų priklausomybių. Fokusuotų grupių interviu metu surinkta medžiaga itin tinkama pajausti bendrą kaimo situacijos kontekstą.

Molėtų r. VVG nusprendė, kad įvairiapusės informacijos surinkimui fokusuotų grupių diskusijas svarbu atlikti su dviem tikslinėm kaimo gyventojų grupėm:

· kaimo bendruomenių organizacijų atstovais;

· seniūnais.

Fokus grupių interviu metu buvo surinkta išsami medžiaga, kurioje atsispindi pasirinktų tikslinių kaimo žmonių grupių nuomonės, vertinimai, esamos situacijos matymas. 

Anketinė apklausa. Siekdama išsiaiškinti kaimo gyventojų poreikius VVG taip pat naudojosi anketinių apklausų duomenimis, kurie pateikė kiekybinę informaciją, reprezentuojančią gyventojų nuomonių statistinį pasiskirstymą. 

VVG „Keisdamiesi keičiame“ jau turi patirtį rengiant vietos plėtros strategiją. Bandomosios kaimo vietovių plėtros strategijos rengimo metu VVG, norėdama geriau įvertinti teritorijos situaciją ir gyventojų lūkesčius, atliko anketinę rajono kaimo gyventojų apklausą. VVG apklausoje dalyvavo 307 devynių iš vienuolikos seniūnijų gyventojai
. Be to 2006 m. pabaigoje, rengiant Molėtų savivaldybės teritorijos Bendrąjį planą, vėl buvo vykdoma rajono gyventojų apklausa, kurios metu apklausta 519 kaimo gyventojų iš visų seniūnijų. Todėl VVG nusprendė, kad, nusakant teritorijos gyventojų poreikius, tikslingiau pasinaudoti jau turimais anketavimo duomenimis nei inicijuoti naują apklausą. 

Tiriant Molėtų raj. kaimo gyventojų poreikius buvo surinkta gausi ir išsami informacija, VVG identifikavo platų gyventojams aktualių problemų ratą. 

Žemiau pateikiami surinktos tyrimų medžiagos pagrindiniai rezultatai ir jų apibendrinimas. 

Molėtų rajono kaimo gyventojų anketinės apklausos rezultatų apibendrinimas

Daugiausiai apklaustų kaimo gyventojų – beveik pusė – sakė, kad jie yra visiškai patenkinti savo gyvenimu Molėtų rajono kaime ar mietelyje (žr. 2.36 pav.). Apie 30 proc. apklaustųjų teigė nesą visiškai patenkinti savo gyvenamąja vietove, bet išvykti iš jos nežada. Tačiau maždaug ketvirtadalis apklausoje dalyvavusių žmonių nurodė, kad esant galimybei išvažiuotų gyventi kitur.
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2.36 pav. Molėtų r. apklaustų kaimo gyventojų pasitenkinimas savo gyvenamąja vieta

Teigiamai vertinant savo gyvenamąją vietovę dažniausiai (apie 10 proc. apklaustųjų) buvo pabrėžiama graži aplinka, švarus oras, rami vieta (žr. 2.37 pav.). Antroje vietoje buvo minimas geras pasiekiamumas: arti mokykla – 9 proc., arti rajono centras – 8 proc., arti gydymo įstaiga – 7 proc.

Mažiausia gyventojų dalis sutiko, kad jų gyvenamojoje vietovėje didelė buitinių ir prekybos paslaugų pasiūla ar daug kultūros įstaigų, pramogų centrų. 
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2.37 pav. Molėtų r. apklaustų kaimo gyventojų nurodyti gyvenamosios vietovės privalumai, proc.

Paslaugų ir kultūrinės veiklos nepakankamumas dar kartą išryškėjo klausiant, ko labiausiai rajono gyventojams trūksta jų kaime ar miestelyje – dažniausiai (apie trečdalis apklaustųjų) buvo nurodoma, jog gyvenamojoje vietovėje trūksta būtent paslaugų, kultūrinės veiklos ir sutvarkytų kelių (žr. 2.38 pav.). 

Penktadalis tiriamųjų taip pat pažymėjo paslaugas teikiančių institucijų nepakankamumą bei švaros ir tvarkos trūkumą. Naujos technologijos ar institucijų bendradarbiavimas mažiausiai aktualūs kaimo gyventojams – šių aspektų menką išplėtojimą pabrėžė rečiau nei kas dešimtas apklaustasis.

Trūksta
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2.38 pav. Molėtų r. apklaustų kaimo gyventojų nurodyti gyvenamosios vietovės trūkumai, proc.

Apklausų metu buvo aiškinamasi, kokie viešosios kaimo infrastruktūros patobulinimai pagerintų gyvenamąją aplinką. 

Didžiausios gyventojų dalies nuomone, gerinant kaimo aplinką, svarbu būtų įrengti parkus, sporto ir žaidimo aikšteles – 27 proc. ir sutvarkyti šaligatvius – 23 proc. (žr. 2.39 pav.). Truputį mažesnė dalis teigė, kad jų gyvenamoji aplinka pagerėtų įrengus apšvietimą – 18 proc. ir centralizuotus inžinerinius tinklus – 16 proc. Nedaugelis – kas dešimtas apklaustasis – sakė, kad svarbu būtų nutiesti gatvę, o mokyklų ar ikimokyklinių įstaigų statybos tikslingumą nurodė tik 4 proc. 
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2.39 pav. Molėtų r. apklaustų kaimo gyventojų nurodytos gyvenamosios aplinkos gerinimo priemonės

Buvo užduoti klausimai ir apie kitas kaimo žmonių gyvenimo sritis – laisvalaikį, ekonominę gerovę.

Pagal apklaustųjų atsakymus galima spręsti, kad laisvalaikio galimybės kaime gana ribotos. Virš 50 proc. kaimo gyventojų pripažino, kad įprastai laisvu laiku žiūri televiziją, ar dirba namų ūkyje (žr. 2.40 pav.). Kiti paplitę laisvalaikio užsiėmimai – spaudos, knygų skaitymas ir bendravimas su kaimynais, giminėmis, draugais (40 proc.).

Įvairesnes laisvalaikio veiklas galėjo nurodyti tik maža apklaustų kaimo gyventojų dalis.
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2.40 pav. Molėtų r. apklaustų kaimo gyventojų nurodytos laisvalaikio veiklos, proc.

Ekonominius kaimo gyventojų sunkumus nusako jų pateikti savo padėties vertinimai. Tik 12 proc. kaimo žmonių tenkina jų ekonominė padėtis, tačiau apie ketvirtadalis apklaustųjų yra labai nepatenkinti savo ekonomine situacija. (žr. 2.41). 13 proc. apklaustųjų save ir savo šeimą priskiria prie skurdžiai gyvenančių ir dar 55 proc. mano, kad jie iš dalies gali būti priskirti prie skurstančiųjų (žr. 2.42). 
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2.41 pav. Molėtų r. apklaustų kaimo gyventojų savo ekonominės padėties vertinimas

Ar priskiriate save / savo šeimą prie skurdžiai gyvenančių?
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2.42 pav. Molėtų r. apklaustų kaimo gyventojų savęs priskyrimas prie skurdžiai gyvenančių

Šalia to, atsakymai į klausimą „Ką darote, kad pagerintumėte savo / savo šeimos ekonominę padėtį?“ atskleidė, kad kaimo gyventojų bandymai gerinti savo ekonominę padėtį yra labai pasyvūs: daugiau kaip pusė apklaustųjų riboja savo išlaidas, o apie dešimtadalis nedaro nieko (žr. 2.43 pav.). 
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2.43 pav. Molėtų r. apklaustų kaimo gyventojų nurodytos ekonominės padėties gerinimo priemonės

Tokio pasyvumo priežastys ryškėja panagrinėjus kaimo gyventojų atsakymus apie esamos ekonominės padėties gerinimo trukdžius. Apklausa parodė, kad 37% respondentų nesitiki, kad ką nors galima pakeisti, 19% trūksta ryžto, 17% trūksta profesiniu žinių (žr. 2.44 pav.). 
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2.44 pav. Molėtų r. apklaustų kaimo gyventojų nurodyti ekonominės padėties gerinimo trukdžiai

Didžioji kaimo gyventojų dalis (73 proc.) linkusi vietos problemų sprendimą deleguoti valstybei ar savivaldybei (žr. 2.45 pav.). Nors apie 60 proc. apklaustųjų mano, kad esamas problemas turėtų spręsti patys gyventojai. 

Kaimo bendruomenių organizacijų įtaka vertinama menkiausiai – mažiau nei trečdalis anketinėje apklausoje dalyvavusiųjų kaimo ar miestelio problemų sprendimą sieja su bendruomenių centrų veikla. 
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2.45 pav. Molėtų r. apklaustų kaimo gyventojų nurodyti vietos problemų sprendimo iniciatoriai, proc.

Jaunimo mažėjimo tendencija dažnai nurodoma kaip viena svarbiausių kaimo plėtrą silpninančių priežasčių, todėl anketavimo metu buvo siekta nustatyti pagrindines jaunų žmonių išvykimo iš kaimo priežastis. Apklaustų kaimo žmonių manymu svarbiausia jaunimo emigraciją lemianti priežastis – menkos gero darbo kaimo vietovėse susiradimo galimybės, ją nurodė 62 proc. (žr. 2.46 pav.). Tačiau nemaža dalis (31 proc.) atsakiusiųjų mano, kad jaunimo išvykimą įtakoja pramogų ir laisvalaikio galimybių stoka. Taip pat buvo nurodyta ir jaunimo įsikūrimo kaime sudėtingumas.
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2.46 pav. Molėtų r. apklaustų kaimo gyventojų nurodytos jaunimo išvykimo iš kaimo priežastys

Šias statistiškai išreikštas kaimo gyventojų nuomones praplėtė ir turiningai papildė pravestos fokusuotų grupių diskusijos su kaimo bendruomenių organizacijų atstovais ir seniūnais.

Molėtų rajono kaimo gyventojų fokusuotų grupių diskusijų apibendrinimas

Bendrai apie rajoną

Visi kalbinti pabrėžė gražią rajono gamtą, unikalų landšaftą, reljefą. Taip pat buvo pabrėžta, kad čia „žemės nederlingos, smėlis arba molis“. Vienas bendruomenės organizacijos atstovas gana vaizdžiai apibūdino Molėtų kraštą: „Kaip mano tėtis sako – vandens nors prigerk, miškų nors sudek, akmenų nors užsimušk, atsivežk savo duonos ir gyvensi“.

Seniūnų grupėje nuskambėjo mintis, kad Molėtų rajonas tampa Vilniaus miegamuoju-rekreaciniu rajonu, tačiau jokio apibrėžto įvertinimo šiam faktui negalėjo pateikti. Teigė, jog nieko gero rajonas dėl to nepatiria, bet ir blogųjų pusių lyg neįžiūrėjo. 

Ekonomika, užimtumas

Kalbant apie rajono gyventojų ekonominę situaciją, užimtumą, buvo pažymėta, kad nedarbas nėra tokia aktuali problema kaip seniau. Seniūnų žodžiais „visi kas nori dirbti, gali susirasti darbą“. Pažymėta, kad daug kas iš kaimų važinėja į darbą – dirba Vilniuje, Pabradėje (atvažiuoja autobusai ir surenka žmones). 

Pagrindiniu vietose plėtojamu verslu įvardintas medžio apdirbimas, teigiama, kad žemės ūkiu mažai kas užsiima, mažėja karvių, tai susiję su tuo, kad pasitraukę iš ūkininkavimo gauna išmokas“. 

Seniūnai pabrėžė, jog kaimo gyventojams trūksta verslumo – savo verslą plėtoja apie 2 proc.(„kas susikūrė, tas ir yra, nesikuria nauji verslai“). Priežastys nurodomos įvairios:

· Daug pensininkų, kurie jau nesiima naujų iniciatyvų, pripratę dirbti kolūkyje;

· Žmonės bijo rizikos;

· Trūksta pinigų verslui pradėti;

· Trūksta žinių (teisinių, įmonių steigimo, buhalterinių ir kt.)

Daug dėmesio buvo skirta turizmo plėtotės problemoms. Ypač tai aktualu buvo kaimo bendruomenių atstovams, kurie teigė, kad „kaimo turizmas turėtų būti pridėtinė, papildoma veikla. Mes neišgyvensime vien iš kaimo turizmo“. 

Pagrindinės problemos:

· Turizmui plėtoti per mažai apibendrintos, išsamios informacijos, reklamos apie lankytinus objektus, apgyvendinimo galimybes ir pan. 
· Trūksta turizmo paslaugų: „nėra ką ir reklamuoti - mažai patrauklių paslaugų, trūksta jų įvairovės ir specifiškumo“; „mažai prekybos centrų, kavinių“;

· Trūksta pramogų – „gal norėtų žmonės atvykti relaksacijos tikslais, bet jų nėra daug. Jie gali pagulėti savaitę, dvi, bet po to šonai nuskaus“; „ reikėtų vystyti vandens pramogas - valtys, ežerai, baidarės, pvz., Mindūnuose yra kempingas, nuomoja baidares, jos labai paklausios“; „Molėtai nėra patrauklūs, neturi savo „veido“. Trūksta ryškių akcentų, tradicijų, švenčių“;

· Infrastruktūra nėra pritaikyta turizmo plėtrai. „Nepakanka pramogų ir ežerų - pradėti reikia nuo vandens, nes jis geležingas. Turisto su geležingu vandeniu nepriviliosi. Juk turistą reikia pamaitinti, jam reikia išskalbti. Juk išskalbus, ištrauki „ryžus“ skalbinius. Vieninteliame Vydeniškių seniūnijos centre pastatė nugeležinimo įrengimus“, „rajone gausus kultūros paveldas, bet trūksta informacijos. Tarybiniais laikais piliakalnis buvo pažymėtas, dabar apaugęs“; „kai atvažiuoja užsieniečiai, žemėlapyje pažymėta Malūnėlių kaimas, bet jie nežino, kaip prie jo privažiuoti. Nėra nuorodų prie kalnelių. Ir jie sėdi prie žemėlapių ir nežino, kaip rast“. 

Apibendrindami turizmo plėtotės problemas, kaimo bendruomenių atstovai pabrėžė esantį neatitikimą tarp to, kad „visi sako, kad Molėtai orientuojasi į turizmą, bet tai yra butaforija“, nes nėra strateginio požiūrio, investicijos vykdomos nekryptingai, be aiškaus plano.

Infrastruktūra

Infrastruktūros gerinimo problemos tampriai siejamos su turizmo plėtotės galimybėmis. Pirmaeilės svarbos problema – tai vandens kokybė, vandentiekis, šulinių tvarkymas. Bendruomenių atstovai skundėsi, kad „žadamos kelti kainos už vandenį, bet nuo to jo kokybė nepagerėja. Jūs investuokite ir tada pakelkite kainas, nors ir 100 procentų. Žmonės sutiks mokėti“.
Kita bendruomenių atstovams aktuali problema – transportas: „vasarą mūsų kaime autobusas važiuoja vieną kartą į savaitę; „Skudutiškyje vieną kartą per dieną“. 

Tuo tarpu seniūnų požiūriu „svarbiau ne transportas, o keliai“. Ši pozicija paremta samprotavimais apie tai, kad „paleisti naujus autobusų maršrutus nerentabilu – „autobusai tušti“, be to dauguma šeimų turi automobilius. Bendruomenių atstovai iš dalies su šia nuomone sutinka „su transportu yra labai blogai, bet negi važiuos autobusas tuščias? Nėra keleivių, o dėl vieno, ar keturių keleivių autobusai nevažiuos“. Tačiau vis dėlto transporto stoka kaimo gyventojams gana skausminga, todėl samprotaujama „gal galima būtų paleisti kokį mikroautobusą. Tuomet atsirastų keli žmonės, kurie norėtų važiuoti, ypač senesni ir kurie nevairuoja“.

Be minėtų infrastruktūros problemų seniūnai minėjo šiferinių stogų keitimo tikslingumą, šiukšlių tvarkymą (akcentuodami antrinių žaliavų supirkimo svarbą).

Taip pat buvo kalbama apie socialinių paslaugų įstaigų reikalingumą: seneliu namus, vaiku dienos centrus.

Bendruomenių atstovams aktualesniu atrodė viešosios infrastruktūros įrengimas – paplūdimių, aikštelių tvarkymas, kuriai vietos valdžia neskiria paramos: „mūsų bendruomenė atsikovojo paplūdimį ir nori, kad seniūnas jį sutvarkytų, bet seniūnas sako, kad neturi pinigų. Būtų gerai padaryti vietą šašlykams, vaikams maudytis, degintis, t. t.“; „prie bažnyčios atkovojom aikštelę visuomenėms poreikiams prie bažnyčioms. Reikėtų aikštelę įrengti sutvarkyti. Seniūnas nepadeda“. 

Taip pat bendruomenėms svarbu bendruomenių rinkimosi vietų, salių įrengimas.
Sveikata 

Daug problemų kaimo žmonėms iškyla dėl sveikatos priežiūros paslaugų kaimo vietovėse stokos: „didelėse gyvenvietėse yra medpunktai, o ką daryti mažesnėse gyvenvietėse, kai suskausta vaikui pilvuką, kur kreiptis?“; „mūsų gyvenvietė nemaža, tačiau sakė, kad nėra darbuotojų, todėl nebus ir medicinos punkto“. 

Ypač pabrėžta stomatologų trūkumas „kaimo vaikai turi važiuoti į Molėtus dantų taisytis (sunku užsirašyti, transporto problemos)“. Dantistas galėtų būti prie mokyklos“.

Buvo iškeltos ir naujai kylančios problemos, susijusios su pacientų teisių apsauga: „mokyklose be tėvų leidimo neleidžiama apžiūrėti vaikų galvų, o parazitai labai greitai dauginasi“; „tas pats su TBC. Daug žmonių serga atvira TBC forma, tačiau jie nesigydo, o priverstinai gydyti negalima“.
Jaunimas

Dažnai kelta kaimo senėjimo ir jaunimo išvykimo problema. Jaunimo nenoras pasilikti kaime siejamas su tuo, kad kaimo vietovėse 

· sunkus ir mažai apmokamas darbas; 

· įsikūrimo kaime sudėtingumas – žemė brangi, atlyginimai per maži paskolai gauti, todėl jaunoms šeimoms sunku įsigyti būstą be to nevyksta butų statybos;

· pramogų ir kitų laisvalaikio užimtumo galimybių stoka.

Su jaunų žmonių išvykimu siejamas ryškėjantis kvalifikuotų specialistų trūkumas (mokytojų, kultūros darbuotojų, gydytojų ir kt.). Pavyzdžiui teigiama, kad „švietime kaime dirba daugiausiai pensininkai, tarybiniais laikais atvykę pagal paskyrimus“. 
Kalbant apie jaunimą gvildentos švietimo sistemos problemos:

· mokyklų uždarymas;

· vietinių mokytojų mažėjimas, atvykstančiųjų pedagogų abejingumas;

· menka mokinių motyvacija mokytis: „Jaunimas nenori mokytis – turintis specialybę uždirba kur kas mažiau nei statybose pagalbinis darbuotojas“. 

Ypač daug dėmesio skirta jaunimo laisvalaikio užimtumo organizavimo trūkumams – menkos kultūros, sporto, pramogų galimybės: „Jaunimas bandė įsirengti diskoteką, bet nieko neišėjo“; „kultūros namai perdavė savo salę mokyklai, kuri ją suremontavo ir įrengė sporto salę. Dabar mokykla jaunimo nebeįsileidžia ir jaunimui nėra kur rinktis“. 

Bendruomenės

Seniūnai iškėlė problemą, kad trūksta bendradarbiavimo tarp įvairių kaimo vietovėse veikiančių institucijų: „mokykla sau – kultūros centras sau – bendruomenės sau“. Manoma, kad „švietimas mažiau linkęs bendradarbiauti“. 

Požiūryje į kaimo bendruomenių organizacijų aktyvumą bei vykdomą veiklą seniūnų ir bendruomenių atstovų pozicijos išsiskyrė.

Seniūnų požiūriu:
· Bendruomenės kūrėsi pastūmėtos iš viršaus, jas inicijavo seniūnai; 

· Bendruomenės neaktyvios, jų veikla apmirė „paplūdimius turi tvarkyti seniūnai, o bendruomenė nepadeda“;

· Ankstesnieji pirmininkai nusivylė ir išėjo, o dabartiniai (nauja karta) stumia vienas nuo kito – nenori prisiimti atsakomybės – pirmininkus renka už akių. Seniūnai turi stumti bendruomenę.

Kaimo bendruomenių organizacijų atstovų požiūriu:

· Bendruomenės inicijuoja projektus, stato, dirba, tačiau bendruomenė nėra šeimininkas savo veiklos objektų atžvilgiu, valdininkai sako, kad šeimininkai – tai mes. Savivaldybė nenori dialogo.

· Su metais bendruomenės pradėjo kliudyti valdininkams. Jos kaltinamos, kad perdaug reikalauja.

· Seniūnai, atlikdami savo funkcijas, naudojasi bendruomenių organizacijų lėšomis: „Mokėjome 100 Lt už egles, prie bendruomenės skaitiklio pajungė kalėdines egles, kurias pastatė seniūnija“.
Tiek seniūnai, tiek bendruomenių atstovai kritiškai vertina įkurtas bendruomenių tarybas, tačiau argumentacija vėlgi skirtinga:

· Seniūnų manymu „sukurtos bendruomenių tarybos popierinės – seniūnai kviečia žmones, bet nelengva juos surinkti“;

· Bendruomenių požiūriu, tokiu būdu mažinama jų įtaka, nes ne į visas tarybas įtraukti bendruomenių atstovai: „mes tapome nereikalingi, dabar ne bendruomenės, o tos tarybos viską spręs“, „ten kur seniūnui bendruomenė nepatinka, jos neįtraukiamos į procesą, kai kuriose seniūnijose nė vienas bendruomenės pirmininkas neįeina į tarybą“. 

Tačiau, nežiūrint į pozicijų skirtumą, bendruomenių atstovai teigė, kad „santykiai su seniūnais geri – kitaip būti negali. Bet ir tie, ir tie be pinigų. Seniūnijos nežino, kiek jos turės pinigų, nežino leis ar neleis, skirs ar neskirs lėšų“. Savo ruožtu, seniūnai supranta bendruomenių aktyvistų problemas „darbas be atlyginimo, degalai, telefonas apmokamas iš savų pinigų“. Visi sutartinai sutinka, kad bendruomenių lyderiams trūksta žinių, ypač praktinių projektų rašymo įgūdžių, todėl svarbi parama projektų rašymui.

2.4. Molėtų r. situacijos SSGG analizė 

Molėtų r. VVG, surinkusi medžiagą apie rajono socialinę, ekonominę ir aplinkosauginę situaciją bei išsiaiškinusi savo atstovaujamos teritorijos kaimo gyventojų poreikius, susistemino ir apibendrino turimą informaciją. Analizei buvo naudojamas SSGG metodas. Atliekant SSGG analizę, įvardintos rajono stiprybės, silpnybės, galimybės ir grėsmės. Jos buvo klasifikuojamos, išskiriant pagrindinius rajono situacijos aspektus: ekonomiką, infrastruktūrą ir aplinkos apsaugą, viešąsias paslaugas, žmogiškuosius išteklius.

	Stiprybės
	Silpnybės

	Ekonomika

· Strategiškai patogi vieta (Vilnius-Molėtai-Utena);

· Puiki gamtinė aplinka bei kraštovaizdis -palankios sąlygos turizmui, rekreacijai;

· Artimiausia Vilniui rekreacinė vietovė;

· Turtingas kultūrinis, etno paveldas;

· Vienintelė Lietuvoje astrofizikos observatorija ir senovinė dangaus šviesulių stebykla;

· Alternatyvios žemės ūkio veiklos vystymas (ekologinis ūkininkavimas, kaimo turizmas, medienos ruoša);

· Plėtojama galvijininkystė, labiausiai atitinkanti vietos gamtines savybes ir žemės ūkio teritorijų naudojimą;

· Didelė laisvos žemės dalis;

· Aktyviai perkami žemė ir namai atneša į rajoną investicijas;

· Sumažėjęs nedarbas, dauguma žmonių turi darbą;

· Gerai išvystytas prekybos tinklas;

Infrastruktūra ir aplinkos apsauga 

· Pakankamai geros būklės valstybiniai keliai;
· Įgyvendinamas RAIN greito Interneto prieigos užtikrinimo projektas;
Viešosios paslaugos 

· Saugus rajonas – nedidelis nusikalstamumas;

· Įsteigtas savivaldybės fondas NVO, bendruomenių projektams paremti – skiriama vis daugiau finansinių lėšų;

· Rengiamas rajono Bendrasis planas sudarys sąlygas kryptingesniam rajono teritorijos naudojimui;
Žmogiškieji ištekliai

· Išplėtotas nevyriausybinis sektorius;
· Daug susikūrusių kaimo bendruomenių;

· Įsikūrusi VVG, sukurtas VVG tinklas

· Sukurtas kaimo plėtros ir partnerystės modelis;

· Palyginus su kt. apskrities raj. Molėtai dėl migracijos praranda mažiau gyventojų.

	Ekonomika

· Nepakankamai aktyviai plėtojamas smulkus verslas;

· Kaimo vietovėse trūksta viešojo maitinimo įstaigų, kavinių;

· Mažai verslo iniciatyvų tarp kaimo gyventojų;

· Neišplėtotos kaimo turizmo paslaugos, trūksta įvairesnių, specifiškų paslaugų;

· Didelė dalis apsistojančių kaimo sodybose yra nepatenkinti paslaugų kokybe;

· Pagal skiriamas materialines investicijas Molėtų r. yra tarp mažiausiai investicijų gaunančių rajonų;

· Trūksta išsamios, susistemintos, lengvai pasiekiamos informacijos apie lankytinas vietas, savivaldybė nekoordinuoja turizmo;

· Nepalanki ūkininkavimui žemė;

· Yra ekologiniai ūkiai, tačiau mažai pagaminama ekologinės produkcijos;

· Atlyginimai mažesni nei šalies ir apskrities vidurkis.

Infrastruktūra ir aplinkos apsauga 

· Kaimo vietovėse neišvystytos paslaugos, viešoji infrastruktūra;

· Neišplėtota naujų gyvenamųjų plotų statyba;

· Neišplėtota inžinerinė infrastruktūra, jos vystymas dažnai ekonomiškai neefektyvus dėl didelės gyventojų sklaidos;

· LR respublikos teritorijos Bendrajame plane nenumatoma skirti didesnio dėmesio Molėtų miestui;

· Prasta vietinių kelių būklė - pagrindinės jų tvarkymo priemonės yra palaikomosios (greideriavimas ir remontavimas); 

· Infrastruktūra nėra pritaikyta turizmo plėtrai;

· Privatizuojant žemę, bendruomenės netenka viešųjų erdvių;
· Kaimo gyventojus netenkinanti vandens kokybė;

· Neišplėtota nuotekų surinkimo ir valymo sistema;

Viešosios paslaugos 

· Savivaldybės ištekliai socialinės pagalbos srityje visų pirma skiriami finansinei pagalbai socialiai remtiniems asmenims;

· Tobulintina savivaldybės politika NVO atžvilgiu;

· Informacijos sklaidos ir prieinamumo stoka, prasta informacinė struktūra;

· Nepakankama sveikatos apsaugos paslaugų būklė;

· Trūksta strateginio požiūrio į rajono turizmo plėtrą, investicijos vykdomos nekryptingai, be aiškaus plano (fokus);

Žmogiškieji ištekliai

· Mažas gyventojų tankumas;

· Gyventojų skaičiaus mažėjimas – migracija, neigiamas natūralaus prieaugis;

· Kaimo senėjimas, jaunimo išvykimas, ypač iš kaimo;

· Gyventojų išsilavinimas rajone yra žemesnis nei apskrities ir Lietuvos vidurkis;

· Žemas vyresnio amžiaus gyventojų išsilavinimas;

· Specialistai su aukštuoju išsilavinimu daugiausiai užimti švietimo ir viešojo valdymo sektoriuose;

· Mažėja jaunimo poreikis įgyti išsilavinimą;

· Jaunimo laisvalaikio užimtumo galimybių stoka;

· Trūksta arba nepatenkinamos būklės patalpai, skirti laisvalaikio užimtumui (kultūros centrai, sporto salės, kt.);

· Kvalifikuotų specialistų stoka;

· NVO sąstingis, nusivylimas;

· Neaktyvūs kaimo gyventojai;

· Kaimo gyventojams trūksta verslumo ir verslo pradžios sąlygų (pinigų, žinių);

· Trūksta bendradarbiavimo tarp įvairių kaimo vietovėse veikiančių institucijų (fokus)

· Kritiškai vertinamos įkurtos bendruomenių atstovų tarybos (fokus);

· Kaime jaunų vyrų daugiau nei jaunų moterų;

· Socialinės, moralinės problemos kaime;

· Neigiamas požiūris į daugiavaikes šeimas – tolerancijos stoka.

	Galimybės
	Grėsmės

	· ES finansinė parama

· LEADER+ programa

· Vyriausybės politinė valia sudarant palankias darbo ir gyvenimo sąlygas kvalifikuotiems specialistams pritraukti

· Valstybės parama kaimo bendruomenių organizacijų steigimui ir veiklai


	· Nepalanki vyriausybės politika darnios šeimos atžvilgiu;

· Nepalanki įstatyminė bazė smulkaus verslo vystymui

· Nepakankamai efektyvi valstybės socialinė politika (gyvenimas iš pašalpų)

· Neskaidri žemės reforma

· Menka valstybės ir savivaldybės parama kultūros ir paveldo išsaugojimui


� Pastaba: Skaičiai žymi gyventojų sk. pokyčius 2001-2006 m.: žali -reikšmingus teigiamus, juodi ir raudoni – reikšmingus neigiamus. 


� Aukštas išsilavinimas, aukšta pozicija darbe – kultūrinis kapitalas. Gausios pragyvenimo lėšos – ekonominis kapitalas. Išskirtinis įtakojančių, galinčių pagelbėti draugų ir pažįstamų ratas – socialinis kapitalas (pagal P. Bourdieu).


� Pastaba: skaičiai skliausteliuose prie ekonominės veiklos sričių pavadinimų sieja šios lentelės stulpelius su atitinkamais 5 lentelės stulpeliais


� Pastaba: Valstybinė Žemės ūkio paskirties naudojama žemė – 9,5%: 4,6% – asmeninio ūkio (vid. skl. plotas 1 ha); 5,1% – fizinių asmenų nuomojama (vid. skl. plotas 5 ha).


� Infrastruktūra – fizinė įranga, struktūros skirtos užtikrinti nuolatinį visuomeniškumo, darbo jėgų, panaudotų gamtos išteklių atgaminimą.


� Aplinkosauga skirstoma į teritorinę ir kokybinę. Kokybinės aplinkosaugos priemonėmis stengiamasi sumažinti vandens, oro, dirvožemio taršą (cheminę, fizikinę). Teritorinės aplinkosaugos priemonėmis stengiamasi išsaugoti tai kas yra vertinga: biologinę įvairovę, teritorijoje gyvenančių žmonių identitetui svarbius objektus, miesto išplanavimą ir pan.


� pagal Molėtų bendrojo plano analizės etapo medžiagą


� Išsamūs apklausos duomenys pateikti http://tinklas.moletai.lt/index.php?-607596436
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